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CRISTIAN SALINAS HERRERA 

MUNICIPALIDAD DE 
MARCHIGÜE 
 

 
 
 
 
Amigas y amigos de mi querida comuna 

de Marchigüe: 
 
En virtud de la Ley Orgánica Constitucional de 
Municipalidades, entrego la cuenta pública de la 
gestión Municipal del año 2021. Esta ley señala el 
deber de dar exposición de la marcha global del 
municipal y de las principales acciones 
desarrolladas por la corporación en el año 
inmediatamente anterior. 
En ésta que es nuestra primera cuenta pública 
desde que asumimos el cargo en junio del año 
2021, hemos querido exponer además los 
principales desafíos que esperamos atender en 
esta gestión. Sin duda, éstos primeros meses no 
han sido fáciles, pues mantenemos la necesidad 
de subsanar diferentes complejidades, entre ellas, 
una cuantiosa deuda de más de 1.300 millones de 
pesos en el área de Educación, cuyo déficit 
mensual genera una constante presión en las 
finanzas municipales. No obstante aquello, 
hemos podido avanzar en diferentes gestiones, 
poniendo siempre el bien común y al desarrollo 
de nuestra comuna por delante. 
 

 
Cuando le propusimos a la comunidad liderar el 
municipio planteamos la frase “Con todos y 
todas, un Marchigüe Mejor”, mensaje que 
buscaba reflejar principalmente dos objetivos: 
primero, la total disposición de aumentar la 
participación de la comunidad en la toma de 
decisiones; y segundo, mejorar la prestación de 
servicios que entrega el municipio a nuestra gente. 
Con mucha humildad, puedo decir que hemos 
avanzado en el área social, educación, 
participación, salud, medioambiente, desarrollo 
económico local y turismo, cultura; y en la 
comunicación de todas las áreas claves para una 
mejor vinculación con nuestra comunidad. 
Esperamos estar sentando las bases para un 
mayor desarrollo de nuestra comuna, que nos 
permite proyectar de manera esperanzadora, 
nuestro futuro. 
 
Sólo de esta manera podremos avanzar hacia lo 
que todos queremos: una comuna con mejor 
calidad de vida, un Marchigüe Mejor. 
¡Un abrazo a cada uno de ustedes! 
 
Cristian Alejandro Salinas Herrera 
Alcalde de Marchigüe 
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TRASPASO DE MANDO 

ALCALDÍA 
 
 

 El Alcalde es la máxima autoridad de la Municipalidad y en tal calidad le corresponde la dirección y 
administración superior y la supervigilancia de su funcionamiento. Es administrar la comuna, para 
satisfacer las necesidades locales y promover el desarrollo y progreso económico, social y cultural de la 
comuna. 
 
Esta función fue desarrollada hasta el día 28 de junio de 2021 por el Sr. Héctor Flores Peñaloza, y luego 
del traspaso de mando, fue ejecutada por el Sr. Cristian Salinas Herrera. En lo organizacional, se dispone 
de una secretaría, que organiza la agenda del alcalde y colabora directamente en el cumplimiento de las 
indicaciones emanadas.  
 
Entre las principales acciones incorporadas en el 
segundo semestre de 2021, se puede indicar las 
siguientes: 
 
Atención de público: Se estableció los días 
martes y jueves en la mañana para atención de 
público, sin necesidad de agendar por parte de la 
comunidad. Además, se organizó una planilla en 
la que cada atención queda registrada, 
permitiendo el seguimiento de cada necesidad, 
buscando asegurar su resolución. Durante el 
segundo semestre del año 2021 se registraron en 
promedio 58 atenciones mensuales. 
 
Recepción de autoridades: Con la asunción 
del nuevo alcalde, se realizaron reuniones con 
más de 30 autoridades, tanto nacionales, como 
regionales y provinciales, además de encuentros 
con otros alcaldes, permitiendo dar a conocer 
nuestras principales necesidades como comuna y 
priorizar acciones relevantes en la búsqueda de 
soluciones. 

Actos e inauguraciones. Desde alcaldía se 
generan las acciones pertinentes para la 
organización y protocolos de diferentes eventos 
menores, como inauguraciones y celebración de 
días especiales. En el año 2021, se cuenta la 
inauguración de la Feria Vida y Salud, Feria 
Mercadito Campesino, Feria Navideña, 
celebración -atrasada- del Día del Carabinero, 
inauguración final nacional rodeo FENARO, 
acto de Fiestas Patrias, entre otros. 
 
Elaboración de resoluciones: Desde esta 
unidad se generan los decretos, oficios, 
memorándums e instrucciones, cuya redacción 
contempla en lo posterior la firma de diferentes 
direcciones y su posterior archivo y numeración, 
en oficina de partes. 
 
Asimismo, en la nueva administración se 
resolvió ocupar la vacante de la planta municipal 
para el cargo de administrador municipal, 
buscando con esto fortalecer la gestión y 
contribuir en la mejora de procesos. 
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DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

PRESUPUESTO 
MUNICIPAL 2021 

 
 

En materia presupuestaria durante el año 
2021 la Municipalidad de Marchigüe percibió 
ingresos por un total de M$10.685.048, de los 
cuales M$8.106.623, corresponden a Tributos 
sobre el Uso de Bienes y representan un 75,86% 
del total de ingresos, entre los que se destacan las 
Patentes Municipales, la Participación en el 
Impuesto Territorial y principalmente los 
Permisos de Circulación y Licencias con un 
monto M$7.518.645.- representando, este último 
un 70,36% del total de Ingresos. 
 
Los Otros Ingresos Corrientes se presentan 
como el mayor ingreso con M$1.833.671, que 
representa un 17,16% de los Ingresos y 
contemplan en forma destacada la participación 
del Fondo Común Municipal con un ingreso de 
M$1.661.250, que representa un 15,54% de los 
Ingresos. 
   
Por transferencia de Otras Entidades Públicas 
(PMU SUBDERE – PMB SUBDERE FNDR – 
MINVU – MINEDUC – FRIL –FNSP 
(Seguridad Pública) - MINISTERIO DE 
ENERGÍA - JUNJI) para fines determinados, 
como Proyectos de Inversión se recibieron 
M$442.476, representando un 4,14% del total de 
los ingresos. 
 

 
El total de Gastos Efectivos 
alcanzó la suma de 
M$11.106.762 

 
 

En relación con los Gastos, se 
encuentran los de Personal con un monto de 
M$1.716.253, que representa un 15,45% del total 
de gastos.  

  
Otro grupo de gastos lo conforman Bienes y 
Servicios de Consumo (combustible, aseo, 
mat. uso o consumo corriente; electricidad, 
alumbrado público; servicios generales; 
arriendos y otros gastos en bienes y 
servicios), con M$1.860.024, que representa el 
16,75 % de los gastos. 

 
Un 51,51% del gasto corresponde a 
Transferencias Corrientes, con un monto de 
M$5.721.208 y en estas se destacan las realizadas 
al sector privado con M$71.319, a través de 
Subvenciones a Organizaciones y 
fundamentalmente a la Asistencia Social a 
personas de escasos recursos y ayuda económica 
para matriculas de estudios superiores.   

 
 Por su parte las Transferencias a otras 
Entidades Públicas fue por la suma de 
M$5.649.889, consideran las transferencias 
efectuadas al Departamento de Educación, 
con un monto de M$855.451 y al Departamento 
de Salud con M$116.000. En este grupo de 
gastos se encuentra incorporada la transferencia 
al Fondo Común Municipal M$4.656.364.-, 
que corresponde al 62,5% del total recaudado por 
concepto de Permisos de Circulación y otros 
como multas de TAG y transferencias de 
vehículos. 

  
Las Iniciativas de Inversión, por un 

monto de M$815.419, representa un 7,34 % del 
total del gasto, que se orientaron principalmente 
a Obras Civiles de Seguridad Pública y 
construcción de veredas peatonales, con recursos 
del Ministerio del Interior y Programa de 
mejoramiento Urbano de la SUBDERE.- 
 

 
No cabe más que agradecer los esfuerzos 

y la voluntad de financiamiento de los proyectos 
postulados, que ha hecho el Gobierno 
Regional; la Subsecretaría de Desarrollo 
Regional y Administrativa, SUBDERE y el 
Gobierno Central, que posibilitan estudios y 
ejecuciones de importantes obras que van en 
directo beneficio de nuestros habitantes y de 
quienes nos visitan, encontrando una cálida y 
amistosa recepción en nuestra comuna que 
avanza en un claro y decidido desarrollo. 

 
 
* (Información detallada en anexo N° 1) 

 

 

 

 

 



            CUENTA PÚBLICA 2021 | ABRIL, 2022 

            ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MARCHIGÜE  

 

5 

DIRECCIÓN DE OBRAS MUNICIPALES, ASEO Y ORNATO 

CONSTRUCCIÓN Y 
URBANISMO 
 

En esta dirección se efectúan labores propias conforme a las funciones y atribuciones contenidas en la ley 
N°18.695/’88, modificada por la Ley N°19.602/’99, Orgánica Constitucional de Municipalidades; y en 
cumplimiento de la normativa contenida en la Ley y de la Ordenanza General de Urbanismo y Construcciones. 
Dentro de las acciones que ejecuto esta dirección se destacan las siguientes acciones como las más 
relevantes: 

 

 Diseño de obras menores. 

 Actuación como Unidad Técnica en Licitaciones de obras públicas y privadas. 

 Supervisión y Recepción de la construcción de Subsidios Habitacionales. 

 Tramitación de 61 Permisos de Edificación, con una recaudación de $12.257.448. 

 Tramitación de 03 Subdivisiones Urbanas, recaudando $1.228.360. 

 Tramitación de Certificado varios por la suma $1.457.497. 

 Tramitación de derechos varios, por la suma de $9.351.728. 
        Se ejecutaron varias iniciativas con Recursos de Servicios Públicos y aportes de privados, en beneficio 
del progreso comunal, donde se destacan los siguientes Servicios:  

   
Respecto al Plan Regulador Comunal, proyecto emblemático y aún no concluido, desde el año 2019 

existían observaciones de Contraloría que deben ser subsanadas y durante el segundo semestre del año 2021, 
se comenzó a desarrollar reuniones semanales para avanzar en el levantamiento de dichas observaciones, junto 
con el Ministerio de Vivienda y Urbanismo.  

TOTAL INVERSIÓN: $2.049.143.600 
 
 

 
 

N° PROYECTO 
FUENTE 

FINANCIERA 
SITUACIÓN MONTO $ 

1 
REPOSICIÓN DE ALUMBRADO PÚBLICO 
RURAL COMUNA DE MARCHIGÜE   

FNDR GORE 
 

RECEPCIONADO 
585.182.900 

2 

MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE 
ILUMINACIÓN ESTADIO MALLERMO, 
MARCHIGÜE    

Convenio CGE  
RECEPCIONADO 

 69.922.049 

3 
MEJORAMIENTO CLUB ADULTO MAYOR 
RINCONADA DE ALCONES, MARCHIGÜE     

Convenio CGE  
RECEPCIONADO 

 3.964.176 

4 
CONSTRUCCIÓN DE SISTEMA DE 
ILUMINACIÓN Y EMPALMES MONOFÁSICOS 
MARCHIGÜE     

Convenio CGE  
RECEPCIONADO 

33.893.237 

5 
CONSTRUCCIÓN 4 POZOS PROFUNDOS 
MARCHIGÜE  

Convenio CGE  
RECEPCIONADO 

25.000.000 

6 
"YO CONFÍO EN MI ESCUELA", 
CONSERVACIÓN INSTITUTO CARDENAL 
CARO, MARCHIGÜE      

MINEDUC 

RECEPCIONADO 
24.999.997 

 

7 
REEMPLAZO DE MATRICES APR, PUNTOS 
EXTREMOS APR LAS GARZAS - PAILIMO     

PMB 
RECEPCIONADO 

148.681.683 

8 
MEJORAMIENTO INFRAESTRUCTURA CLUB 
DEPORTIVO JUVENIL MARCHIGÜE     

FRIL GORE  RECEPCIONADO 
  99.073.926 

 

9 
PMB MEJORAMIENTO ESPACIO PÚBLICO 
CALLE CADENAS, 
MARCHIGÜE    2021    RECEPCIÓN 

PMB SUBDERE 
PROCESO DE 
RECEPCIÓN 

 59.999.994 

10 
PMB MEJORAMIENTO ESPACIO PÚBLICO 
PIUCHÉN, MARCHIGÜE 2021    

PMB SUBDERE EJECUCIÓN   59.999.995 

11 
FNDR MEJORAMIENTO VEREDAS AVDA. 
ARTURO PRAT, MARCHIGÜE     

FNDR GORE EJECUCIÓN 878.428.554 

12 
PMU MEJORAMIENTO ESPACIO PÚBLICO 
VILLA SAN JULIO, MARCHIGÜE 2021     

PMU SUBDERE RECEPCIONADO   59.997.089 
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SECRETARÍA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

INVERSIONES, 
INFRAESTRUCTURA Y 
DESARROLLO 

 
 

La Secretaría Comunal de Planificación desempeña funciones de asesoría al Alcalde y al Concejo en 

materias de estudios y evaluaciones propias de las competencias de ambos órganos municipales. En Marchigüe 

la Secretaria Comunal de Planificación – SECPLAN, está conformada por un directivo, tres profesionales y 

un cargo administrativo. 

 

Atendiendo a dichos objetivos, es que esta administración da cuenta de las acciones de planificación y 
elaboración de proyectos de inversión postulados por la Municipalidad a diversas fuentes de financiamiento, 
tanto de nivel Regional, Nacional como aquellas financiadas con recursos propios, considerando sus 
correspondientes estados de avance. 

 

FINANCIAMIENTO SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL – SUBDERE 
($1.177.914.035.-) 
 

Los proyectos elaborados y postulados durante el año 2021 a la Subsecretaria de Desarrollo Regional y 

Administrativo - SUBDERE, en sus diversas líneas de inversión, alcanzaron los $1.177.914.035, 

encontrándose estos en distintos estados, los que corresponden a los siguientes:  

 

A) Programa de Mejoramiento Urbano:  

En esta fuente de financiamiento, se encuentran postulados los siguientes proyectos, los que 

suman un monto total de inversión que alcanza los $795.266.667.- 

 

 “Mejoramiento Espacio Público Sector Maitenes, Marchigüe”, por un monto de $59.999.999.- el que se 

encuentra en evaluación técnica por parte de la SUBDERE. 

  

 “Construcción Iluminación Solar Paraderos Sectores Rurales, Marchigüe”, por un monto de 

$59.999.999.- el que se encuentra elegible, a la espera de su financiamiento. 

 

 “Mejoramiento Espacio Público Villa el Bosque, Marchigüe”, por un monto de $59.999.999.- el que se 

encuentra elegible, a la espera de su financiamiento. 

 

 “Construcción Iluminación Peatonal Calle 5 de Abril, Marchigüe” por un monto de $59.999.999.-, el que 

se encuentra con observaciones por parte de la Unidad Regional SUBDERE - URS. 

 

 “Mejoramiento Multicancha Sector Mallermo Marchigüe”, por un monto de $59.999.999.-, el que se 

encuentra observado por parte del programa. 

 

 “Mejoramiento Planta de Tratamiento de Aguas Servidas Marchigüe Urbano” por un monto de 

$59.999.999.- el proyecto se encuentra observado por parte del programa. 

 

 “Mejoramiento Evacuación de Aguas Lluvias Calle Libertad, Marchigüe” por un monto de $59.999.999.- 

el que se encuentra elegible, a la espera de su financiamiento. 
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 “Reposición de Aceras Av. Los Molinos Tramo 5 de Abril – Calle Libertad, Marchigüe” por un monto 

de $59.999.999.- el que se encuentra elegible, a la espera de su financiamiento. 

 

 SPD Mejoramiento Sistema de Video-Vigilancia, Comuna de Marchigüe” por un monto de $59.785.790.- 

el que se encuentra observado por el programa. 

 

  

 “Construcción Sala de Proceso, Marchigüe” por un monto de $59.999.999.-  el que se encuentra aprobado 

en proceso de licitación. 

 

 “Mejoramiento Aguas Lluvias e Iluminación Peatonal Calle Cadenas Tramo A. Prat – 5 de Abril” por un 

monto de $59.999.999.- el que se encuentra aprobado en proceso de licitación. 

 

 “Mejoramiento Espacio Público Rinconada de Alcones, Marchigüe” por un monto de $59.999.999.- el 

que se encuentra aprobado en proceso de licitación. 

 

 “Reposición de Rampa de Skate Parque los Vientos, Marchigüe” por un monto de $15.480.889.- el que 

se encuentra aprobado en proceso de licitación. 

 

 “Reposición de Veredas Calle 5 de Abril Tramo Carreras - Casanovas, Marchigüe” por un monto de 

$59.999.999.- el que se encuentra aprobado en proceso de licitación. 

 

B) Programa de Mejoramiento de Barrios: 

En esta fuente de financiamiento, se encuentran postulados los siguientes proyectos, los que 

suman un monto total de inversión que alcanza los $382.647.368.- 

  

 “Construcción Planta de Compostaje, Marchigüe”, por un monto de $248.364.000.-, el proyecto se 

encuentra en corrección municipal. 

 

 “Reposición Alcantarillado y Ptas., Marchigüe”, postulado a la etapa de diseño por un monto de 

$109.283.368.- el proyecto se encuentra Observado Programa. 

 

 “Construcción Prefactibilidad Casetas Sanitarias Los Maitenes – Trinidad - El Chequén, Marchigüe”, por 

un saldo disponible de $25.000.000.-, el que se encuentra en ejecución por parte de la empresa 

INGACON. 

 

FINANCIAMIENTO FONDO REGIONAL DE INVERSIÓN LOCAL – FRIL DEL GOBIERNO 

REGIONAL ($1.014.330.000.-) 
 

 En esta fuente de financiamiento, se encuentran postulados los siguientes proyectos, los que suman 
un monto total de inversión durante el 2021 que alcanza los $1.014.330.000.- 
 

 “Construcción Salón Comunitario Adulto Mayor Mallermo, Marchigüe”, por un monto de $99.345.000.-

, la iniciativa se encuentra aprobada en proceso de licitación. 

 

 “Construcción y camarines y SS.HH.  Estadio Pailimo, Marchigüe”, por un monto de $99.345.000.-, la 

iniciativa se encuentra aprobada en proceso de licitación.  

 

 “Construcción Estación Medico Rural San Miguel de Viluco, Marchigüe” por un monto de 

$101.955.000.- la iniciativa se encuentra aprobada en proceso de licitación. 

 

 “Reposición Estación Médico Rural la Quebrada, Marchigüe” por un monto de $101.955.000.- la 

iniciativa se encuentra aprobada en proceso de licitación. 
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 “Construcción Estación Médico Rural Piuchén, Marchigüe” por un monto de $101.955.000.- se 

encuentra en estado elegible, a la espera de su financiamiento. 

 

 “Construcción Camarines y SS.HH. Estadio Trinidad, Marchigüe” por un monto de $101.955.000.- se 

encuentra en estado elegible, a la espera de su financiamiento. 

 

 “Construcción SS.HH. y Cocina Estadio Rinconada de Alcones, Marchigüe” por un monto de 

$101.955.000.-  se encuentra en estado elegible, a la espera de su financiamiento. 

 

 “Mejoramiento Urbano Calle Arturo Prat, tramo Cadenas – Casanova, Marchigüe” por un monto de 

$101.955.000.- se encuentra en estado elegible, a la espera de su financiamiento. 

 

 “Mejoramiento Urbano Calle Libertad Tramo Los Molinos – Carrera, Marchigüe” por un monto de 

$101.955.000.- se encuentra en estado elegible, a la espera de su financiamiento. 

 

 Mejoramiento Infraestructura Club Deportivo Victoria, Marchigüe” por un monto de $101.955.000.- se 

encuentra en estado elegible, a la espera de su financiamiento. 

 

FINANCIAMIENO FONDO NACIONAL DE DESARROLLO REGIONAL – FNDR Y FUENTES 

SECTORIALES ($6.474.469.000.-) 
 

En esta fuente de financiamiento, se encuentran postulados los siguientes proyectos: 

 

 “Construcción Piscina Municipal, Comuna de Marchigüe” Código BIP 30104004-0, postulado a etapa de 

Ejecución, por un monto de $1.171.590.000.- el diseño se encuentra actualmente en ejecución por parte 

de la empresa SRH ARQUITECTURA CONSULTORES LTDA., se encuentra con RATE FI (Falta de 

Información). 

 

 “Reposición Puente El Monte y Yerbas Buenas, Ruta I-660 Comuna de Marchigüe”, código BIP 

30121205-0, postulado a etapa de Ejecución, por un monto de $4.876.158.000.-, se encuentra con RATE 

RS (Recomendado Satisfactoriamente). La Unidad Formuladora del proyecto es Vialidad MOP Región 

de O’Higgins. Esta iniciativa se encuentra en proceso de licitación por el MOP. 

 

 “Reposición Parcial Escuela Nobeles de Chile”, Código BIP 30103913-0 postulado a la etapa de diseño 

por un monto de $62.452.000.-, durante este año se obtiene el RATE RS (Recomendado 

Satisfactoriamente) Actualmente, se encuentra en ejecución su diseño por parte de la empresa JORGE 

ANDRÉS HEEN MONREAL SERVICIOS DE ARQUITECTURA E.I.R.L.  

 

 “Reposición y Relocalización Edificio Consistorial Marchigüe”, código BIP 30274702-0 postulado a la 

etapa de diseño por un monto de $208.590.000.-, se encuentra con RATE FI (Falta de Información). 

 

 “Reposición y Relocalización Gimnasio Municipal de Marchigüe”, código BIP 40014511-0, postulado a 

la etapa de diseño por un monto de $125.679.000.-, se encuentra con RATE FI (Falta de Información). 

 

 “Mejoramiento y Habilitación Centro Cultural, Comuna de Marchigüe”, postulado a la etapa de diseño 

por un monto de $30.000.000.- financiado por el Ministerio de las Culturas Las Artes y El Patrimonio. 

Actualmente el diseño se encuentra actualmente en ejecución por parte de la empresa SRH 

ARQUITECTURA CONSULTORES LTDA. 
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FINANCIAMIENTO CIRCULAR 33 DEL GOBIERNO REGIONAL, ADQUISICIÓN DE ACTIVOS 

NO FINANCIEROS - ($449.577.000.-) 
 

En esta fuente de financiamiento, se encuentran postulados los siguientes proyectos: 

 

  “Adquisición de Bus Escolar, Comuna de Marchigüe”, código BIP 40036780-0, postulado por un monto 

de $109.329.000.- aprobado técnicamente, a la espera de la asignación de recursos. 

 

 “Adquisición Clínica Veterinaria Móvil, Comuna de Marchigüe”, código BIP 40039437-0, por un monto 

de $59.976.000.- la iniciativa se encuentra en proceso de postulación. 

 

 “Reposición de Camión Recolector de basura 15 m3, Municipalidad de Marchigüe”, código BIP 

40024144-0, postulado por un monto de $105.000.000.- la iniciativa se encuentra en formulación. 

 

 “Adquisición Camioneta 1ra y 2da Compañía de Bomberos”, código BIP 40014285-0 por un monto de 

$72.000.000.- la iniciativa se encuentra en formulación. 

 

 “Adquisición de Camión Aljibe Municipalidad de Marchigüe”, código BIP 40014284-0 postulado por un 

monto de $103.272.000.- aprobado técnicamente, a la espera de la asignación de recursos. 

 

FINANCIAMIENTO MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO. ($439.489.000) 
 

Estas iniciativas de inversión son financiadas con recursos del Ministerio de Vivienda y Urbanismo y se 

encuentran en diferentes etapas de desarrollo en el año 2021. 

 

 “Mejoramiento Urbano Calle Laureano Cornejo, Comuna de Marchigüe”, postulado al Programa de 

Espacios Públicos del MINVU, por un monto de $55.450.000.- el cual fue aprobado durante el año 2020, 

con la firma del convenio de cooperación el año 2020, el diseño se encuentra actualmente en ejecución 

por parte de la empresa DUPLAUSTRAL CONSULTORES LIMITADA.  

 

 “Pavimentación Calle Arturo Farías y Carrera”, postulado al Programa de Pavimentos Participativos del 

MINVU - por un monto de $265.234.000- con financiamiento asignado. 

 

 “Pavimentación Calle Santa Rosa y Casanova”, postulado al Programa de Pavimentos Participativos del 

MINVU por un monto de $118.805.000.- se encuentra en lista de espera para la asignación de recursos. 

 

FINANCIAMIENTO MINISTERIO DE EDUCACIÓN ($5.460.000). 
 

Estas iniciativas de inversión son financiadas con recursos del Ministerio de Educación y se encuentran en 

diferentes etapas de desarrollo. 

 

 “Aulas Conectadas Escuela Municipal América” de la iniciativa de infraestructura del DEP, por un monto 

de $5.460.000 el proyecto se encuentra aprobado en proceso de licitación. Actualmente se encuentra en 

proceso de licitación. 

 

FINANCIAMIENTO RECURSOS PROPIOS MUNICIPALIDAD DE MARCHIGÜE ($33.207.060). 
 

Estas iniciativas de inversión son financiadas con recursos propios municipales y se encuentra en distintas 

etapas de desarrollo. 

 

 La Municipalidad está financiando por un monto de $8.938.600.- el diseño arquitectura e ingeniería del 

proyecto “Construcción Piscina Municipal de Marchigüe”, consultoría que está desarrollando la empresa 
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SOCIEDAD PROFESIONALES SRH ARQUITECTURA CONSULTORES LTDA, actualmente se 

están resolviendo las observaciones del Instituto Nacional de Deportes. 

 

 “Levantamiento topográfico y monografía Calle Arturo Farías, Calle Nueva y Aurelio González”, se 

ejecutó durante el 2021 la topografía de estas calles, realizado por el consultor Cristhian Osorio Osorio, 

por un monto de $7.619.048.- 

 

 “Levantamiento Topográfico con Perfiles Longitudinales y Transversales Propiedades Municipales y 

Espacio Público”, se ejecutó durante el 2021 la topografía de las calles y desagües de la zona urbana de 

Marchigüe, realizado por el consultor Cristhian Osorio Osorio, por un monto de $1.904.762.- 

 

 “Diseño de Pavimento y Veredas Pasajes Los Espinos, Los Chirihúes y Los Quiscos y tramo Calle Carrera 

entre Calle Arturo Farías y Acceso Villa 2000”, se encuentra en Ejecución, desarrollado por el consultor 

Cristhian Osorio Osorio, por un monto de $4.818.151.- 

 

  “Diseño de Pavimentación y Acceso Villa San Julio - Alcones, comuna de Marchigüe”, se encuentra 

actualmente en Ejecución, desarrollado por el consultor Cristhian Osorio Osorio, por un monto de 

$9.926.499.-  

 

RESUMEN Y COMPOSICION DE LA CARTERA DE INVERSIÓN DEL AÑO 2020 

FUENTES DE FINANCIAMIENTO 
MONTO INICIATIVA  

DE LA CARTERA  
% 

SUBSECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL – SUBDERE  $ 1.177.914.035 12,28 

FONDO REGIONAL DE INVERSIÓN LOCAL, FRIL DEL 

GOBIERNO REGIONAL  
$1.014.330.000 10,57 

FONDO NACIONAL DE DESARROLLO REGIONAL – FNDR Y 

FUENTES SECTORIALES 
$6.474.469.000 67,48 

CIRCULAR 33, DEL GOBIERNO REGIONAL, ADQUISICIÓN DE 

ACTIVOS NO FINANCIEROS  
$449.577.000 4,68 

MINSITERIO DE LA VIVINEDA Y URBANISMO -  MINVU $439.489.000 4,58 

MINISTERIO DE EDUCACION $5.460.000 0,06 

RECURSOS PROPIOS MUNICIPALIDAD DE MARCHIGÜE.  $33.207.060 0,35 

TOTAL CARTERA PROYECTOS  

GESTIONADA DURANTE EL AÑO 2021 
$9.594.446.095 100 

 

La cartera de proyectos de la Gestión 2021, elaborados y gestionados por esta Dirección de SECPLAN 

de la I. Municipalidad de Marchigüe alcanza a un monto total de $ 9.594.446.095.- 

 

Del total de la cartera de inversión, la cual se encuentra en distintas fases (ejecución de diseño, aprobados o 

en ejecución), se cuenta con iniciativas con financiamiento aprobado por un monto total de $6.120.370.945., 

lo que representa al 63,8 % de la cartera total de proyectos de inversión. 

 

Monto total cartera de inversión 

gestionada año 2021 en $ 

Monto total iniciativas de inversión con 

financiamiento aprobado durante el 

año 2021 en $ 

% de la cartera de inversión con 

financiamiento aprobado durante el 

año 2020 

 

9.594.446.095 

 

             6.120.370.945 63,8% 
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PROGRAMA PEQUEÑAS LOCALIDADES - MINVU ($31.905.828) 

 
Este proyecto, cuya definición de origen fueron las localidades de Pailimo y Las Garzas, tiene como 

contraparte técnica del programa la Secretaria Comunal de Planificación.  
 
El Programa funciona operativamente en la localidad de Las Garzas y está compuesto por un equipo de tres 
profesionales que abordan las temática social, desarrollo económico y urbana y durante el año 2021. Se realizó 
un diagnóstico participativo con la Mesa de Actores Locales y se comenzó a definir el proyecto detonante y 
la Cartera de Iniciativa del Programa la cual deberá ser abordada durante los 3 años del Programa. Esta cartera 
de iniciativas está compuesta por los siguientes proyectos: 
 

N° NOMBRE MONTO REFERENCIAL LOCALIDAD 

1 Construcción de Paso Peatonal y Ciclovía. $330.000.000 Las Garzas 

2 Instalación de luminarias Públicas. $165.000.000 Pailimo y Las Garzas 

3 
Construcción de Centro Cívico, Mejoramiento Sede 

JJVV, Reposición de Baños y Cubierta. 
$300.000.000 Las Garzas 

4 Mejoramiento Casino Pailimo $85.000.000 Pailimo 

5 Construcción Plaza de Juegos $90.000.000 Pailimo 

6 
Construcción de Señaléticas Turísticas Comuna de 

Marchigüe 

$80.000.000 Pailimo y Las Garzas 

(Comuna de Marchigüe) 

7 Diseño Casa del Artesano Comunal $230.000.000 Las Garzas 

 
Total: 

 
$1.280.000.000 

 

Para la realización de la cartera de proyectos se dispone de un monto de $1.200.000.000. Actualmente 
se trabaja en dos proyectos, los cuales corresponden a la Construcción de señaléticas turísticas de la comuna 
de Marchigüe (Obra Detonante) e Instalación de luminarias públicas Pailimo - Las Garzas. 
 
En el año 2021 se realizaron Gastos de Remuneraciones de las profesionales por $29.088.333 y Adquisición 
de equipos por $2.817.495 el cual da un monto total de $31.905.828.- 
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CUMPLIMIENTO DE ACCIONES 

PLAN DE DESARROLLO 
COMUNAL 2021 
 

 

Durante el año 2021 se continúa con la 

ejecución de la cartera de Inversiones del Plan de 

Desarrollo Comunal de Marchigüe para los años 

2019 – 2024, en sus distintas dimensiones, para dar 

cumplimiento a la normativa legal vigente.  

 

En lo que corresponde a esta unidad durante estos 

3 años, desde la entrada en vigencia del 

instrumento de planificación, se han llevado a cabo 

en sus distintas etapas al menos 53 iniciativas de 

inversión, de un total de 116. Acumulando un 

desarrollo del 44.1% del Plan de Inversiones al 

tercer año. Llevándose a cabo durante la gestión 

2021 un total de 47 iniciativas bajo la 

responsabilidad del Departamento de SECPLAN, 

las que se encuentran en sus distintas etapas de 

desarrollo.  

 

El PLADECO cuenta con un total de 263 

iniciativas distribuidas en las distintas localidades 

del territorio comunal, donde las unidades y 

departamentos responsables de realizar las 

iniciativas han cumplido en 50,95%, alcanzando a 

ejecutar entre el 2019 al 2021 un total de 134 

iniciativas. 
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SECRETARÍA MUNICIPAL 

RENOVACIÓN DE 
DIRECTIVAS DE JUNTAS 
DE VECINOS 

 
 
 

 

             A esta dirección le corresponde principalmente la función de ser ministro de fe en todas las actuaciones 
municipales, dirigir la secretaría administrativa del alcalde y del concejo municipal y mantener el registro de 
las organizaciones comunitarias del municipio, con sus respectivos procesos de constitución y renovación de 
directivas. En este contexto, durante el año 2021 se desarrollaron las siguientes funciones: 

 

 Correspondió a esta Secretaria migrar al 
SRCI, en el marco de la  Ley N° 21.146. los 
antecedentes de las Renovaciones de 
Directivas de las Juntas de Vecinos y demás 
Organizaciones Comunitarias, que 
alcanzaron a ingresar antes del Estado de 
Excepción Constitucional por la Pandemia 
COVID -19. 

 

 Se registró la Constitución de 15 nuevas 
OO.CC. en el periodo, de entre ellas la 
JJ.VV. KM 78. 

 

 Cabe señalar que no obstante estar en la 
Planificación del año 2021, la Constitución 
del Consejo Comunal de Organizaciones 
de la Sociedad Civil- COSOC, no fue 
posible realizarla, a raíz de las disposiciones 
del Estado de Excepción Constitucional 
por la Pandemia COVID -19, que 
impedían su convocatoria y la reunión de 
socios de las OO.CC, por una parte y por 
otra, posibilitar una mayor 
representatividad de OO.CC. ante este 
Órgano municipal, mediante un intenso 
trabajo motivacional del programa de 
Organizaciones comunitarias en terreno. 
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CONCEJO MUNICIPAL 

TRANSMISIÓN DE 
CONCEJOS 
MUNICIPALES 
 

 Hasta el 28 de junio del 2021, el Concejo Municipal estuvo conformados por los siguientes 
concejales: 

SR. CRISTIAN SALINAS HERRERA  
SR. CARLOS J. CERON MORENO 
SR. CARLOS MANUEL VARGAS PAVEZ 
SR. ALEJANDRO DEL C. HUERTA VIDAL 
SR. ADALBERTO SEGUNDO GONZALEZ CORNEJO 
SR. LUIS FELIPE GUAJARDO ORELLANA 

 
Luego del cambio de mando de gestión municipal realizado el día 28 de junio de 2021, asume el nuevo 
concejo municipal, integrado por los siguientes concejales/as: 
 

SR. MANUEL ACUÑA PEÑALOZA  
SR. CARLOS J. CERON MORENO 
SR. BRAYAN CALDERÓN CABELLO 
SRTA. FABIOLA VARGAS GONZÁLEZ 
SR. WILIBALDO CIFRAS VARGAS 
SR. DIEGO ARIAS PAVEZ 

 
Este Cuerpo colegiado, en el marco de esta Cuenta, registró 46 sesiones (36 Ordinarias y 10 

Extraordinarias) en las que adoptaron 163 importantes acuerdos, que a partir de la priorización y/o 
definición que efectúa, en el marco de la Ley, generan la autorización administrativa del edil para el 
desarrollo de programas; proyectos e iniciativas administrativas.  
 

Un hito relevante de la gestión 2021, fue el inicio de la transmisión vía streaming de todas las 
sesiones de concejo municipal, lo cual ha sido un aporte fundamental en la mayor transparencia de 
la gestión, puesto que toda la comunidad puede hoy visibilizar el desempeño de su alcalde y del 
propio concejo, iniciativa actualmente a cargo del Programa Municipal de Comunicaciones 
Estratégicas. 
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CONSEJO COMUNAL DE SEGURIDAD PÚBLICA 

PLAN COMUNAL DE 
SEGURIDAD PÚBLICA 

 
 

Este órgano se constituye en el marco de la Ley N°20.965, que crea los Consejos Comunales de 
Seguridad Pública como órgano consultivo del alcalde, de carácter obligatorio y permanente; y se establece el 
Plan Comunal de Seguridad Pública. El Artículo 104 b, de la Ley N°20.695 establece que el consejo comunal 
de seguridad pública será presidido por el alcalde y lo integrarán, a lo menos, las siguientes personas:  

a) El intendente o, en subsidio, el gobernador y, en defecto del segundo, el funcionario que el primero 

designe.  

b) Dos concejales elegidos por el concejo municipal.  

c) El oficial o suboficial de fila de Orden y Seguridad de Carabineros de Chile que ostente el más alto 

grado en la unidad policial territorial de mayor categoría con presencia en la comuna.  

d) El oficial policial de la Policía de Investigaciones de Chile que ostente la mayor jerarquía de la 

respectiva unidad o quien este designe.  

e) El fiscal adjunto de la fiscalía local correspondiente del Ministerio Público.  

f) Dos representantes del consejo comunal de organizaciones de la sociedad civil, elegidos por éste.  

g) Un funcionario municipal que será designado por el alcalde como Secretario Ejecutivo del consejo.  

h) Un representante de la repartición de Gendarmería de Chile. 

i) Un representante de la repartición del Servicio Nacional de Menores que tenga a su cargo la vigilancia 

y orientación de menores infractores de ley domiciliados en la comuna respectiva.  

j) Un representante de la repartición del Servicio Nacional para la Prevención y Rehabilitación de Drogas 

y Alcohol que tenga injerencia dentro del territorio de la comuna respectiva.  

ASISTENCIA CONSEJEROS DE SEGURIDAD DURANTE EL AÑO 2021 
 
Se realizaron un total de doce sesiones de Consejo Comunal de Seguridad, en cumplimiento con la 

Ley N°20.965, a continuación, se expone los porcentajes de asistencias de las instituciones que lo integran:  
 

Tabla N°1: Asistencia a las sesiones del Consejo Comunal de Seguridad de Marchigüe 2021.  
 

Consejeros de Seguridad N°  % 

Alcalde 12 100 

Carabineros 11 91.6 

PDI 9 75 

Intendencia 10 83.3 

Concejales  12 100 

Fiscalía  0 0 

COSOC 0 0 

Director Seguridad Pública municipal 12 100 

Gendarmería 0 0 

SENAME 12 100 

SENDA 9 75 
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Tabla N°2: Temario de las sesiones del Consejo Comunal de Seguridad de Marchigüe 2021. 
 

Fecha  Temario 

11-01-2021 1. Aprobación acta no. 37. 
2. Análisis delictual por parte de S.O.M. de Carabineros . 
3. Varios. 

24-02-2021 1. Aprobación acta no. 38  
2. Análisis delictual por parte del S.O.M. de Carabineros 3. Estado del proyecto profesional Francisca Flores 
encargada del proyecto “muniMarchigüe por la seguridad de todos”.  
4. Varios. 

15-03-2021 1. Aprobación acta no. 39. 
2. Análisis delictual. 
3. Estado proyecto “muniMarchigüe por la seguridad de todos”.  
4. Varios. 

12-04-2021 1. Aprobación acta no. 40. 
2. Invitado profesional Francisca Flores Encargada proyecto “Marchigüe, por la seguridad de todos”. 
3. Análisis delictual por parte del S.O.M. de Carabineros. 
4. Varios. 

25-05-2021 1. Aprobación acta no. 41. 
2. Invitado Daniela Piña profesional PPF Marchigüe “retroalimentación de casos de derivación de NNA en 
situación de vulneración”.  
3. Análisis delictual por parte del S.O.M de Carabineros. 
4. Varios.   

29-06-2021 1. Aprobación acta no. 42. 
2. Presentación nuevo presidente Consejo Comunal de Seguridad Pública.  
3. Invitado Sra. Érica Alvarado Jefe (S) D.A.E.M. Marchigüe . 
5. Varios.  

08-07-2021 1. Aprobación acta no. 43. 
2. Presentación encargado comunal de seguridad pública. 
3. Análisis delictual por parte de suboficial de Carabineros y Jefe de Tenencia (S) Williams Guajardo Serrano.  
5. Varios. 

08-08-2021 1. Aprobación acta no. 44.  
2. Presentación encargado comunal de seguridad pública.  
3. Análisis delictual por parte del suboficial de Carabineros y Jefe de Tenencia Sr. Nelson Carrasco Ojeda.  
4. Varios. 

02-09-2021 1. Aprobación acta no. 45.  
2. Presentación encargada de Of. Protección de derecho Srta. Ángela Quezada sobre diagnóstico comunal 
participativo de infancia y adolescencia.  
3. Análisis delictual, por parte del Carabineros y Jefe de Tenencia (S) S.O.M. Nelson Carrasco.  
4. Varios.   

07-10-2021 1. Aprobación acta no. 46. 
2. Presentación situacional comunal de infancia y actividades de la comuna desde OPD. 
3. Análisis delictual, por parte Suboficial de Carabineros y Jede de Tenencia (S) S.O.M. Carrasco. 
4. Varios.  

04-11-2021 1. Aprobación acta no. 47. 
2. Exposición del Sr. Manuel Núñez de SENAME 3. Análisis delictual por parte de Carabineros. 
4. Varios. 

07-12-2021 1. Aprobación acta no. 48. 
2. Actualización plan comunal de seguridad pública. 
3. Análisis delictual, por parte de Carabineros. 
4. Varios. 
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RECURSOS HUMANOS 

ESTADO DE APLICACIÓN 
DE POLÍTICA DE RR.HH. 

 
 

 
La Municipalidad de Marchigüe cuenta con una 

Política de Recursos Humanos aprobada en Decreto  
N° 4520 de fecha 25-11-2021.  
 
Esta política ha seguido principalmente los lineamientos 
planteados por la Ley Nº18.695 Orgánica Constitucional de 
Municipalidades, Ley Nº 18.883 Estatuto Administrativo 
para Funcionarios Municipales y Reglamento Interno del 
Municipio, y está orientada al quehacer de la gestión de 
personas para cumplir la legislación y normativa vigente 
que permitan generar herramientas para proveer técnicas 
modernas, innovadoras y de vanguardia, para el desarrollo  
y el bienestar del capital humano en el municipio. 

 
Las políticas que están alineadas con las leyes señaladas 
anteriormente son las siguientes: 

 
INGRESO DEL PERSONAL: Selección planta, contrata, 

honorarios, alumnos en práctica, procesos de selección, 
carrera funcionaria, acogida e inducción, socialización. 
 
MANTENCIÓN: Remuneración, permisos, feriados, 

licencias médicas, servicio de bienestar, caja de 
compensación, condiciones de trabajo, rotación del 
personal, clima personal. 
 
DESARROLLO Y CAPACITACIÓN: Desarrollo personal, 

capacitación, control de gestión, evaluación de 
desempeño, promoción y ascenso, suplencias y 
subrogancias, reconocimiento, proceso de desvinculación, 
acoso sexual y laboral, responsabilidad administrativa, 
medidas disciplinarias, prevención de riesgos. 
 
Algunas mejoras que se han logrado con esta política y que 
son necesarias mencionar son: 
 
SERVICIO DE BIENESTAR: según la ley N° 19.754 para 

mejorar la calidad de vida de nuestros funcionarios, 
entregando bonos por matrimonio, vacaciones, nacimiento, 
escolaridad, préstamos de auxilio, reembolsos de bonos 
médicos, medicamentos, ayuda por catástrofe y 
emergencia. 
 
PROGRAMA MEJORAMIENTO DE GESTION 
MUNICIPAL: según Ley N° 19.803 otorga incentivos 

monetarios adicionales al personal por cumplir metas y 
objetivos que mejoren la gestión del municipio. 

 
RESTRUCTURACION PLANTAS: para cumplir con lo 

exigido en la ley 20.922 en nuestro municipio fijó la Planta 
Municipal en el Reglamento N° 1 de fecha 08-03-2019, la 
que fue aprobada y publicada en el diario oficial 42314 de 
fecha 08-06-2019. 
 
DIGITALIZACION DE DOCUMENTACION: Con la 

finalidad de disminuir el papel, se implementó un sistema 
de digitalización de todos los permisos administrativos y 
feriados legales los que se tramitan de forma digital y se 
firman electrónicamente, también se está respaldando la 
información importante y de uso recurrente. 
 
PREVENCIÓN DE RIESGOS: Existe el comité Paritario el 

que tiene la función de asesorar e instruir a los trabajadores 
en la correcta utilización de los elementos de protección 
personal 
Vigilar el cumplimiento, tanto por parte de los trabajadores 
como de la organización, de todas las medidas de 
prevención, higiene y seguridad 
Decidir si los accidentes o enfermedades se deben a 
negligencias inexcusables 
Indicar la adopción de todas las medidas de seguridad que 
faciliten la prevención de riesgos profesionales 
Cumplir con todas las funciones que le encomiende el 
organismo administrador del seguro social 
Promover la participación en cursos destinados a la 
capacitación de los trabajadores, ya sea en organismos 
públicos o privados que se encuentren autorizados para 
cumplir esa finalidad. 
 
CUARENTENAS Y TELETRABAJO: Debido a la 

Pandemia COVID 19, se implementaron nuevas 
modalidades de trabajo, para lo cual se tomaron todas las 
medidas de seguridad para proteger la salud de los 
funcionarios, para ello se envía a cuarentenas preventivas 
a las personas en riesgo a sus hogares, estableciendo 
protocolos y medidas de autocuidado, entregando el 
municipio las facilidades en la medida de la posible, para la 
implementación de estos. 
 
LEY DE TRANSPARENCIA (20.285): Durante el presente 

año se dio respuesta a diferentes tipos de solicitudes de 
información de transparencia en materias relacionadas con 
el personal municipal, todo esto para cumplir con el 
derecho de acceso a la información pública. 
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JUZGADO DE POLICÍA LOCAL 

990 CAUSAS 
TRAMITADAS EN 2021 
 
  

Es un Tribunal especial que administra la justicia en conformidad a la competencia establecida en la 
Ley Nº 15.231, que regula su organización y atribuciones y la Ley 18.287 que fija el Procedimiento ante estos 
Tribunales. 
Depende económica y administrativamente de la Municipalidad y la Ilustrísima Corte de Apelaciones de 
Rancagua posee las facultades legales, tanto correctivas y disciplinarias. El juez titular durante el año 2021 fue 
don RODRIGO FERNANDO GUERRERO ROMÁN.  
 
Durante el año 2021, se tramitaron 990 causas. 

 
Por concepto de multas 2021, ingresó a las arcas municipales el monto de $59.047.146 (cincuenta y 

nueve millones mil cuarenta y siete mil ciento cuarenta y seis pesos), ingreso que se redujo en un 
6,3% respecto de los ingresos del año 2020). 

 

RESUMEN CAUSAS INGRESADAS POR MATERIA CANTIDAD 

DAÑOS Y/O LESIONES LEVES EN COLISIÓN O VOLCAMIENTO 21 

DAÑOS SIMPLES 14 

DAÑOS EN CHOQUE / DAÑOS ACCIDENTE DE TRÁNSITO 10 

DAÑOS ATROPELLO / CUASIDELITO DE LESIONES 2 

ACUMULACION DE INFRACCIONES 1 

DISENCIONES DOMÉSTICAS 2 

INF. LEY CONSTRUCCION Y URBANISMO 3 

INF. LEY DE ALCOHOLES 77 

LEY ELECTORAL 18 

INF. LEY DE RENTAS MUNICIPALES 5 

INF. LEY DE TRÁNSITO 671 

INF. LEY DEL CONSUMIDOR 5 

INF. ORDENANZA MUNICIPAL 3 

DECRETO MOP/ PESAJE DE CAMIONES 53 

EXHORTOS 42 

CAUSAS ENVIADAS DIRECTOR DE TRÁNSITO 50 

OTRAS MATERIAS 13 

TOTAL DE CAUSAS 990 
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DIRECCIÓN DE CONTROL 

EJECUCIÓN FINANCIERA 
Y PRESUPUESTARIA 

 
Esta Dirección se rige por el artículo 29 de la Ley 18.695 y entre las funciones fundamentales se 

destacan: realizar la auditoría interna de la municipalidad; controlar la ejecución financiera y presupuestaria 
municipal; representar al alcalde los actos municipales que estime ilegales; colaborar directamente con el 
concejo para el ejercicio de sus funciones y elaborar en forma trimestral informe del avance presupuestario y 
pago de cotizaciones previsionales área, municipal, educación y salud al Concejo Municipal. 

 
Esta Dirección se relaciona permanentemente con la Contraloría Regional de la República en todo aquello 
relacionado con el cumplimiento de la normativa e instrucciones de carácter administrativo. 
 
OBSERVACIONES ADMINISTRATIVAS DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPUBLICA REGIÓN DEL LIBERTADOR B. 
O'HIGGINS QUE FUERON RESPONDIDAS DENTRO DEL PLAZO ADMINISTRATIVO INDICADO POR DICHO ÓRGANO DE 
CONTROL: 
 
1.- REF. Nº E86908 / 2021, SOLICITA INFORMAR CORREO ELECTRÓNICO DE OFICINA DE PARTES PARA ENVÍO 
DE RESOLUCIONES Y NOTIFICACIONES EN PROCEDIMIENTO DE RECLAMO DE DERECHOS 
FUNCIONARIOS. 
2.- REF. Nº E89900 / 2021, USEG. N° 84/2021, FORMALIZA CIERRE DEL CONVENIO DE APOYO AL 
CUMPLIMIENTO CON LA MUNICIPALIDAD DE MARCHIGÜE. 
3.- REF. Nº E80357 / 2021, REF. N° W037512/2020, PADO, DESESTIMA RECLAMO ATENDIDO A QUE NO SE 
ADVIERTE IRREGULARIDAD EN EL ACTUAR DEL MUNICIPIO AL DECLARAR DESIERTO EL CONCURSO DE 
QUE SE TRATA, POR LA RAZÓN QUE SE INDICA. 
4.- REF. Nº E79630 / 2021, REF.: NO 160.330/2021, UCE: NO 167/2021, BVA, SE REMITE PRESENTACIÓN RESPECTO 
DEL PAGO DE LA FACTURA SEÑALADA. 
5.- REF. Nº E79625 / 2021, REF.: NO W004077/2021, UCE: NO 166/2021, BVA, SE REMITE PRESENTACIÓN RESPECTO 
DEL PAGO DE LA FACTURA SEÑALADA.  
6.- REF Nº E79624 / 2021, REF.: NO W004026/2021, UCE: NO 165/2021, BVA, SE REMITE PRESENTACIÓN RESPECTO, 
DEL PAGO DE LA FACTURA SEÑALADA. 
7.- ES N° 3520 15/FEB/2021, REF.: N° 63.193/2020 DEVOLUCIÓN DE PROPUESTA DE SDR. FIANZA QUE INDICA. 
8.- Nº E73991 / 2021REFS.: NOS W002008/2021, W002017/2021, W002020/2021, W002021/2021, W002022/2021, 
W002025/2021, W002030/2021, UCE: NO 94/2021, BVA, SE REMITE PRESENTACIONES RESPECTO DEL PAGO DE 
LAS FACTURAS SEÑALADAS. 
9.- REF. Nº E73666 / 2021REF. N°.W002677/2021 PADO SOLICITA INFORME EN PRESENTACIÓN QUE INDICA. 
10.- Nº E72316 / 2021, REF. Nº W039400/2020, LDC, SOLICITA INFORME EN PRESENTACIÓN QUE INDICA. 

 

INFORME DE SUMARIOS ADMINISTRATIVOS REALIZADO DURANTE EL AÑO 2021  

  

DECRETO FECHA MATERIA 

2193 07-06-2021 Instruye sumario administrativo y designa fiscal área salud municipal. 

2230 09-06-2021 Instruye sumario administrativo y designa fiscal área educación. 

3144 16-08-2021 Sumario administrativo al funcionario Sergio Reyes Zepeda, Docente ICC. 

3433 06-09-2021 Instruye investigación sumaria DIDECO, para ver eventuales irregularidades en 
contratación pública. 

3434 06-09-2021 Instruye Investigación sumaria en Departamento de educación municipal 

3894 12-10-2021 Eleva Sumario administrativo Investigación DAEM.- 

5064 28-12-2021 Instruye sumario administrativo en Dirección de Obras por eventuales responsabilidades 
en ejecución por proyecto de Infraestructura Municipal. 

5086 29-12-2021 Instruye sumario administrativo Salud Municipal por eventuales responsabilidades por 
reclamo recibido en Departamento de Salud Municipal 
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TRANSPARENCIA MUNICIPAL 
 

La oficina de Transparencia fue creada en abril del año 2014, cuando se firmó el convenio de 
Transparencia entre la Municipalidad de Marchigüe y el Consejo de la Transparencia. 

 

 
 

  Durante los Años 2014- 2016- 2017 - 2018 - 2019 – 2020 y 2021, se han respondido todas las solicitudes 
de Acceso a la Información en las fechas exigidas por el CPLT. Actualmente no se han registrado sanciones 
al Municipio.  
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PROGRAMAS DE DIDECO 

DIRECCIÓN DE 
DESARROLLO 
COMUNITARIO 
  

La Dirección de Desarrollo Comunitario (DIDECO) tiene por objetivo contribuir a mejorar la calidad 
de vida de las personas habitantes de la comuna de Marchigüe, mediante acciones destinadas a la promoción 
del desarrollo económico, socio-cultural y sostenible a nivel local y comunitario. Asimismo, diseña, 
implementa y evalúa Políticas, Planes, Programas y Proyectos, tanto municipales como estatales, a partir de 
estándares de calidad óptimos y generación de espacios de participación, colaboración e inclusión social. 

 

OFICINA DE ORGANIZACIONES COMUNITARIAS 
 

OBJETIVO GENERAL 

Promover y propiciar la articulación social comunitaria y la participación ciudadana mediante el 

empoderamiento de las comunidades, con énfasis en la igualdad de oportunidades y el fortalecimiento de 

gestión de las organizaciones comunitarias. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

 Capacitar a dirigentes y propiciar la formación de nuevos liderazgos.                                                                    

 Identificación y apoyo en la solución de problemas territoriales.     

 Coordinación y acción de respuestas ante emergencias. 

 Asesoría en la postulación de proyectos a financiamiento público y privado. 

 Informar y asesorar a grupos para la formalización de nuevas agrupaciones territoriales y funcionales.        

 Asesorar a grupos para la renovación de directivas de sus agrupaciones tanto territoriales y funcionales.    

 Mantener información actualizada respecto a las organizaciones existentes en la comuna. 

 Realizar municipios activos en los diferentes sectores de la comuna urbano y rural.      

PROCESOS E HITOS DESARROLLADOS DURANTE EL AÑO 2021  

Ejemplo 2: Capacitaciones, talleres, charlas, estudio, prestación de servicio u otras.  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N° ACTIVIDAD   OBJETIVO LUGAR MODALIDAD 

1 Realización de casa a 
casa con encargado y 
ayudante de deporte 
en sector de Pailimo 

Diagnosticar necesidades de la gente del 
sector de Las Vegas Pailimo, para 
realización de un taller de 
Acondicionamiento físico. 

Pailimo, sector Las 
Vegas. 

Presencial 

2 Reuniones con 
diferentes 
agrupaciones de la 
comuna, tanto 
territoriales como 
funcionales. 

 Apoyo y asesoría en la conformación 
de comisión electoral. 

 Apoyo y asesoría en las elecciones de 
directivas.  

 Apoyo y asesoría para la 
conformación de constitución  

Comuna de Marchigüe Presencial 

3 Realizar 
convocatoria a 
reunión en sector de 
Maitenes 

Realizar casa - casa entregando 
invitaciones para asistencia a reunión 
para conformación de Comisión 
electoral y municipio activo. 

Sector de Maitenes  Presencial 

4 Municipio Activo  Dar a conocer diferentes oficinas y 
programas del municipio, respondiendo 
las interrogantes de la comunidad con 
compromiso de resolver sus inquietudes 
o solicitudes en un corto plazo. 

San Miguel de Viluco, JJ 
VV Barrio Alto, Los 
Maitenes, Piuchén 

presencial 

5 Apoyo en 
inauguraciones 

Coordinar las Inauguraciones de sede 
social en Villa La Dehesa, Plaza de 
juegos en Villa Unión Los Maitenes, 

Villa la Dehesa 
Los Maitenes 
Alcones 

Presencial 
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PRINCIPALES RESULTADOS OBTENIDOS DURANTE EL AÑO 2021:  

 Apoyo a 45 agrupaciones territoriales y funcionales, tanto renovaciones como constituciones. 

 Se mantiene una buena asistencia a las reuniones convocadas tanto por oficina de organizaciones 
comunitarias como las convocatorias realizadas por dirigentes de las mismas organizaciones. 

 Apoyo y coordinaciones en inauguraciones de espacios públicos. 

 Apoyo en la actualización de directivas de diferentes organizaciones, que posibilita la actual 
convocatoria a la constitución del Consejo Comunal de Organizaciones de la Sociedad Civil, COSOC.
  

PROGRAMA MUNICIPAL DE SEGURIDAD PÚBLICA 2021 
 
Objetivo general 
Contribuir al mejoramiento de las condiciones de seguridad en la Comuna de Marchigüe, dirigiendo y 
coordinando iniciativas en materia de control y prevención del delito, por medio de la construcción de una 
estrategia local integral que aborde de manera específica y diferenciada los requerimientos de cada uno de los 
sectores del territorio 
 
Líneas de acción 

 Reuniones informativas y talleres, dirigidas a las Organizaciones Comunitarias. 

 Operativos preventivos con Carabineros de Chile y PDI, en los diferentes establecimientos 
educacionales de la comuna, a fin de prevenir los diferentes tipos de delitos sexuales y Violencia en 
los Colegios. 

 Plazas Ciudadanas preventivas con red local. 

 Campañas preventivas (Verano Seguro.), Campaña Invierno, Fiestas Patrias, Verano Seguro). 

 Operativos Preventivos en actividades masivas.  
 

 

 
 
 
 

 

inauguración de plaza de villa San Julio 
de Alcones. 

Acción  Descripción  

Plan comunal de Seguridad Pública 
(PCSP) 

Plan Comunal de Seguridad aprobado el 25 de febrero del año 2019 mediante 
decreto. 
Plan Comunal se encuentra aprobado por la Subsecretaría de Prevención del 
Delito (SPD). 
Documento de Plan y Decreto se encuentran en Sistema de Registro de Consejo 
Comunales (SIRECC) de la Subsecretaría de Prevención del Delito. 

Actualización PCSP En proceso de actualización desde diciembre 2021. 

Consejo comunal de Seguridad 
Pública 

Durante el año 2021 la comuna realizó 12 sesiones de Consejo Comunal de 
Seguridad. De las cuales 12 sesiones fueron acreditadas en el Sistema de Registro 
de Consejo Comunales (SIRECC). 

Capacitaciones 0 capacitación Sello de Seguridad (año), 0 capacitación SIRECC (año), 0 
capacitación SIEVAP (año). 

Proyecto RED Nacional de 
Seguridad Pública 

No registra.  

Proyecto Fondo Nacional de 
Seguridad Pública (FNSP) - 
Subsecretaría de Prevención del 
Delito. 

Nombre del proyecto: MuniMarchigüe por la seguridad de todos.  
Tipología: Patrullaje Preventivo (VEH). 2020 – 2021 
El proyecto, cuenta con una inversión de más de 53 millones de pesos, de los cuales 
39 son aportados por la Subsecretaría de Prevención del Delito a través del Fondo 
Nacional de Seguridad Pública, y tiene como objetivo principal contribuir al 
fortalecimiento de la percepción de seguridad en la comunidad y la movilización 
comunitaria de la misma, como parte de una política local basada en el principio de 
coproducción de seguridad, donde la prevención es responsabilidad de un conjunto 
de actores. Esto, a través de la adquisición de un vehículo destinado para la 
realización de patrullajes al interior de la comuna. 
Dentro de sus principales tareas, el patrullaje preventivo tendrá la misión de recoger 
las demandas de la comunidad en diversas materias y promoverá las acciones en 
materia de seguridad pública o comunitaria, trabajando de manera directa con 
Organizaciones Territoriales, Colegios, Centros de Salud, Comercio y Servicio 
Público en general, buscando siempre el mejoramiento de las condiciones de 
seguridad pública y calidad de vida de los vecinos y vecinas de Marchigüe. 

Otros proyectos SPD. No registra. 

Implementación seguridad comunal 7 cámaras tele vigilancia. 
1 vehículo patrullaje preventivo. 
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OFICINA MUNICIPAL DE INTERMEDIACIÓN LABORAL (OMIL) 
  

Objetivo general 

El objetivo del Programa Fortalecimiento OMIL es promover el desarrollo de un sistema de intermediación 
colaborativo a través de una oferta coordinada de servicios de calidad acorde a trayectorias laborales de las 
personas y a los desafíos productivos de las empresas, de acuerdo con las necesidades de desarrollo local. 

 

Procesos e hitos desarrollados durante el año 2021 
2.1. Cursos de Capacitación ejecutados. 

 
 

2.2. Talleres Realizados.  
 

 
 

2.3. Indicadores de desempeño. 
 

Indicador 
 

Meta cumplida  Observaciones 

Total de usuarios 2021 
 

334 usuarios Inscritos y actualizados BNE 

Total de usuarios derivados a oferta de trabajo 
 

283 usuarios  

Contacto con Empresas  
 

46 empresas  

Total de ofertas laborales 
 

162 ofertas Empresas privadas 

Total de colocados 
 

38 usuarios  

Encuentro empresarial Provincial 
 

2 encuentros Organizado junto a la Red Territorial. 
 

 

PROGRAMA DE COMUNICACIONES 

 
Con la intención de dar a conocer de forma diaria y oportuna el quehacer municipal a toda la 

comunidad, se implementa el Programa Municipal de Comunicaciones Estratégicas, con un encargado de velar 
por una cercana y responsable entrega de información acerca de las actividades realizadas por los diferentes 
programas y departamentos del municipio, entregando información relevante en un rol facilitador en la 
vinculación de la Municipalidad de Marchigüe con su público. 
De esta manera, las principales labores realizadas del programa de comunicaciones fueron: 

- Redacción y registro gráfico fotográfico de actividades de carácter municipal. 

- Envío de material para su difusión radial. 

- Actualización de sitio web oficial de la Municipalidad de Marchigüe. 

- Actualización de redes sociales oficiales de la Municipalidad de Marchigüe (Facebook e Instagram). 

- Gestión de prensa en medios de comunicación regionales (diarios, medios electrónicos, radio y 
televisión). 

- Apoyo en materia de comunicación a los departamentos y oficinas municipales. 
 

 

N° 
 

Nombre del curso. 
 

Modalidad 
(presencial/virtual) 

Fuente de 
Financiamiento 

Personas beneficiadas 

1 
 

Curso de Contabilidad Básica. Presencial Servicio Nacional de 
Capacitación y Empleo 

25 personas 

2 
 

Elaboración de jabones y sales de 
baño. 

Presencial Servicio Nacional de 
Capacitación y Empleo 

20 personas 

3 
 

Curso de Gestión de 
Emprendimiento. 

Presencial Servicio Nacional de 
Capacitación y Empleo 

20 personas 

N° Nombre del 
Taller 

Objetivo  Modalidad  
(presencial
/ virtual) 

Fuente de 
Financiamiento 

Cantidad de 
participantes 

 
1 

Taller de 
Apresto 

Dar a conocer que es la OMIL y 
herramientas de empleabilidad. 

Virtual Recursos FOMIL 10 personas 

 
2 

Taller de 
Apresto 

Conocer y aprender las 
principales consideraciones que se 
deben tener al momento de la 
búsqueda de empleo. 

Presencial Recursos FOMIL 5 personas 

 
3 

Taller de 
Apresto 

Realizar difusión de bonos y 
beneficios a los que puedan optar 
nuestros usuarios. 

Presencial  Recursos FOMIL 11 personas 
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PROGRAMA DE LA VIVIENDA (ENTIDAD DE GESTIÓN INMOBILIARIA SOCIAL) EGIS 

Objetivo general 
La Ilustre Municipalidad de Marchigüe cuenta con una Oficina de Vivienda y con una Entidad Gestión Rural, 
las que permiten no tan solo guiar y asesorar a las familias en la postulación a los diferentes subsidios, sino 
que además nos permite elaborar y patrocinar proyectos, ya que mantenemos Convenio Marco Vigente con 
la SEREMI de Vivienda y Urbanismo de la Región de O'Higgins. 
 
Objetivos específicos 
1.- Entregar información sobre los programas habitacionales existentes (requisitos, documentos a presentar, 
financiamiento, plazos, etc.) y así mismo gestionar los antecedentes que dicho programa exige para luego 
realizar la postulación de las familias. 
2.- Diseñar y elaborar los proyectos de arquitectura, ingeniería e instalaciones domiciliarias. 
3.- Supervisar la correcta ejecución del proyecto, según el reglamento habitacional correspondiente y el 
proyecto aprobado por el SERVIU. 
4.- Coordinarse con otros actores públicos o privados, relacionados con la ejecución del proyecto habitacional 
(constructoras, MINVU, SERVIU, ESSBIO, Cooperativas de Agua Potable, CGE, Dirección de Obras 
Municipales, MOP, EFE, Conservador de Bienes Raíces, entre otros). 
 
PROCESOS E HITOS DESARROLLADOS DURANTE EL AÑO 2021 
1.- Banco de materiales: beneficio consistente en la entrega de una tarjeta con 40 U.F. para compra de 
materiales que servirán a los mejoramientos de la vivienda existente. 
Postulaciones 2021: 105 personas. 
Beneficiados 2021: 63 personas. 
 
2.- DS 10- Construcción Sitio Residente: beneficio consistente en la construcción de una vivienda nueva en el 
sitio donde reside el beneficiario. En este caso se encuentran 6 beneficiarios, quienes están con sus proyectos 
en ejecución. 
 
3.- DS 10- Construcción Sitio Residente: beneficio consistente en la construcción de una vivienda nueva en el 
sitio donde reside el beneficiario. En este grupo hay 6 beneficiarios, cuyos proyectos están en proceso de 
evaluación. 
 
4.- DS 10- Mejoramientos: beneficio consistente en mejoramientos y ampliación de vivienda existente. En 
este grupo tenemos a 8 beneficiarios, cuyos proyectos están en proceso de evaluación.  
 

DEPARTAMENTO SOCIAL 

 

 El departamento social tiene la misión de administrar y ejecutar diferentes programas sociales que 
buscan el bienestar de la comunidad en general y la atención de casos de vulnerabilidad social. A continuación, 
se presentan los programas ejecutados durante el año 2021. 
   

 
REGISTRO SOCIAL DE HOGARES 
 
El presente programa cuenta con un aporte económico en el año 2021 de $7.989.000, por parte del 
Ministerio de Desarrollo Social y Familia.   
 
Objetivo general 
Apoyar la postulación y selección de beneficiarios de las instituciones y organismos del Estado que otorgan 
prestaciones sociales. 
 
Objetivos específicos 
Facilitar a los beneficiarios el acceso a postulaciones de beneficios sociales y/o programas en el cual les 
soliciten como requisito tener su Registro social de hogares aplicado. 
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PROCESOS E HITOS DESARROLLADOS DURANTE EL AÑO 2021  
Capacitaciones, talleres, charlas, estudio, prestación de servicio u otras.  

 

Solicitudes anuales 
 
Cartolas emitidas: 

Fechas Cartolas emitidas TOTAL 

04-01-2021 hasta 31-12-2021 1.103 

 
 
PROGRAMA PRESTACIONES MONETARIAS 
 

Objetivo general  

Trabajar en las diferentes Plataformas de IPS (Instituto de Previsión Social), Mideplan (Ministerio de 

Planificación) e Intendencia Regional, que facilita a las personas que cumplen requisitos para postular a los 

diferentes beneficios según corresponda según Registro Social de Hogares vigente en nuestra comuna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N° Nombre de la 
Capacitación, taller, 
charla, estudio, 
prestación de 
servicio u otra.   

Objetivo  Modalidad  
(presencial/virtual) 

Cantidad de personas 
beneficiadas y/o 
participantes 

1 Gobierno en Terreno 
“pago Jubilados” 

Informar y postular a la comunidad 
beneficios sociales. 

Presencial >50  personas. 

2 Charla a Usuarios 
Para Actualización de 
RSH 

Informar a los usuarios los tipos de 
actualizaciones que se realizan en la 
plataforma del RSH. 

Presencial >15 personas. 

3 Salida a terreno Feria 
Libre 

Informar a los ciudadanos sobre su 
puntaje de RSH para postular a  
beneficios sociales. 

Presencial >100  personas. 

4 “Municipio en 
terreno” en sectores. 

Informar a los usuarios los tipos de 
actualizaciones que se realizan en la 
plataforma del RSH. 

Presencial >15 personas. 

Solicitudes de Ingreso 
Recibidas 

Solicitudes de 
Actualización  

Recibidas 

Solicitudes de 
Rectificación  

Recibidas 

Solicitudes de 
Complemento Recibidas 

TOTAL 

335 70 0 13 418 

N° 
 

Nombre del 
Proyecto 

Objetivo del proyecto Fuente de 
Financiamiento 

Monto Estado 

1 Subsidio Único 
Familiar 

Aporte a familia 
vulnerables con hijos 
menores de 18 años, no 
cuentan con sistema 
previsional activo.  

MIDEPLAN  $5.346.999 100% aprobado 

2 Pensiones Básica Vejez IPS - Estado $2.958.408 100% aprobado 

  Básica Invalidez IPS - Estado $    493.068  100% aprobado 

  Bono por Hijo IPS - Estado 1.8% ingreso 
mínimo 

1005 aprobado 

  Aporte Previsional 
Solidario 

IPS – Estado Sin acceso al 
cálculo  

De 13 postulaciones,  
1 rechazado 

3 Subsidio Agua 
Potable 

Chile Solidario Intendencia $3.585.299 17 aprobados 
100% 

  Tradicionales Intendencia $15.537.462 
 

152 100% aprobados 



            CUENTA PÚBLICA 2021 | ABRIL, 2022 

            ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MARCHIGÜE  

 

26 

PROGRAMA FAMILIA SEGURIDAD Y OPORTUNIDADES 

Objetivo general 

Promover el reconocimiento, fortalecimiento y mantenimiento de las habilidades y capacidades que faciliten 
la inclusión social, mejores condiciones de vida y la autonomía de las familias y personas. 
 

Objetivos específicos 

 Apoyar la identificación de intereses y motivaciones familiares y los recursos propios y del entorno.  

 Apoyar la planificación y realización de acciones orientadas a mejorar las condiciones de bienestar 
relevadas por las familias y personas. 

 Facilitar el mejoramiento de las condiciones de empleabilidad de las personas para la generación de 
ingresos autónomos. 

 Favorecer el acceso de las familias participantes a servicios y programas sociales que correspondan. 

 Promover espacios de socialización de experiencias y consolidación de aprendizajes entre las familias 
que participan en el programa. 

 Favorecer la vinculación de las familias y personas en su entorno comunitario. 
 

Durante el año 2021 este programa fue financiado en 14.868.000 por FOSIS y 17.315.192 por el municipio, 

propiciando la correcta atención de todos/as los/as usuarios/as a nivel comunal, a través de sesiones de 

acompañamiento individual y postulaciones a diferentes programas de Estado.  
 
 
 

PROGRAMA AUTOCONSUMO 2021 

Objetivo general 

El Programa tiene como objetivo, contribuir a aumentar la disponibilidad de alimentos saludables de la 
población objetivo mediante la educación y la autoprovisión, para así complementar sus necesidades 
alimentarias y mejorar sus condiciones de vida. 
 

Objetivos específicos 

1. Favorecer el desarrollo y/o fortalecimiento de conocimientos, actitudes y prácticas de promueven 

hábitos de alimentación y estilos de vida saludables. 

2. Instalar y/o fortalecer habilidades y destrezas que permitan a las familias implementar adecuadamente 

sus iniciativas de  

3. auto provisión familiar fomentando el uso eficiente de los recursos familiares. 

4. Aumentar la disponibilidad y diversidad de alimentos saludables promoviendo una mejora en la calidad 

de la alimentación. 

5. Procesos e hitos desarrollados durante el año 2021 

 

 A continuación, se describen las actividades desarrolladas por el equipo ejecutor de “Elaboración de 
Propuestas”, donde la elaboración y presentación de documentos que incorporan propuestas técnicas, 
metodológicas y operativas orientadas a adecuar las exigencias establecidas en Normativas Técnicas en 
relación al desarrollo de las principales actividades de ejecución durante el año 2021. 

 

 

 

 
 

N° 
 

Nombre del 
Proyecto 

Objetivo del proyecto Fuente de 
Financiamiento 

Monto Estado 

1 Propuesta 
conformación 
equipo ejecutor 

Definir los integrantes del equipo ejecutor, 
precisando antecedentes de formación 
experiencia, disponibilidad y cargo. 

Fondo de Solidaridad e 
Inversión Social  

 Logrado  

2 Propuesta nómina 
de familias a 
intervenir 

Detallar las familias que el ejecutor propone 
incorporar dentro del procesos de ejecución del 
programa. 

Fondo de Solidaridad e 
Inversión Social 

Total, de  
 
$6.720.00 

Logrado  

3 Propuesta 
ejecución talleres 
comunales 

Establecer la propuesta metodológica asociada a 
la ejecución de los talleres comunales, 
incluyendo: contenido, actividades, duración, 
lugar de realización y convocatoria a familias. 

Fondo de Solidaridad e 
Inversión Social 

Para la 
ejecución 
total del 
Programa  

Logrado  

4 Propuesta 
implementación de 
tecnologías  

Plantear ajustes y modificaciones al proceso de 
implementación de las tecnologías, considerando 
método de implementación, criterios de 
factibilidad y otros contenidos propuestos en las 
orientaciones técnicas. 

Fondo de Solidaridad e 
Inversión Social 

 Logrado  
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PRINCIPALES RESULTADOS OBTENIDOS DURANTE EL AÑO 2021  
Ejecución de actividades de apoyo técnico, acompañamiento y capacitación con las familias participantes del 
programa, las que están siendo llevadas por el equipo ejecutor con la presencia del representante de cada 
familia, queda pendiente la entrega de los materiales de construcción para la construcción de sus tecnologías. 

 

 

DEPARTAMENTO DE DISCAPACIDAD 

 

Objetivo general: Promover Inclusión e igualdad de oportunidades para las personas con discapacidad en la 
comuna de Marchigüe. 
 
Objetivos específicos: Educar a la comunidad de Marchigüe en temáticas de discapacidad e inclusión social. 
Impulsar iniciativas que promuevan la participación de Personas con Discapacidad en el ámbito social, cultural 
y laboral. 

 
Procesos e hitos desarrollados durante el año 2021. 
 

Proyectos Adjudicados. 

 

Capacitaciones, talleres, charlas, estudio, prestación de servicio u otras.  

 
 

PRINCIPALES RESULTADOS OBTENIDOS DURANTE EL AÑO 2021  
El Proyecto de Implementación y Ejecución de la Estrategia de Desarrollo Local Inclusivo de la Comuna de 
Marchigüe (EDLI) fue una importante iniciativa que se transforma en Parte de la Oferta del Servicio Nacional 
de Discapacidad. Dicha estrategia es habilitada en las comunas buscando marcar el inicio de un proceso 
evolutivo en materias de inclusión en los Gobiernos locales.  
 
En la actualidad nos permite contar con una Estrategia de Desarrollo Local Inclusiva acorde a las necesidades 
de nuestra comuna como también a las de nuestras personas con discapacidad.  
         

 

 
 

N° 
 

Nombre del 
Proyecto 

Objetivo del proyecto Fuente de 
Financiamiento 

Monto Estado 

 Ejecución Proyecto 
EDLI 

Generar un proceso 
creciente de inclusión 
social de las personas 
con Discapacidad 

SENADIS 58.270.575 RENDIDO 

 FONAPI Promoción de igualdad 
de oportunidades  

SENADIS 19.318.998 Por Ejecutar 

N° Nombre de la 
Capacitación, taller, 
charla, estudio, 
prestación de 
servicio u otra.   

Objetivo  Modalidad  
(presencial/virtual) 

Fuente de 
Financiamiento 

Cantidad de personas 
beneficiadas y/o 
participantes 

 Tramitación 
Credenciales de 
Discapacidad 

Establecer la 
calificación y 
certificación de la 
discapacidad 

Presencial – virtual  ---- 18 

 Ayudas Técnicas   
Virtual  

SENADIS 04 

 Contratación Asistente 
Personales  

Entregar Cuidado y 
asistencia 

Presencial SENADIS 09 PCD 

 Construir 
Adaptaciones en 
Viviendas  

Promover Autonomía, 
desplazamiento 

Presencial SENADIS 05 PCD 

 Contratación de 
Asistente de traslado 

Facilitar el traslado 
fuera del hogar 

Presencial SENADIS 11PCD 

 Taller de Vellón Promoción de Empleo Presencial SENADIS 05 PCD 
 

 Taller Arte y reciclaje Potenciar Habilidades 
para emprendimiento 

Presencial SENADIS 05 PCD 

 Fortalecimiento de la 
Participación 

Promover la 
Participación Activa de 
las PCD 

Presencial SENADIS 11 funcionarios 

 Taller Unidas nos 
Cuidamos 

Promover el 
Autocuidado 

Presencial SENADIS 4 cuidadoras 
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PROGRAMA CHILE CRECE CONTIGO  
 
Objetivo general: Entregar a los niños y niñas un acceso expedito a los servicios y prestaciones que atienden 
sus necesidades y apoyan su desarrollo en cada etapa de su crecimiento.  
 
Objetivos específicos:  
1. Apoyar a las familias y a las comunidades donde los niños y niñas crecen y se desarrollan, de forma que 
existan las condiciones adecuadas en un entorno amigable, inclusivo y acogedor de las necesidades particulares 
de cada niño y niña. 
2. Visibilizar la atención, caso a caso, de las gestantes, niñas y niños.  
3. Generar alertas de vulnerabilidad que permitan activar, oportunamente, un conjunto de acciones y 
prestaciones.  
4. Registrar y monitorear la implementación de las acciones establecidas.  
5. Apoyar la gestión local de la red ChCC. 
 
 Durante el año 2021 el Programa Chile Crece Contigo tuvo un aporte económico de $7.284.837l pesos, 
para el área de fortalecimiento Municipal. Los cuales se destinaron al pago de prestación de servicios de la 
Encargada Comunal del programa.  
  Mientras que en el Fondo de Intervención de Apoyo al Desarrollo Infantil hubo un aporte de 
$4.000.000 de pesos.  Los cuales fueron destinados al pago de prestación de servicios de Educadora de párvulo, 
quien desarrollaba sus atenciones en sala de estimulación y en visitas domiciliarias para los niños y niñas 
ingresados en el programa.   
 
Procesos e hitos desarrollados durante el año 2021: 
Capacitaciones, talleres, charlas, estudio, prestación de servicio u otras.  

 

 
PRINCIPALES RESULTADOS OBTENIDOS DURANTE EL AÑO 2021  

 Se dio cobertura a todas las derivaciones tanto de PSR como de hospital y las pesquisas de la red 
ampliada. 

 Se realizaron talleres educativos a la comunidad según temas de su interés. 

 Se gestionaron ayudas sociales a niños y niñas en situación de vulnerabilidad 

 Se realizaron actividades de difusión del subsistema a la comunidad. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

N° Nombre de la 
Capacitación, taller, 
charla, estudio, 
prestación de servicio u 
otra.   

Objetivo  Modalidad  
(presencial/virtual) 

Fuente de 
Financiamiento 

Cantidad de 
personas 
beneficiadas y/o 
participantes 

 Taller de Promoción 
Lenguaje y Motor 

Prevenir alteraciones 
del DSM por medio 
de una estimulación 
temprana 

Presencial Ministerio de 
Salud PADB  

10 

 Taller de manejo del 
llanto 

Entregar 
Herramientas de 
manejo del llanto en 
distintos contextos 

Presencial Ministerio de 
Salud PADB 

5 

 Taller de manejo de Las 
Pataletas 

Entregar 
herramientas de 
manejo de las 
pataletas y situaciones 
de conflicto 

Presencial Ministerio de 
Salud PADB 

5 

 Taller de Hábitos 
saludables del Sueño 

Favorecer una buena 
higiene del sueño 

Presencial Ministerio de 
Salud PADB 

5 

 Taller de Prevención de 
accidentes 

Prevenir accidentes 
domésticos 

Presencial Ministerio de 
Salud PADB 

5 
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PROGRAMA HABITABILIDAD 
  
Objetivo general: El programa de Habitabilidad es parte pertenece al Ministerio de Desarrollo social y Familia, 
es un beneficio no postulable que permite a las familias y personas que forman parte del subsistema Chile 
Seguridades y Oportunidades acceder a un beneficio que busca mejorar las condiciones de sus viviendas y 
entorno inmediato, a través de la entrega de un servicio integral que contempla: 

 Soluciones constructivas de mejoramiento de la vivienda y entorno inmediato.  

 Servicios básicos: sistema de agua, electricidad y excretas (residuos o desperdicios humanos). 

 Infraestructura: nuevos recintos, reparaciones, accesibilidad y espacios productivos. 

 Equipamiento doméstico: camas, cocina, calefacción, y mobiliario para estudiar, comer o almacenar. 

 Entorno saludable: manejo de residuos, limpieza de terreno y sanitización. 

 Acceso a la vivienda: vías de circulación, modificación de terreno y elementos de seguridad. 

 Áreas verdes: material vegetal y obras complementarias. 

 Asesoría en hábitos saludables para el uso y cuidado de la vivienda. Talleres grupales e individuales. 
 
 Ejecución de soluciones constructivas se encuentran pendientes, ya que los procesos de licitación para 
contratación de constructoras han quedado desiertos por falta de oferentes. Monto total financiado en el 
presente programa por el Ministerio de Desarrollo Social y Familia es de $14.786.420. 
 
 
DEPARTAMENTO SOCIAL – AYUDAS SOCIALES 
     
 Objetivo general: Proponer y desarrollar acciones preventivas y curativas para evitar o solucionar los 
problemas de tipo social al personal y su grupo familiar, especialmente, cuando por su complejidad requiere 
de asesoría profesional; mediante el empleo de métodos profesionales, como servicio social de caso individual; 
servicio social de grupo, investigación social y administración. 
 
Objetivos específicos: Otorgar un marco de regulación con procedimientos que permitan asegurar la 
objetividad y transparencia en la entrega de las ayudas sociales y procesos de acompañamiento, seguimiento e 
intervención social, que se efectúen a través de la Dirección de Desarrollo Comunitario de la Ilustre 
Municipalidad de Marchigüe. 
 
Durante el año 2021 el Departamento Social, entrego ayudas sociales destinadas a cubrir las necesidades 
básicas, de las personas más vulnerables de la comuna, consistentes: 
 

Tipos de Ayudas Entregadas el 2021 N° Beneficiarios  

Materiales de Construcción 108 

Rembolso de gastos médicos (exámenes, medicamentos, etc.) 303 

Canastas básicas de alimentos  176 

 Aporte gastos funerarios  7 

Total Ayudas entregadas 594 

Entrega de Útiles escolares 281 

Total beneficiarios 875 

Monto Total  $38.001.853 
 

 
 
BECAS MUNICIPALES 
Esta beca consiste en un aporte para cancelación, del pago de la matrícula de los alumnos de Enseñanza 
Superior de nuestra comuna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N° Becas entregadas año 2021 Monto total becas 

172 $ 15.630.000 
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PROGRAMA DE CULTURA 

 

OBJETIVO GENERAL 

Articular los programas, fondos y/o actividades de índole cultural/patrimonial, fortaleciendo las capacidades 
de la comunidad para la producción, preservación y gestión de bienes culturales apuntando a la expansión de 
las expresiones artísticas culturales de la comuna. 
 
OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
1. Promover la conservación y poner en valor el patrimonio cultural de la comuna de Marchigüe 
2. Desarrollar, estimular, promover y canalizar las inquietudes artísticas y culturales de la comunidad. 
3. Programar, difundir y ejecutar acciones culturales basadas en los valores propios de la comunidad. 

 

Procesos e hitos desarrollados durante el año 2021  

 
PROYECTOS ADJUDICADOS: 

 
CAPACITACIONES, TALLERES, CHARLAS Y OTRAS INICIATIVAS CULTURALES 2021:  

 

N° 
 

Nombre del Proyecto Objetivo del proyecto Fuente de 
Financiamiento 

Monto Estado 

1 Aprende raíces culturales  Mejorar las habilidades y conocimientos de 
las artesanas de la agrupación de artesanas 
de rinconada de Alcones.  

6% FNDR – 
cultura  

3.000.000 en 
ejecución  

2 Reforzando aprendizajes 
mientras recuperamos 
comunidad en pandemia – 
Tejedoras de Los Maitenes.   

Generar actividades a través de talleres 
culturales. 

6% FNDR -
cultura 

3.000.000 en 
ejecución  

3 Actualización plan 
municipal de cultura  

Instrumento de gestión municipal que se 
elabora en base a una planificación 
estratégica, mediante la cual se definen 
objetivos de desarrollo cultural para la 
comuna de mediano y largo plazo, incluida 
la estrategia para llevarlos a cabo. 

Seremi de las 
artes, cultura y 
patrimonio región 
del libertador 
Bernardo 
O’Higgins  

4.000.000 en 
ejecución  

4 Rescate y preservación 
coches Marchigüe 

Rescatar, preservar y difundir la 
importancia del ferrocarril en chile 

fondo del 
patrimonio 
cultural  

15.000.000 No 
adjudicado 

5 Danza en tiempos de 
pandemia  

Realizar muestra y difusión de video danza    

N° Nombre de la 
Capacitación, taller, 
charla, estudio, prestación 
de servicio u otra.   

Objetivo  Modalidad  
(presencial/virtual) 

Fuente de 
Financiamiento 

Cantidad de 
personas 
beneficiadas y/o 
participantes 

1 Taller de Gestión Cultural y 
formulación de proyectos 
culturales.  

Entregar 
herramientas en 
Gestión Cultural y 
formulación de 
actividades  

Presencial   Ilustre 
Municipalidad de 
Marchigüe 

12 

2 Arte en tu Parque Generar actividades 
artísticas en espacios 
públicos de la 
comuna.  

Presencial Ilustre 
Municipalidad de 
Marchigüe 

70 

3 Concierto Navideño Muestra artística en 
marco de la Feria 
Navideña 2021. 

Presencial  Ilustre 
Municipalidad de 
Marchigüe 

200 

4 Acto celebración de fiestas 
patrias 

Celebrar el 18 de 
septiembre con una 
muestra folklórica y 
artística 

Presencial Ilustre 
Municipalidad de 
Marchigüe 

250 

4 Regional de Cueca “Jóvenes 
del Bicentenario” 

Organización y 
ejecución de 
campeonato regional 
de cueca “Jóvenes 
del Bicentenario” 

Presencial  Ilustre 
Municipalidad de 
Marchigüe 

200 

5 Premios Regionales 2021 – 
Francisco Astorga 
Arredondo. 

- María Paz Padilla – 
Trayectoria Artista 

Premiar a artistas 
destacados de la 
Región del 
Libertador Bernardo 
O’Higgins. 
 

Presencial Seremi de Artes, 
Cultura y 
Patrimonio de la 
Región del 
Libertador 
Bernardo 
O´Higgins 

2 
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PRINCIPALES RESULTADOS OBTENIDOS DURANTE EL AÑO 2021  

- Inicio de la Actualización Plan Municipal de Cultura. 

- Adjudicación de 3 proyectos FNDR 6% Cultura.  

- 12 artistas de la comuna fueron capacitados en Gestión Cultural y Formulación de Proyectos 

Culturales. 

- 2 artistas de la comuna fueron las ganadoras de los Premios Regionales Francisco Astorga Arredondo 

2021: María Paz Padilla premiada por su trayectoria artística y Cecilia Carreño Premio a la Mujer 

Creadora. 

- Apoyo a diferentes organizaciones incorporando la presentación de artistas locales en diferentes 

actividades (inauguraciones, celebración aniversario Club Victoria, feria navideña, feria mercado 

campesino, entre otras). 

 

 

PROGRAMA DE LA MUJER 

 

OBJETIVO GENERAL:  
El objetivo general de la Oficina de la Mujer es contribuir al desarrollo de la mujer a través de la socialización, 
gestión, coordinación de diferentes actividades que permitan realizar un trabajo con perspectiva de Género. 
 
OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  
1. Sociabilizar las diferentes temáticas de la mujer entre sus pares, como, por ejemplo; los derechos de las 

mujeres, rol de la mujer en la familia y en el trabajo, violencia intrafamiliar, etc. 
2. Gestionar actividades como capacitaciones, talleres, programas que permitan mejorar las condiciones 

laborales y sociales de las mujeres de la comuna de Marchigüe. 
3. Captar fondos del Estado a través de diversas instituciones públicas o de cualquier organismo privado 

como fundaciones, embajadas etc., que se interesen en apoyar iniciativas de comunidades de mujeres, 
especialmente de comunas rurales. 

 
PLAN ANUAL DEL PROGRAMA DE LA MUJER, AÑO 2021 
Sociabilizar las diferentes temáticas de la mujer entre sus pares, como, por ejemplo; los derechos de las 
mujeres, rol de la mujer en la familia y en el trabajo, violencia intrafamiliar, etc. 
 

 

- Cecilia Carreño – 
Premio a la mujer 
creadora. 

6 Charla: Cosmovisión de 
Territorio Indígena 

Promover y vincular 
la cultura mapuche 
con la comunidad 

Presencial Ilustre 
Municipalidad de 
Marchigüe 

20 

7 Mesa Comunal OCC Implementar mesa 
comunal de OCC 
Marchigüe con el fin 
de potenciar la 
participación 
comunitaria en la 
toma de decisiones 
respecto a la 
planificación del 
quehacer artístico 
cultural del 
territorio. 

Presencial  Seremi de Artes, 
Cultura y 
Patrimonio de la 
Región del 
Libertador 
Bernardo 
O´Higgins 

18 

N° Nombre  Objetivo  Fuente de 
Financiamiento 

Cantidad de personas 
beneficiadas y/o 
participantes 

1 Día Internacional 
de la mujer. 

Celebrar el día Internacional de la Mujer. Municipal Mujeres de la comuna. 

2 Día de la madre. 
 

Celebrar día nacional de la madre.  Municipal  Mujeres de la comuna.  

3 Derivación de 
casos a Centro de 
la Mujer - 
Pichilemu 

Ofrece orientación e información a las mujeres que 
viven o han vivido violencias de género en contexto 
de pareja o expareja. Además, brinda atención 
psicológica, social y jurídica. 

No aplica 4 mujeres de la comuna.  
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Gestionar actividades como capacitaciones, talleres, programas que permitan mejorar las condiciones laborales 
y sociales de las mujeres de la comuna de Marchigüe. 
 

 

Captar fondos del estado a través de diversas instituciones públicas o de cualquier organismo privado como 
fundaciones, embajadas etc. Que se interesen en apoyar iniciativas de comunidades de mujeres, especialmente 
de comunas rurales. 
 

 
 

 
PROGRAMA PERSONAS MAYORES 

 

OBJETIVO GENERAL: 

Promover acciones para la participación y el acompañamiento en el proceso de envejecimiento activo y 

saludable; ofreciendo alternativas culturales, recreativas y productivas que tiendan a mejorar la calidad de vida 

de las Personas Mayores.  Además, pretende mejorar la integración promoviendo su auto cuidado, autoestima, 

autogestión y puesta en valor de sus derechos. 

 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 

1. Generar acciones de promoción de los derechos de las Personas Mayores. 

2. Coordinar las festividades y actividades comunales. 

3. Coordinar y apoyar la participación de los Clubes de Adulto Mayor a nivel comunal, provincial y regional 

4. Articular recursos públicos y/o privados para la ejecución de iniciativas tendientes a mejorar la calidad de 

vida de las Personas Mayores. 

5. Promover el trabajo colaborativo con otros departamentos, oficinas o programas municipales; como 

también con instituciones públicas y privadas para gestionar las demandas de las Personas Mayores. 

 

PROCESOS E HITOS DESARROLLADOS DURANTE EL AÑO 2021  

 

PROYECTOS POSTULADOS Y EJECUTADOS AÑO 2021:  Gestión de Programa Municipal para 

Personas Mayores año 2021: $55.577.910 
 

 

N° Nombre  Objetivo  Modalidad  
 

Fuente de 
Financiamiento 

Cantidad de personas 
beneficiadas y/o 
participantes 

1 Taller de Vellón, 
realizado en el marco de 
la EDLI y 
Departamento 
Discapacidad e 
inclusión.  

Crear tejidos de vellón como  
una habilidad y técnica que les 
permitiera  
emprender y generar una fuente 
de ingreso, para la inserción 
laboral. 

Presencial  SENADIS y 
Municipio 

5 mujeres. 
Entre  
18 y 60 años de edad. 

2 Ruta Digital, Programa 
de Sercotec 

Entregar herramientas a las micro 
y pequeñas empresas, facilitando 
la incorporación y uso de 
tecnología en la gestión de sus 
negocios. 

Virtual  SERCOTEC 5 emprendedoras de la 
Comuna 

N° Nombre  Objetivo  Fuente de 
Financiamiento  

Monto  Estado 

1 LAS TEJEDORAS DE 
MAITENES.  

  $ 999.000 No adjudicado  

2 ADULTO MAYOR “LOS 
TRANQUES DE PAILIMO”.  

  $835.380 No adjudicado  

N° 
 

Ente Postulante Objetivo del proyecto Fuente de 
Financiamiento 

Monto $ Estado 

1 Club Adulto Mayor 
Juntas Creamos más 

Compra de materiales para taller 
de pintura en tela 

Fondo Autogestionado 
SENAMA 

512.000 Adjudicado y 
Ejecutado 

2 Club Adulto Mayor 
La Quebrada 

Compra de canastas de alimentos 
para socios del Club 

Fondo Autogestionado 
SENAMA 

512.000 Adjudicado y 
Ejecutado 

3 Club Adulto Mayor 
Rinconada de Alcones 

Mejoramiento de cocina y baño de 
sede Adulto Mayor 

Fondo Autogestionado 
SENAMA 

700.000 Adjudicado y 
Ejecutado 

4 Club Adulto Mayor 
Renacer de Mallermo 

Compra de canastas de alimentos 
para socios del Club 

Fondo Autogestionado 
SENAMA 

864.000 Adjudicado y 
Ejecutado 

5 Grupo de Gimnasia 
A. Mayor Alegría de 
Vivir 

Adquisición de Implementación 
Deportiva 

Fondo Autogestionado 
SENAMA 

600.000 Adjudicado y 
Ejecutado 
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N° 
 

Ente Postulante Nombre del Proyecto Fuente de 
Financiamiento 

Monto $ Estado 

1.- Municipalidad de 
Marchigüe 

Marchigüe Avanza con sus 
Adultos Mayores 

Fondo Línea 1 – Ciudades 
Amigables con las Personas 
Mayores de SENAMA 

11.500.000 Ejecutado en 
el año 2021 
(Término en 
noviembre) 

2.- Municipalidad de 
Marchigüe 

Programa de Atención Integral 
para Personas Mayores de 
Marchigüe 

Convenio Institucional de 
SENAMA 

27.300.000 Ejecutado en 
el año 2021 
(Término en 
octubre) 

 

N° Ente Postulante Nombre del Proyecto Fuente de 
Financiamiento 

Monto $ Estado 

1.- Club Adulto Mayor 
Renacer de Mallermo 

Mejorando la salud mental de 
nuestros adultos mayores 

Yo Emprendo en 
Comunidad de FOSIS 

1.700.000 Ejecutado en 
el año 2021 

2.- Grupo de Artesanos 
Heriberto Arias Ruz 

Capacitación, compra de 
insumos y equipamiento para 
reactivar a los artesanos de 
Marchigüe 

Fondo Yo Emprendo 
Grupal Autogestionado de 
FOSIS 

4.000.000 Adjudicado 
en 2021, aún 
se encuentra 
en ejecución  

 

N° Ente Postulante Nombre del Proyecto Fuente de Financiamiento Monto $ Estado 

1.- Club Adulto Mayor 
Años Dorados Las 
Garzas 

Compra de 
equipamiento para sede 
de adultos mayores 

FONDES 749.910 Adjudicado y 
Ejecutado  

 
CAPACITACIONES, TALLERES, CHARLAS, ESTUDIO, PRESTACIÓN DE SERVICIO U OTRAS 

6 Club Adulto Mayor 
Santa Trinidad de 
Marchigüe 

Compra de canastas de alimentos 
para socios del Club 

Fondo Autogestionado 
SENAMA 

1.000.000 Adjudicado y 
Ejecutado 

7 Unidad de Jubilados, 
Pensionados 
Montepiados 
Cardenal Caro 

Compra de materiales para realizar 
manualidades en lana 

Fondo Autogestionado 
SENAMA 

1.000.000 Adjudicado y 
Ejecutado 

8 Taller Millaré Compra de materiales para taller 
de esterilla bordada 

Fondo Autogestionado 
SENAMA 

420.000 Adjudicado y 
Ejecutado 

9 Club Adulto Mayor 
Los Tranques de 
Pailimo 

Mejoramiento de entrada y cierre 
perimetral sede de Adulto Mayor 

Fondo Autogestionado 
SENAMA 

736.000 Adjudicado y 
Ejecutado 

10 Grupo Adulto Mayor 
Los Años Dorados 
Las Garzas 

Adquisición de maquinaria e 
implementos para sede 

Fondo Autogestionado 
SENAMA 

864.000 Adjudicado y 
Ejecutado 

11 Club Adulto mayor 
Nuevo Amanecer 

Compra de canastas de alimentos 
para socios del Club 

Fondo Autogestionado 
SENAMA 

640.000 Adjudicado y 
Ejecutado 

12 Casa de Acogida del 
Adulto Mayor 
Nuestra Señora de la 
Merced 

Compra de materiales para taller 
de manualidades con tela 

Fondo Autogestionado 
SENAMA 

480.000 Adjudicado y 
Ejecutado 

13 Unión Comunal 
Adulto Mayor 

Operativo Podológico Fondo Autogestionado 
SENAMA 

2.000.000 Adjudicado y 
Ejecutado 

14 Conjunto Folclórico 
Raíces del Ayer 

Compra de canastas de alimentos 
para socios del Club 

Fondo Autogestionado 
SENAMA 

672.000 No 
Adjudicado 

15 Club del Adulto 
Mayor Nueva 
Esperanza 

Compra de canastas de alimentos 
para socios del Club 

Fondo Autogestionado 
SENAMA 

480.000 No 
Adjudicado 

N° Nombre de la 
Capacitación, 
taller, charla, 
estudio, prestación 
de servicio u otra. 

Objetivo Modalidad 
(presencial/virtual) 

Fuente de 
Financiamiento 

Cantidad de 
personas 
beneficiadas 
y/o 
participantes 

1 Educación kinésica 
para Adultos 
Mayores 

Pausas activas en 
actividades del Programa, 
para enseñar ejercicios a 
Personas Mayores para 
que puedan replicarlos en 
sus hogares 

Presencial Aporte de funcionarias 
de Programa de 
Atención Integral para 
Personas Mayores 

64 Personas 
Mayores aprox. 

2 Operativo de Salud 
para Adultos 
Mayores 

Atención de Profesionales: 
Psicóloga, Kinesióloga, 
Podóloga, Terapeuta 
Ocupacional y 
Trabajadora Social a 
Personas Mayores socias 
de UCAM 

Presencial Fondo FNDR 
adjudicado por la 
Federación Regional de 
Personas Mayores 

40 Personas 
Mayores 

3 Taller de Bochas Práctica de bochas en 
grupos de Personas 

Presencial Encargada de Programa 
realiza taller 

110 Personas 
Mayores aprox. 
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OTRAS ACTIVIDADES REALIZADAS POR EL EQUIPO DEL PROGRAMA: 

 Derivaciones a Hospital y Postas de pacientes visitados y que requieren una atención de otro profesional 
competente a su situación: Otorrino, dermatólogo, médico, enfermera, psicólogo, etc. 

 Gestiones para la realización de exámenes a pacientes postrados (rutinarios, PCR, entre otros). 

 Coordinación con encargada de movilización municipal para atención de casos de traslado de pacientes. 

 Apoyo en la postulación a bonos de gobierno. 

 Solicitud de ayudas sociales y técnicas. 

 Gestiones para entrega de credenciales de discapacidad a pacientes del programa. 

 Apoyo a cuidadoras para la renovación de cédulas de identidad de pacientes postrados. 

 Apoyo para la obtención y/o regularización de registros sociales de los pacientes. 

 Entrega de pañales y alimentación suplementaria. 

 Curaciones de UPP a pacientes y adultos mayores que lo requieran. 

 Talleres de estimulación cognitiva a pacientes visitados. 

 Elaboración y entrega de material con ejercicios para postrados y crónicos, además de métodos para 
manejo de pacientes postrados (carga). 

 Aplicación de instrumentos: Diagnóstico, Barthel, Zarit y PFEIFFER. 

 Operativo podológico durante el mes de junio a 30 pacientes del programa. 

 Aplicación de encuesta de satisfacción a pacientes y/o cuidadoras durante el mes de junio para ser 
entregada a SENAMA. 

 

CONVENIOS Y ALIANZAS 

Programa Vínculos: Este convenio está presente en nuestra comuna desde diciembre del año 2019, en la 
actualidad contamos con dos versiones ejecutándose (15 y 16), mientras que en enero de 2022 dimos termino 
a la versión 14. 

Este programa es acompañamiento continuo para las personas mayores de 65 años que ingresan al nuevo 
Subsistema de Seguridades y Oportunidades, entregándoles herramientas psicosociales que permitan 
fortalecer su identidad, autonomía y sentido de pertenencia. El apoyo psicosocial es individual y grupal; el 
acompañamiento es directo y personalizado en el lugar donde habitan las personas mayores. El programa 
promueve el proceso de vinculación de las personas mayores al entorno y entrega bonos de protección y 
prestaciones monetarias. 

Mayores, para realizar 
actividad física 

4 Servicio de entrega 
de medicamentos y 
compra de alimentos 

Se realiza servicio de parte 
del Programa, de retiro y 
entrega de medicamentos 
desde Hospital de 
Marchigüe, Rancagua y 
Curicó para Personas 
Mayores de la comuna. 
Como también la compra 
de alimentos para aquellos 
que no tenían redes para 
tal acción. 

Presencial Encargada de Programa 
realiza dichas acciones 
junto a funcionarios 
municipales 

100 Personas 
aprox. 

5 Celebración mes de 
las Personas Mayores 

Almuerzos con grupos de 
Personas Mayores 

Presencial Fondos Municipales 380 Personas 
Mayores aprox. 

6 Encuentro Artístico 
Cultural de 
SENAMA en la 
comuna de Requínoa 

Participación de 
delegación de nuestra 
comuna en encuentro de 
SENAMA; en donde nos 
representó la cantante 
Eliana Hernández Farías 

Presencial Fondos Municipales 15 Personas 
Mayores 

7 Encuentro Cultural 
Intercomunal en 
Peralillo 

Participación en encuentro 
con las comunas de 
Pumanque y Peralillo. 
Iniciativa impulsada por 
los Encargados de 
Programa para incentivar 
el turismo local, recreación 
e interacción de las 
Personas Mayores de 
dichas comunas 

Presencial Fondos Municipales 11 Personas 
Mayores 

8 Viajes recreativos 
para Personas 
Mayores 

Viajes culturales – 
recreativos de grupos 

Presencial Fondos de los grupos 
de Personas Mayores 

67 Personas 
Mayores (3 
Grupos) 
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En la actualidad la cobertura del Programa nos permite atender a 40 Personas Mayores de diferentes sectores 
de la comuna. 
 

Sernatur: Durante muchos años se mantiene una alianza con el Servicio Nacional de Turismo, en donde 
hemos podido ejecutar el Programa Vacaciones Tercera Edad, el cual tiene como objetivo promover el turismo 
interno en temporada baja y media, potenciando el quiebre de la estacionalidad turística. Orientado a adultos 
mayores, jubilados, pensionados, montepiados y personas con capacidad reducida, su finalidad es hacer 
accesible el turismo a este grupo etario. Para ello, se desarrollan paquetes de viaje que cuentan con subsidio 
del Gobierno. 

Nuestra labor ha sido gestionar el acceso a los viajes para nuestras Personas Mayores, difundirlos y reunir la 
documentación requerida por SERNATUR. En el año 2021 se realizó viaje con 8 Personas Mayores 
pertenecientes al Programa Vínculos y Condominio de Viviendas Tuteladas. 
 
Programa ciudades amigables: Como comuna solicitamos en el año 2018 ser partícipes de “Ciudades 

amigables con las personas mayores”, iniciativa de la Organización Mundial de la Salud y liderada en Chile por 

el Servicio Nacional del Adulto Mayor; siendo aceptados durante el año 2019. 

Este compromiso adquirido considera que nuestra comuna implemente estrategias, acciones y/o políticas 
comunales que vayan en directo beneficio de las personas mayores; por lo mismo es que se ha potenciado la 
Oficina del Adulto Mayor, la cual se ha preocupado de postular y gestionar programas para este rango etario, 
el cual es en nuestra comuna casi un 25% de la población. 
 
En el año 2021 se ejecuta proyecto postulado al “Fondo Línea 1 de Ciudades Amigables” - SENAMA, 
proyecto “Marchigüe Avanza con sus Adultos Mayores”, desarrollándose de muy buena forma e incluso 
siendo evaluados a nivel nacional como uno de los mejores y más adelantados en su ejecución. 
Este proyecto nos permitió levantar un diagnóstico comunal en temática de Personas Mayores, para evaluar 
nuestra comuna y los servicios que se entregan a este rango etario; tuvo una muy buena participación y la 
pandemia no interfirió en la ejecución de las diferentes actividades planteadas en el proyecto. También nos 
dejó un excelente instrumento para el mejoramiento de aquellas falencias encontradas y poder gestionar las 
demandas presentadas por las Personas Mayores que participaron, este “Plan de Acción” debe tener un 
seguimiento, el cual será llevado a cabo por el Programa de Personas Mayores, junto a la UCAM y la Comisión 
de Personas Mayores del Concejo Municipal. 
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PROGRAMA DE DEPORTES 

 

OBJETIVO GENERAL:  
Promover la actividad física sistematizada, la salud y el deporte en sus tres lineamientos (formativo, recreativo 
y competitivo) impactando de manera positiva a toda la comunidad.  
 
OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 
Lograr que todos los sectores de nuestra comuna sean intervenidos por talleres y actividades deportivas – 
recreativas. 
Ampliar el abanico de disciplinas deportivas existentes en la comuna considerando las necesidades de la 
comunidad. 
Revalorizar los espacios públicos de nuestra comuna, abriéndolos al deporte libre y en contacto con la 
naturaleza, siendo inclusivo con toda la comunidad. 
Proporcionar herramientas y asesoramiento a Clubes Deportivos para la postulación de proyectos mejorando 
la práctica deportiva de sus disciplinas.  
 
PROYECTOS ADJUDICADOS 

 

Capacitaciones, talleres y eventos. 

 
 
 
 

N° 
 

Nombre del 
Proyecto 

Objetivo del proyecto Fuente de 
Financiamiento 

Monto Estado 

1 Tu Comuna Elige 
Vivir Sano 

Lograr un espacio de 
participación familiar 

Instituto Nacional del 
Deporte IND. 

$6.252.000 Realizado. 

N° Nombre de la 
Capacitación, taller, 
charla, estudio, 
prestación de 
servicio u otra.   

Objetivo  Modalid
ad  
(presenci
al/virtual
) 

Fuente de 
Financiamiento 

Cantidad de 
personas 
beneficiadas 
y/o 
participantes 

1 Taller de 
Entrenamiento 
Funcional 

Guiar a la comunidad hacia una vida 
activa y saludable. 

Virtual. Gobierno Regional 
de O´higgins.  

500 personas. 

2 Taller de Zumba Recrear a la comunidad. Virtual Gobierno Regional 
de O´higgins. 

500 personas. 

3 Taller de Fútbol 
Formativo 

Introducir a la comunidad infantil y 
juvenil al deporte fútbol. 

Virtual Gobierno Regional 
de O´higgins. 

500 personas. 

4 Taller de Futbol 
Femenino  

Aprender estrategias de juego, 
entrenar y competir. 

Presencial Municipal. 30 personas 

5 Taller de 
Acondicionamiento 
Físico en Pailimo. 

Mejorar capacidades físicas básicas + 
crear un espacio de recreación de 
vecinas del sector. 

Presencial Municipal 17 personas. 

6 Campeonato de Fútbol 
“Reactiva tu Club” 

Reactivar (organización interna, 
ingresos monetarios y práctica 
deportiva) a clubes deportivos de 
fútbol de la comuna 

Presencial Municipal 2.000 personas 
aprox. 

7 Reapertura Gimnasio 
Cardiovascular 

Brindar un espacio adecuado para 
entrenar asesorado por profesionales 
de la actividad física. 

Presencial Municipal Comuna de 
Marchigüe 

8 Celebración día del 
niño y niña. 

Festejar a niñas y niños de nuestra 
comuna. 

Presencial Municipal 100 personas 
aprox. 

9 Taller Polideportivo 
para Jóvenes 

Encender la motivación de jóvenes 
de Marchigüe. Participando y 
aprendiendo diferentes deportes. 

Presencial IND  

10 Taller de 
Entrenamiento 
Funcional 

Potenciar capacidades físicas básicas, 
disfrutar el presente y recrearse. 

Presencial IND  

11 Taller de Voleybol y 
Básquetbol para 
adultas y adultos. 

Formar personas integrales a través 
del Deporte. Recrear a la comunidad 
y también competir. 

Presencial COLODEP  

12 Talleres Elige Vivir 
Sano (Calistenia y 
Danza) 

-Conocer y practicar el método de 
entrenamiento Calistenia 
(estudiantes ICC). 
-Incorporar la Danza como práctica 
recreativa y formativa (estudiantes 
ICC) 

Presencial 
(Calistenia
) y Virtual 
(Danza) 

Elige Vivir Sano -4 personas 
(presencial) 
- 15 personas 
(virtual) 
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PROGRAMA DE FOMENTO PRODUCTIVO 

 

Esta oficina orienta a la comunidad para postular a los diferentes fondos estatales y privados; a su vez 
potenciar emprendimientos de las asociaciones.  
 
Los objetivos de esta oficina son: 

 Impulsar el desarrollo económico local de la comuna de Marchigüe. 

 Los objetivos Específicos de esta oficina son: 

 Captación de recursos económicos ya sean públicos o privados, para los sectores productivos de la 
comuna. 

 Fomentar la creación y formalización de organizaciones productivas. 

 Apoyar la capacitación de organizaciones productivas a través de asistencias técnicas. 

 Apoyo en la elaboración de proyectos y comercialización. 
 

INSTITUCIÓN DESCRIPCIÓN POSTULADOS ADJUDICADOS MONTO 

SERCOTEC CAPITAL 
SEMILLA EMPRENDE 

JÓVENES 

Fomento al 
emprendimiento, 

personas naturales sin 
iniciación de actividades 

19 3 $3.500.000 c/u. 

SERCOTEC 
CENTRO DE NEGOCIOS 

SERCOTEC  

Asesoría técnica a 
emperadores/as de la 

comuna. 

No aplica 15 No aplica 

 

 
PROGRAMA MUNICIPAL DE TURISMO 

 

El propósito del programa es promover y difundir el desarrollo de la actividad turística en nuestra 
zona, mostrar a sus visitantes la identidad local, los encantos patrimoniales, culturales y artísticos que posee 
además de los naturales, también impregnarlos con nuestras tradiciones y costumbres contribuyendo así al 
desarrollo económico, social y cultural a nuestra comuna. 
 
Sus objetivos específicos son: 

 Promover y difundir el desarrollo de la actividad turística en nuestra zona. 

 Mantener vínculos con el Servicio Nacional de Turismo (SERNATUR) a fin de coordinarse y 

colaborar en conjunto para el fortalecimiento de la actividad turística de la comuna. 

 Mantener contacto con el sector privado local, vinculado al sector turístico y formar alianzas para el 

desarrollo del turismo local. 

 Motivar y orientar a la formalización de todos los servicios turísticos de la comuna. 

 Promover digitalmente todas las actividades comunales relacionadas con el turismo. 

 Crear y desarrollar nuevos eventos que busquen potenciar el turismo en nuestra comuna. 

 Participaciones en eventos comunales, regionales y nacionales de turismo. 

 Mantener información y elaborar estrategias de difusión sobre las características turísticas de la 

comuna. 

 Formar vínculos con otras comunas para elaborar un desarrollo turístico en conjunto. 

 Avanzar en un turismo sustentable y facilitar la implementación de buenas prácticas que inviten al 

sector privado a realizar sus operaciones turísticas minimizando su impacto medioambiental, poniendo 

en valor el patrimonio cultural y potenciando la economía local. 

Durante el presente año 2021, se realizó un plan de trabajo en conjunto con SERNATUR, todos para ser 
ejecutados vía plataformas interactivas, RRSS y promociones web. 

 ENERO: Destino Turístico; Presentación del destino con una descripción del territorio. 

 FEBRERO: Turismo de Naturaleza; Presentación informativa de los atractivos turísticos naturales 
de la comuna. 

 MARZO: Género y Turismo, emprendimientos liderados por mujeres; Difusión de emprendimientos 
liderados por mujeres. (Hostal Molinos de Vientos los Maitenes) 

 ABRIL: Historia y Toponimia; Breve historia de cada comuna, incorporando su toponimia indígena 
regional. 

 MAYO: Turismo Cultural; Presentación informativa de los atractivos turísticos culturales de la 
comuna. 

 JUNIO: Turismo Rural; Difusión de emprendimientos turísticos y de rutas de turismo rural. 

 JULIO: Artesanía local; Presentación informativa de los tipos de artesanía de la comuna. 
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 AGOSTO: Productos Locales con Identidad; Presentación informativa de los principales productos 
locales de la comuna. 

 SEPTIEMBRE: Tradiciones y Costumbres; Presentación informativa de las principales tradiciones 
y costumbres de la comuna. 

 OCTUBRE: Experiencias Turísticas; Difusión de iniciativas y experiencias turísticas que se realizan 
en la comuna. 

 NOVIEMBRE: Turismo Aventura; Presentación informativa de las principales actividades de 
turismo aventura que se realizan en la comuna. 

 DICIEMBRE: Turismo Accesible; Difusión de atractivos turísticos accesibles, iniciativas y rutas 
inclusivas de la comuna. 

 
Además, se desarrollaron los siguientes hitos comunales: 
 

 Celebración del día del niño y niña (agosto 2021). 

 Turismo Familiar, destino Pichilemu, todo incluido (septiembre 2021). 

 III versión de la Feria Navideña, Marchigüe 2021 (diciembre 2021).  
 
 

 

PROGRAMA DE TENENCIA RESPONSABLE DE ANIMALES DE COMPAÑÍA (PTRAC) Y 
PREVENCIÓN DE ZOONOSIS 
 
OBJETIVO GENERAL 
Controlar la población de caninos y felinos, mediante la implementación de programas que contemplen el 
financiamiento de prestaciones veterinarias, instalación de sistemas de registros e iniciativas educativas y de 
participación ciudadana. 
 
OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
Entregar servicios de atención veterinaria primaria, cuyo propósito es facilitar y fomentar el cuidado y la 
preocupación por la salud de los animales de compañía. 
 
El componente educativo tiene como objetivo formar en Tenencia Responsable de Animales de Compañía a 
la ciudadanía, así como también para el cuidado y bienestar animal, según las diferentes realidades locales, 
intereses y motivaciones mediante la presentación de proyectos para la implementación de charlas, talleres, 
intervenciones culturales, entre otros.         
 
PROCESOS E HITOS DESARROLLADOS DURANTE EL AÑO 2021 
 
PROYECTOS ADJUDICADOS 

 

ATENCIONES VETERINARIAS 
Durante el año 2021 se realizaron 205 atenciones veterinarias, tanto a domicilio (casos excepcionales de ayuda 
social), como en dependencias de la Veterinaria Municipal. Este servicio comprende las siguientes atenciones: 
Atención de consultas y control sano (servicio gratuito), desparasitación interna y externa, administración de 
algunos medicamentos para el tratamiento de patologías virales y bacterianas. Además de las atenciones que 
brinda el Programa de Tenencia Responsable de Animales de Compañía (PTRAC): Registro en Catastro de 
Población Animal, Recepción de denuncias por Tenencia Responsable. 
 
Cabe mencionar que durante los meses de marzo 2021 a agosto del mismo año, no se contó con Médico 
Veterinario, por lo que el servicio de Veterinaria Municipal contempla ese periodo sin atenciones. 
Capacitaciones, talleres, charlas, estudio, prestación de servicios u otras. 
 
 
 
 
 
 
 

N° 
 

Nombre del Proyecto Objetivo del proyecto 
Fuente de 
Financiamiento 

Monto Estado 

01 Plan Médico Veterinario 
en tu Municipio (PVET) 
2021 

Entregar atención veterinaria primaria a 
zonas rurales con limitado acceso a 
clínicas veterinarias. 

SUBDERE $7.500.000 100% girado 
(vigente) 
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PRINCIPALES RESULTADOS OBTENIDOS DURANTE EL AÑO 2021.  
Aumento de la cantidad de usuarios que utilizan el Servicio de Atención Veterinaria, de las 205 atenciones 
realizadas al año, alrededor del 50% de ellas se realizan en sectores rurales de la comuna. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OBSERVACIONES: Se contempla la información registrada y disponible según rendiciones a proyectos 
financiados de SUBDERE. Los registros que derivan desde la nueva administración corresponden desde 
octubre 2021 en adelante, ya que antes de esta fecha no existe registro del trabajo realizado en el marco de 
PTRAC. Actualmente se trabaja desde el registro de todo tipo de servicio y atención entregada por el equipo 
PTRAC. 

 
 

 

N° 
Nombre 
actividad 

Objetivo 
Modalidad 
(presencia
l/virtual) 

Fuente de 
financiamiento 

Cantidad de personas 
beneficiadas y/o participantes 

01 Jornadas de 
adopción en 
feria libre 

Controlar la población animal 
en situación de abandono, a 
través de la adopción de 
caninos y felinos. 

Presencial I. Municipalidad 
de Marchigüe 

13 cachorros adoptados de 26 
cachorros que buscan hogar, en un 
total de 3 jornadas de adopción 
realizadas en 2021. 

02 Atención y 
seguimiento 
de denuncias 
por tenencia 
responsable 
de animales de 
compañía 

Promover la tenencia 
responsable de animales de 
compañía, a través de una 
inspección presencial  

Presencial I. Municipalidad 
de Marchigüe 

15 denuncias recepcionadas en 
total. 
(8 denuncias con seguimiento. 
2 denuncias con notificación del 
inspector municipal. 
5 denuncias resueltas sin 
notificación.) 

03 Atención 
médico 
veterinaria 
municipal 

Proveer del servicio de 
atención primaria a caninos y 
felinos de la comuna. 

Presencial Subdere 
I. Municipalidad 
de Marchigüe 

205 atenciones en total. 
(103 atenciones en jornadas en 
sectores. 
102 atenciones en jornadas en 
veterinaria municipal.) 
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PROGRAMA MUNICIPAL DE MEDIOAMBIENTE 

 
 

OBJETIVO GENERAL:  

Desarrollar estrategias que permitan mejorar la calidad del medio ambiente y fomentar estilos de vida 
sostenibles en el territorio, mediante prácticas y metodologías participativas de intervención social. 
 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 

 Promover instancias de sensibilización y concientización a la comunidad de Marchigüe en el cuidado 
y la conservación de los ecosistemas y los servicios ecosistémicos. 

 Promover una estrategia ambiental municipal que permita mejorar la gestión y el manejo de los 
recursos naturales y de los residuos domiciliarios reciclable, vinculando las diferentes unidades y 
direcciones municipales con el quehacer ambiental. 

 Facilitar la vinculación.  
 

Procesos e hitos desarrollados durante el año 2021 

PROYECTOS ADJUDICADOS 

 

Capacitaciones, talleres, charlas, estudio, prestación de servicio u otras.  

N° 
 

Nombre del 
Proyecto 

Objetivo del proyecto 
Fuente de 
Financiamiento 

Monto Estado 

01 Programa de 
Compostaje 
Domiciliario de 
Residuos 
Orgánicos, 
Provincia de 
Cardenal Caro. 

Facilitar el cambio de hábitos en la 
eliminación de los residuos domésticos, a 
través de una herramienta de 
experimentación, implicación y participación 
ciudadana sostenible en el tiempo, por medio 
de la separación en origen. 

Asociación de 
Municipalidades de 
la Región de 
O’Higgins. 

12.000.000.- En Ejecución 

N° 
Nombre 
iniciativa 

Objetivo 
Modalidad 
(presencial
/virtual) 

Fuente de 
Financiamiento 

Cantidad de 
personas 
beneficiadas 
y/o 
participantes 

01 Jornada 
Medioambiental 
por el mes de la 
juventud. 

Promover hábitos de vida 
sustentables, a través de la 
limpieza de nuestro 
entorno. 

Presencial I. Municipalidad 
de Marchigüe 

18 

02 Regularización de 
la Certificación 
Ambiental 
Municipal. 

Promover y facilitar la 
implementación de una 
gestión municipal 
ambiental para el 
desarrollo sustentable de la 
comuna. 

Virtual I. Municipalidad 
de Marchigüe 

No aplica 

03 Conmemoración 
del Día del Medio 
Ambiente en 
Escuela San 
Miguel de Viluco y 
Escuela de 
Pailimo. 

Conmemorar y relevar la 
importancia del medio 
ambiente y los esfuerzos 
que hacen los 
establecimientos 
educacionales en esta 
materia. 

Presencial I. Municipalidad 
de Marchigüe 

60 

04 Conmemoración 
del Día del Medio 
Ambiente con 
Comité Ambiental 
Comunal (CAC). 

Conmemorar y relevar la 
importancia del medio 
ambiente, a través de la 
reactivación del CAC. 

Presencial I. Municipalidad 
de Marchigüe 

20 

05 Reunión 
informativa 
intercomunal 
(Marchigüe, La 
Estrella y 

Promover y facilitar la 
entrega de información 
vinculada a proyectos que 
pretenden instalarse en la 
comuna, potenciando a su 

Presencial I. Municipalidad 
de Marchigüe 

20 
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PRINCIPALES RESULTADOS OBTENIDOS DURANTE EL AÑO 2021  

 Se reconoce la reactivación del Programa de Medio Ambiente, al abordar temas cuya gestión se detuvo 
producto de la pandemia (Sistema Nacional de Certificación Ambiental, talleres y charlas, verificación 
de denuncias en terreno, entre otros). 

 Implementación de un Sistema de Atención de Denuncias Ambientales. 

 Implementación de programa de reciclaje comunal. 

 Comienza a establecerse una red de trabajo intercomunal, lo que permite mejorar la gestión municipal, 
a través de la implementación de iniciativas desarrolladas en comunas vecinas y el desarrollo de 
gestiones colaborativas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Litueche) por 
Proyecto Eléctrico 
ingresado al SEIA 
(Sistema de 
Evaluación de 
Impacto 
Ambiental). 

vez la Participación 
Ambiental Ciudadana. 

06 Campaña 
“Familias 
Reciclando en 
Modo Bilz y Paz” 
(Fundación 
Teletón). 

Promover el reciclaje, 
como una forma de 
sensibilizar a las personas. 

Presencial I. Municipalidad 
de Marchigüe 

No aplica 

07 Sede Mesa de 
Trabajo 
Ambiental 
Intercomunal 
(Marchigüe, 
Litueche, La 
Estrella, 
Pichidegua, Las 
Cabras y Peralillo. 

Potenciar el trabajo en 
materia de gestión 
ambiental, aunando 
labores con diferentes 
comunas que presentan 
problemas socio-
ambientales similares. 

Presencial I. Municipalidad 
de Marchigüe 

30 

08 Servicio  
Municipal de 
Retiro de 
Reciclaje. 

Promover y facilitar el 
reciclaje, a través de la 
separación en origen y 
recolección domiciliaria de 
residuos reciclables. 

Presencial I. Municipalidad 
de Marchigüe 

Toda la 
comuna. 
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PROGRAMA: O.P.D. OFICINA PROTECCIÓN DE DERECHOS “TIERNA INFANCIA” 

 

 OBJETIVO GENERAL  

Contribuir a la instalación de Sistemas Locales de Protección de Derechos que permita prevenir y dar respuesta 
oportuna a situaciones de vulneración de derechos de niñas, niños y adolescentes a través de la articulación 
afectiva de actores presentes en el territorio como garantes de derechos, el fortalecimiento de las familias en 
el ejercicio de su rol parental, como de la participación sustantiva de las niñas, niños y adolescentes, familias y 
comunidad. 

 

 OBJETIVOS ESPECÍFICOS:   

1. Incentivar la participación sustantiva de los niños y niñas, la familia y la comunidad en la promoción, 

protección y ejercicio de los derechos de la infancia. 

2. Otorgar atención psico-socio-jurídica a niños, niñas y adolescentes y sus familias frente a situaciones de 

vulneración de derechos con o los recursos propios de la Oficina de Protección de Derechos o bien 

derivándolos a la Red Especializada. 

3. Promover el fortalecimiento de las competencias parentales que corresponden a las familias, privilegiando 

aquellas acciones destinadas a evitar la separación del niño, niña o adolescente de ésta o de las personas 

encargadas de su cuidado personal. 

4. Fortalecer lazos colaborativos, articulados e integrados en redes, entre sectores y actores locales vinculados 

a la niñez, que permitan intercambiar información, desarrollar intervenciones complementarias y generar 

mecanismos eficaces de derivación, apuntando hacia la responsabilización de los garantes. 

 

Procesos e hitos desarrollados durante el año 2021  

PROYECTOS ADJUDICADOS 

 
Capacitaciones, talleres, charlas, estudio, prestación de servicio u otras.  

 

PRINCIPALES RESULTADOS OBTENIDOS DURANTE EL AÑO 2021  

El 2021 para OPD “Tierna Infancia” de la comuna de Marchigüe fue un año orientado básicamente en la 
promoción y difusión como programa, tanto hacia la comunidad como en la red institucional local, logrando 
afianzar relaciones con servicios de salud, municipio, establecimientos educacionales, policías, entre otros. 
Además de realizar un fuerte trabajo en la restitución de derechos de niños, niñas y adolescentes y en el apoyo 
psicosocial y jurídico que se presta tanto a ellos/as como a su familia. Durante el segundo semestre de 2021 
aumentó considerablemente la cantidad de casos atendidos, llegando a más de 30 casos. 

 

N° 
 

Nombre del Proyecto Objetivo del proyecto Estado 

1 Dibujos y relatos en 
pandemia 

Crear espacio de esparcimiento para niños, niñas y adolescentes, y realizar 
difusión de la oficina OPD.  

Ejecutado 

2 Consejo Consultivo Promover espacios de opinión y debate en torno a distintas necesidades y 
propuestas de NNA.  

Ejecutado 

3 Mi voz constituye un 
cambio 

Crear espacio para que NNA puedan debatir y opinar en torno a la 
redacción de la Nueva Constitución. 

Ejecutado 

4 Difusión y socialización 
de Protocolo OPD 

Socializar protocolo y distintos instrumentos de trabajo con instituciones 
afines. 

En proceso de 
ejecución 

N° Nombre de la 
capacitación, taller, charla, 
estudio, prestación de 
servicio u otra.   

Objetivo  Modalidad  
(presencial/virtual) 

Fuente de 
Financiamiento 

Cantidad de 
personas 
beneficiadas y/o 
participantes 

1 Diagnóstico Participativo 
Local de Infancia 

Levantamiento y 
actualización de la 
participación a nivel 
comunal de NNA 

Presencial Municipalidad de 
Marchigüe 

150  

2 Taller de roles parentales  Entregar a los 
usuarios de OPD 
herramientas 
necesarias para la 
vinculación con 
NNA. 

Virtual  OPD “Tierna 
Infancia” 
Marchigüe 

10 

3 Taller de resolución de 
conflictos 

Entregar a los 
usuarios de OPD 
herramientas 
necesarias para la 
vinculación con 
NNA. 

Virtual  OPD “Tierna 
Infancia” 
Marchigüe 

6 
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PROGRAMA DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA 
 

OBJETIVO GENERAL: 

Vincular la ciudadanía a la toma de decisión de las instituciones de gobernanza comunal y suministrar 
productos de carácter consultivo e investigativos a las entidades respectivas.    

 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 

1. Elaboración del plan de participación ciudadana para la Ilustre Municipalidad de Marchigüe. 
2. Elaboración de estudios sociales de tipo cuantitativos y cualitativos. 
3. Elaboración de plataforma de solicitudes ciudadana, seguimiento y sistematización de las solicitudes. 
4. Elaboración y ejecución de diagnósticos de opinión pública. 

 

Procesos e hitos desarrollados durante el año 2021  

Capacitaciones, talleres, charlas, estudio, prestación de servicio u otras.  

 

 

 

Además, desde este programa se generó la sistematización de la atención de público que realiza el alcalde de 
forma semanal, buscando asegurar una correcta y oportuna respuesta a cada requerimiento. Esto es ejecutado 
por la secretaria de alcaldía en conjunto con el propio alcalde. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

N° 
 

Nombre del Proyecto Objetivo del proyecto Estado 

1 Diagnóstico participativo-vinculante 
tránsito José Miguel Carrera (noviembre, 
2021) 

 Suministrar información desde el estamento ciudadano 
para vincular la toma de decisión desde la municipalidad y 
el concejo municipal.   

Completado. 

2 Encuesta “Violencia contra la mujer” 
Marchigüe 2022 (diciembre 2021 – a la 
fecha) 

Diagnosticar la situación de violencia en contra de la mujer 
en la comuna de Marchigüe  

En 
desarrollo. 

N° Nombre de la 
Capacitación, taller, charla, 
estudio, prestación de 
servicio u otra.   

Objetivo  Modalidad  
(presencial/virtual) 

Fuente de 
Financiamiento 

Cantidad de 
personas 
beneficiadas y/o 
participantes 

1 Encuesta “Violencia contra la 
mujer” Marchigüe 2022 

Diagnosticar la 
situación de 
violencia en contra 
de la mujer en la 
comuna de 
Marchigüe  

Presencial 
cuestionario 
administrado y 
virtual auto 
administrado 

Municipal Muestra: 364 
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PRODESAL - INDAP 

PROGRAMA DE 
DESARROLLO DE ACCIÓN 
LOCAL 

 

El programa está dirigido a pequeños(as) productores(as) agrícolas y/o campesinos(as) y sus familias 
que cumplan con los requisitos para ser usuarios(as) de INDAP y con los requisitos establecidos por el 
Programa Prodesal, además que tengan por objetivo, tanto satisfacer sus necesidades de autoconsumo, como 
también generar excedentes y realizar emprendimientos económicos que les permitan aumentar sus ingresos. 

 
En nuestra comuna existe una unidad, la cual se compone de 300 usuarios. A estos(as) usuarios(as) se les 
entrega un conjunto de asesorías mediante un equipo de profesionales y técnicos del ámbito silvoagropecuario, 
contratados a través del convenio INDAP / Municipio y para lo cual INDAP aportó para la temporada 2021 
(enero a diciembre) la suma de $ 89.147.100 para costear los honorarios del equipo técnico y costear los gastos 
que se generen en las tres mesas de control social. 

 
El programa atiende usuarios de todos los sectores de la comuna, a los cuales se les realiza un mínimo de 6 
visitas durante el año. Los beneficiarios también pueden acceder a otros apoyos, como asesorías de 
especialistas, capacitaciones, giras técnicas, talleres, insumos e incentivos INDAP (Proyectos productivos). 

 
Durante el año 2021, el programa recibió un aporte Municipal por $17.204.099, los cuales fueron destinados 
para llevar a cabo habilitación de pluviómetros, unidades demostrativas, talleres, capacitaciones, ejecución de 
exámenes coproparasitarios e inauguración e instalación de mercado campesino. Además, aportó $5.234.460 
en la contratación de administrativa para el Programa y botiquín veterinario para las emergencias $600.000.  
El gasto municipal efectivo del Programa en el año de la cuenta es de $ 23.038.559.- 
 

PROYECTOS ADJUDICADOS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

N° Nombre del proyecto   Objetivo del proyecto Fuente de 
financiamiento 

Monto ($) Estado 

1 Incentivo al 
fortalecimiento productivo 
(IFP) 

Agricultor pueda acceder a activos 
productivo con el fin de aumentar 
sus ingresos brutos mensuales 

INDAP 54.143.345 Rendido y 
ejecutado 

2 Praderas suplementarias Agricultor supere en mejor forma en 
déficit de forraje invernal y/o estival 

INDAP 187.386.486 Rendido y 
ejecutado 

3 Fondo de operación anual 
(FOA) 

Cofinanciamiento de insumos y/o 
equipamiento básico a usuarios 
micro productores con el objetivo de 
mejorar sus actividades silvo 
agropecuarias 

INDAP 32.085.000 Rendido y 
ejecutado 

4 Proyectos recuperación de 
suelo degradado (SIRSD) 

Mejoramiento de suelo para uso 
agrícola a través de fertilización, 
elementos químicos esenciales y 
establecimiento de cubierta vegetal, 
entre otros. 

INDAP 4.496.512 Rendido y 
ejecutado 

5 Proyecto de riego; 
programas de obra 
menores de riego (PROM) 
y programa de riego Intra 
predial (PRI). 

Potenciar acciones preventivas para 
afrontar la sequía y/o eventos 
climáticos adversos que ponen en 
riesgo los sistemas productivos 

INDAP – 
GORE 

108.757.906 
 

Rendido y 
ejecutado 

 TOTAL   386.869.249  
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ACTIVIDADES REALIZADAS    
 

 

 

N° Nombre de la 
capacitación, taller, 
charla, estudio, 
prestación de 
servicio u otra.   

Objetivo  Modalidad  
(presencial/virtual) 

Fuente de 
Financiamiento 

Cantidad de 
personas 
beneficiadas 
y/o 
participantes 

1 Charla cultivo bajo 
plástico 

 Presencial Ilustre Municipalidad de 
Marchigüe 

36 

2 Taller de floricultura Usuarios adquieran 
conocimientos sobre 
manejos requeridos 
respectos a fertilización y 
fitosanitarios 

Presencial Ilustre Municipalidad de 
Marchigüe 

6 
 

3 Unidad demostrativa 
y charla de riego 

Capacitar a los usuarios 
sobre la tecnificación de los 
sistemas de riego, 
permitiendo optimar el 
recurso hídrico 

Presencial Ilustre Municipalidad de 
Marchigüe 

25 

4 Taller elaboración de 
almácigos 

Agricultor aprenda a 
elaborar su propio almácigo 
con el objetivo de disminuir 
los costos 

Presencial Ilustre Municipalidad de 
Marchigüe 

18 

5 Unidad demostrativa 
obtención de polen y 
propóleo 

Lograr determinar la 
importancia de la obtención 
de polen y propóleo para 
potenciar la nutrición 
suplementaria 

Presencial Ilustre Municipalidad de 
Marchigüe 

8 

6 Unidad demostrativa 
hidrogel 

Optimizar el recurso hídrico 
a través de la retención de la 
humedad en cultivos 

Presencial Ilustre Municipalidad de 
Marchigüe 

20 

6 Taller manejo agro-
artesanal y genético de 
la gallina mapuche 

Estimular y aumentar la 
producción de los elementos 
derivados de la crianza de la 
gallina mapuche, para 
consumo o producción. 

Presencial Ilustre Municipalidad de 
Marchigüe 

9 

7 Capacitación 
alimentación ovina 

Usuarios aprendan a utilizar 
de manera eficiente la 
alimentación. 

Presencial Ilustre Municipalidad de 
Marchigüe 

21 

8 Unidad demostrativa 
jaulas de exclusión 

Los usuarios puedan apreciar 
la importancia de la 
fertilización de las praderas 
naturales, con el fin de 
obtener una óptima 
producción de materia seca 
como alimentación de 
mantención para suplir los 
requerimientos de los 
animales. 

Presencial Ilustre Municipalidad de 
Marchigüe 

21 

9 Charla 
comercialización y 
marketing de 
producción de huevos 
y carne 

Obtener aprendizaje sobre 
forma de comercializar la 
producción en avicultura. 

Presencial Ilustre Municipalidad de 
Marchigüe 

21 

10 Taller manejo de poda 
en diferentes frutales 

Entregar herramientas que 
permitan mejorar el manejo 
de poda en sus distintas 
etapas (formación y 
producción) para las distintas 
especies 

Presencial Ilustre Municipalidad de 
Marchigüe 

13 

11 Taller de 
subproductos 
obtenidos de la 
colmena 

Lograr capacitar a los 
usuarios en la obtención de 
subproductos de la colmena 
con el fin de aumentar sus 
ingresos mensuales/anuales. 

Presencial Ilustre Municipalidad de 
Marchigüe 

8 

12 Exámenes 
coproparasitarios 

Detectar parásitos en ganado 
bovino con el fin de realizar 
un manejo sanitario 
adecuado. 

Presencial Ilustre Municipalidad de 
Marchigüe 

 

13 Habilitación de 
pluviómetros 

Medir la cantidad de agua 
caída durante el periodo para 
la preparación de producción 
de forma acorde 

Presencial Ilustre Municipalidad de 
Marchigüe 

5 
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ARTICULACIÓN DE RECURSOS 
 

INSTITUCIÓN  BENEFICIO 

INDAP  Entrega de alimentos y cheque para alimentación en el ganado debido a la sequía permanente.  

 
SAG 

 Inscripción de predio (RUP). 

 Declaración de existencia animal. 

 Aplicación de crotales DIIO. 

 Entrega en terreno de trampas para captura y monitoreo de Drosophila suzukii. 

CONAF  Apoyo con la introducción de especies nativas y taller de forestaciones y manejo del bosque nativo. 

SEREMI 
Agricultura 

 Programa de Adaptación al Cambio Climático. 

 
HECHOS RELEVANTES 

Durante el mes de diciembre y un trabajo previo por parte del equipo técnico, se realiza la inauguración del 
MERCADO CAMPESINO de 18 usuarios del programa, la implementación de los recursos fue otorgada 
gracias a la postulación de proyectos y con financiamiento de Indap – Ilustre Municipalidad de Marchigüe. 
Esta feria, tiene por objetivo permitir que los agricultores puedan comercializar sus productos y aumentar sus 
ingresos brutos mensuales y anuales. 
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DEPARTAMENTO DE TRÁNSITO 
Y TRANSPORTE PÚBLICO 

PERMISOS DE 
CIRCULACIÓN 

Al Departamento de Tránsito y Transporte público le corresponde otorgar y renovar licencias para 
conducir vehículos, autorizar la circulación de los vehículos motorizados por intermedio de los Permisos de 
circulación, señalizar adecuadamente las vías públicas del radio urbano de acuerdo al manual de señalizaciones 
entregado por el Ministerio  
de Transportes y Telecomunicaciones y en general ejercer las funciones que le encomienda la Ley de Tránsito 
Nº18.290, contando con el siguiente personal profesional y administrativo: 
 

 1 jefe de Departamento de Tránsito 

 2 médicos Gabinete Psicotécnico 

 2 inspectores Examinadores Prácticos (1 titular + 1 suplente) 

 2 secretarias 
 
PERMISOS DE CIRCULACIÓN: En el año 2021 se otorgaran 48.596 Permisos de circulación con  una  
recaudación  de $ 7.626.262.162 (siete mil millones seiscientos veinte y seis doscientos sesenta y dos mil ciento 
sesenta y dos pesos), con un aumento de un 260% en relación al año 2020.  
  
Junto con el Permiso de Circulación existe un nuevo ingreso que son los vehículos que tienen partes 
registrados en el Registro nacional de Multas no pagadas, por este concepto se recaudó la suma de $57.425.342 
(cincuenta y siete millones cuatrocientos veinticinco mil, trescientos cuarenta y dos pesos).  
 
LICENCIAS DE CONDUCIR: En esta sección durante el año 2021 se otorgaron 1.559 Licencias de 
conducir ingresando la suma de $38.407.554.- (treinta y ocho millones cuatrocientos siete mil quinientos 
cincuenta y cuatro pesos) con un aumento en relación al año 2020 de un 144 %. 
  
Cabe señalar que este Departamento es inspeccionada por la Seremi de Transporte una vez al mes durante 
todo el año y a la fecha no se han encontrado ninguna observación negativa, respecto a el otorgamiento de 
Licencias de Conducir. 
 
OTROS INGRESOS: En lo que respecta a ingresos varios se recaudó la suma de $ 1.193.667.- (un millón 
ciento noventa y tres mil seiscientos sesenta y siete pesos), suma que involucra el cobro por certificados varios, 
fotocopia de documentos, Permisos especiales de Tránsito, Empadronamiento a vehículos no motorizados y 
otros. 
 
En resumen, durante el año 2021 este Departamento recaudó la suma de $7.723.288.725.- (siete mil setecientos 
veintitrés millones, doscientos ochenta y ocho mil setecientos veinticinco pesos), aumentando en un 259% 
respecto al año 2020. 
 
SUBSIDIOS DE TRANSPORTES: Se continúa con los 6 Subsidios de Transporte de zonas Aisladas en 
los sectores de: PIUCHÉN – MARCHIGÜE, SANTA AMELIA - MARCHIGÜE, LA PATAGUA - 
MARCHIGÜE, EL JUNQUILLO - MARCHIGÜE, MALLERMO – MARCHIGÜE, los cuales han sido 
todo un éxito según los informes remitidos a la Secretaría Regional Ministerial de Transportes y 
Telecomunicaciones, beneficiando a aproximadamente a 563 pasajeros por semana, que utilizan este 
transporte. 
 
 
 
 
 
 
 
 



            CUENTA PÚBLICA 2021 | ABRIL, 2022 

            ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MARCHIGÜE  

 

48 

EMERGENCIAS 

COMITÉ COMUNAL DE 
PROTECCIÓN CIVIL Y 
EMERGENCIA 
 

 
OBJETIVO GENERAL: 
Tener la capacidad de prevenir y reaccionar ante desastres y emergencias dentro de la comuna para satisfacer 
los requerimientos de los afectados.  
 
OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 

 Evaluar los puntos críticos que puedan desencadenar emergencias. 

 Informar sobre las condiciones que pueden generar desastres, así se podrán subsanar a tiempo y 

evitar/controlar el desenlace de estos.   

 Programar capacitaciones sobre prevención de riesgos e impartirlas en la comunidad en general. 

Procesos e hitos desarrollados durante el año 2021  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

N° Nombre de la capacitación, taller, charla, 
estudio, prestación de servicio u otra.   

Objetivo  Modalidad  
(presencial/ 
virtual) 

Cantidad de personas 
beneficiadas y/o 
participantes 

1 Difusión prevención de incendios forestales, 
puerta a puerta en sectores y feria libre, se 
generan lazos con la Red de Prevención de 
Incendios Forestales de Forestal Arauco y 
CONAF 

Generar conciencia en la 
comunidad respecto a la 
amenaza que presenta un 
incendio forestal y 
reforzar las medidas de 
prevención de estos. 

Presencial Comunidad en general. 

2 Gestión solicitud de camiones aljibes y estanques 
para apalear déficit hídrico en APR Rinconada de 
Alcones, se realiza aplicación de Ficha Básica de 
Emergencia Hídrica (FIBEH) el beneficio se 
gestiona a través de ONEMI y Ministerio del 
Interior y Seguridad Pública. 

Apalear la crisis que se 
generó por déficit 
hídrico en el sector. 

Presencial/ 
virtual 

933 vecinos de los sectores 
de Rinconada de Alcones y 
Mallermo. 

3 Se realiza apoyo a bomberos con camiones 
aljibes para abastecer carros bomba en incendios. 

Ser un apoyo constante 
para la institución y la 
comunidad. 

Presencial Cuerpo de bomberos de 
Marchigüe. 

4 Se ejecuta campaña otoño invierno, apoyando en 
emergencias durante esta temporada a la 
comunidad, ya sean caídas de árboles e 
inundaciones. 

Prevenir y estar 
preparados para actuar 
ante las emergencias de 
la temporada de 
invierno. 

Presencial Comunidad en general. 
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DEPARTAMENTO DE SALUD MUNICIPAL 

ATENCIÓN PRIMARIA DE 
SALUD 

 

 El Departamento de Salud Municipal de Marchigüe se encarga de los centros de Atención Primaria de 
Salud (APS), con enfoque en salud familiar que brinda atención integral y de calidad, mediante acciones  de 
prevención, promoción, tratamiento y rehabilitación, incorporando conductas de autocuidado, que permitan 
la adquisición de estilos de vida saludable para asegurar el completo bienestar físico, mental y social de nuestra 
comunidad. Esta atención la desarrolla principalmente en sus postas (Rinconada de Alcones y Pailimo) y a 
través de la atención en seis estaciones médico rural (Piuchén, La Quebrada, Alcones, Rinconada de Alcones, 
San Miguel de Viluco y Las Garzas). 

 
Durante el año 2021 se han implementado distintos procesos y cambios sustantivos para el desarrollo de 
la atención de salud primaria de nuestra comuna: 
 

 Digitalización de los distintos registro y gestión en las Postas de Salud Rural 

 Consulta a través de plataforma de telemedicina para la especialidad de Dermatología y Diabetes, además de 

la instalación de la plataforma Hospital Digital para apoyo clínico en caso de ausencia de médico en posta 

 Enlace de registro y gestión de medicamentos digital en ambas Postas de Salud Rural con bodega 

 Convenio de toma de Exámenes de Sangre e imágenes con Hospital Local 

 Toma de exámenes en Domicilio para pacientes adultos mayores  

 Toma de exámenes TACO (Tratamiento anticoagulante oral) a pacientes adultos mayores en domicilio 

 Entrega de pañales a usuarios adultos y adultos mayores de nuestros sectores que requieran el uso de pañales. 

 Convenio gratuito para la población objetivo de toma de Imágenes de apoyo diagnóstico (radiografías, 
ecotomografías y mamografías) 

 Cobros para usuarios particulares e ISAPRE, con el fin de acercar y garantizar la atención y procedimiento a 

toda nuestra comunidad, manteniendo la gratuidad en un 100% a todos nuestros pacientes inscritos que sean 
FONASA A-B-C-D. 

 Designación de médico con acciones únicas para cubrir las 6 Estaciones médico rural y domicilios. 

 
Para enfrentar la Pandemia COVID-19 se han implementado las siguientes medidas: 

 Habilitación de triage en el acceso de cada posta, el cual cuenta con personal al ingreso del establecimiento quien realiza el 

filtro para ingresar a Posta. 

 Habilitación de Box exclusivo para consultas respiratorias; Este espacio se encuentra aislado y separado del resto de la 

posta con el fin de disminuir el flujo de pacientes y riesgo de contagio al mínimo. 

 Entrega de Medicamentos y Alimentos complementarios en domicilio. 

 Consulta telefónica médica y profesional, ya sea para consulta de morbilidades y/o control de enfermedades crónicas. 

 Inclusión de protocolos de higiene y limpieza, y elementos personal protectores (EPP) para todo funcionamiento de PSR, 

EMR y atención en domicilios. 

 Operativos de toma de PCR por búsqueda activa (BAC) los cuales se realizan en puntos estratégicos de la comuna y lugares 

de trabajos. 

 Habilitación de Unidad de Trazabilidad para testeo y seguimiento de casis COVID-19. 

 
EQUIPO DE ATENCIÓN DOMICILIARIA 
 Como complemento y estrategia para disminuir la brecha provocada por la pandemia, desde el mes de 
Junio se habilitó el equipo de atención domiciliara, gracias a la adhesión del programa de fortalecimiento de 
recurso humano para la atención primaria, donde se pudo conformar un equipo profesional y técnico para 
cubrir la demanda en domicilio, este equipo se encarga de las visitas espontáneas, seguimiento de casos, control 
de patologías crónicas, curaciones, toma de exámenes y procedimientos clínicos necesarios para garantizar la 
continuidad de la atención y la salud de nuestros usuarios, asegurando la atención en horario de extensión y 
fines de semana. 
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VISITAS EN DOMICILIO POR PANDEMIA CORRESPONDIENTE AL PERÍODO 2021 

 

 

COVID 

PROCEDIMIENTO (CURACIÓN, TOMA DE EXÁMENES) 98 

VISITA DOMICILIARIA  546 

TOTAL 644 

 

*Registro estadístico contingencia 2021, realizado por equipo de AD 

 
UNIDAD EPIDEMIOLOGÍA Y TRAZABILIDAD 
Equipo destinado a actividades de prevención, seguimiento y trazabilidad de casos COVID-19, realizando 
principalmente operativos de búsqueda activa de casos (BAC) para toma de PCR en lugares de trabajos, 
espacios públicos y sectores de nuestra comuna, además tienen como función garantizar y fiscalizar el 
cumplimiento de cuarentena de los usuarios notificados, ya sean casos positivos, probables o sospechosos. 
Operativos y Test PCR realizados el año 2021. 

 

 
*Estas muestras son de carácter preventivo en los distintos operativos, por lo cual no considera las muestras por sospechas o 
realizadas en los centros de salud de nuestra comuna. 

 
 

 
 
 
 
 

 

Número de Operativos  194 

Número de PCR realizados en Operativos 3358 

799

3358

N° TEST PCR AÑO 2020 N° TEST PCR AÑO 2021

N° DE OPERATIVOS REALIZADOS

799

3358

N° TEST PCR AÑO 2020 N° TEST PCR AÑO 2021

N° TEST PCR REALIZADOS
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INFRAESTRUCTURA 2021 
Mediante Fondo Regional Iniciativa Local (FRIL) la Municipalidad de Marchigüe y el Departamento de Salud 
se adjudicaron 2 proyectos para la construcción y reposición de 2 Estaciones Médico Rural para el sector de 
La Quebrada y San Miguel de Viluco, por un monto de $101.955.000 cada uno, los cuales serán desarrollados 
durante el año 2022. 
 

PROGRAMAS MINISTERIALES 

PROGRAMA DE SALUD INFANTIL 

Tiene como propósito Contribuir a la salud y el desarrollo integral de niños y niñas menores de 10 años, un 
enfoque familiar y comunitario. 
 
PROGRAMA NACIONAL DE INMUNIZACIONES 
El Programa Nacional de Inmunizaciones posee un enfoque integral y tiene como objetivo prevenir 
morbilidad, discapacidad y muertes secundarias a enfermedades inmunoprevenibles, a lo largo de todo el ciclo 
vital, abarcando desde los primeros días hasta la vejez. 
 
PROGRAMA DE SALUD DE LA MUJER 
Contribuye al desarrollo integral, físico, mental y social de la mujer, en todas las etapas de su ciclo vital, 
garantizando el control y regulación de fecundidad, control ginecológico y obstétrico. 
 
PROGRAMA DEL ADOLESCENTE 
El Programa de Salud Integral de adolescentes de10 a 19 años, tiene el propósito de mejorar el acceso y la 
oferta de servicios diferenciados, integrados e integrales en los distintos niveles de atención del sistema 
de salud 
 
PROGRAMA DE SALUD DEL ADULTO 
El programa del adulto se enfoca en usuarios de 20 a 64 años de edad otorgando cuidados preventivos y de 
tratamiento tanto en patologías de morbilidad como controles crónicos. 
 
PROGRAMA DE SALUD DEL ADULTO MAYOR 
El programa del adulto mayor se enfoca en usuarios de 65 años o más ofreciendo las distintas prestaciones de 
salud, consultas, controles, rehabilitación motora y cognitivas, además de entrega de ayudas técnicas. 
 
PROGRAMAS DENTALES  

- Programa de Salud Oral Ges, Programa destinado a asegurar la atención en niños de 6 años, embarazada, Urgencias y 
adultos de 60 años. 

 
- Mejoramiento del Acceso a la Atención Odontológica, Buscar acercar las prestaciones odontológicas a la población, 

aumentando la resolutividad, las horas de atención y procedimientos dentales, a pacientes de 20 años o más, siendo estas 
atenciones en horario normal y horario de extensión. 

 
- Sembrando Sonrisas, Este programa busca mantener y mejorar la salud bucal de la población parvularia fomentando la 

promoción y prevención de la salud bucal en niños y niñas de edad preescolar. 

 
- Programa Odontológico Integral, El objetivo es mejorar el acceso, tratamiento y rehabilitación bucal a la población de 

los sectores rurales de la comuna, dando las siguientes prestaciones. 

 
- Programa Cero, Este programa busca mantener la salud de niños y niñas y adolescentes, a través de controles periódicos 

según riesgo. Va desde los 6 meses de edad hasta los 19 años, 11 meses y 29 días. 

 
- Programa Dependencia Severa, Este programa conlleva visita en Domicilio integral a usuarios que estén inscritos en el 

programa de Dependencia Severa  

 
PROGRAMA DE ALIMENTACIÓN COMPLEMENTARIA 
Programa Nacional de Alimentación Complementaria (PNAC), programa de carácter universal que considera 
un conjunto de actividades de apoyo nutricional de tipo preventivo y de recuperación, a través del cual se 
distribuyen alimentos destinados a la población infantil menor a 6 años, gestantes y madres que amamantan. 
Programa de Alimentación Complementaria del Adulto Mayor (PACAM), conjunto de actividades de apoyo 
alimentario nutricional de carácter preventivo y de recuperación, que distribuye alimentos fortificados con 
micronutrientes a los adultos mayores, en los establecimientos de Atención Primaria del Sistema Nacional de 
Servicios de Salud.  
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PROGRAMA FONDO DE FARMACIA (FOFAR) - GES 
El Fondo de Farmacia (FOFAR) tiene como objetivo entregar oportuna y gratuitamente los medicamentos 
para el tratamiento de hipertensión, diabetes, colesterol y triglicéridos altos, como así otras patologías dentro 
de la garantía de salud como ASMA, EPOC, Epilepsia, Hipotiroidismo y Artrosis. 
 

PROGRAMA PER CAPITADOS 
PROGRAMA DE SALUD CARDIOVASCULAR (PSCV) 
El Programa de Salud Cardiovascular es una de las principales estrategias dentro de la salud pública para 
contribuir a reducir las enfermedades cardiovasculares y las muertes asociadas a esa causa, a través de la 
detección oportuna de factores de riesgo, tales como tabaquismo, sobrepeso, consumo excesivo de alcohol y 
sedentarismo. 
 
PROGRAMA DE SALUD MENTAL  
El programa de Salud Mental busca contribuir a que las personas, las familias y las comunidades alcancen y 
mantengan la mayor capacidad posible para interactuar entre sí y con el medio ambiente, de modo de 
promover el bienestar subjetivo, el desarrollo y uso óptimo de sus potencialidades psicológicas, cognitivas, 
afectivas y relacionales, el logro de sus metas individuales y colectivas, en concordancia con la justicia y el bien 
común, además de prevenir los daños individuales y colaterales que pudiese originar los estadios de carácter 
psicológico. 
 
PROGRAMA DE EXÁMENES DE LABORATORIO 
La prestación de exámenes de laboratorio busca dar apoyo a los diagnósticos clínicos a nuestra población, 
garantizando la toma de muestra a la totalidad de nuestros pacientes con diagnósticos de patologías crónicas 
como medida de seguimiento y control, además de toma de muestra como medida de prevención y diagnóstico 
a la población general. 
 
PROGRAMA DE CUIDADOS DOMICILIARIOS  
El Programa de Atención Domiciliaria a Personas con Dependencia Severa, está dirigido a todas aquellas 
personas que sufran algún grado de dependencia severa: física, psíquica o multidéficit, según índice de Barthel; 
y a preparar a las familias que cuidan a este tipo de pacientes, entregando acciones de salud integrales, cercanas 
y con énfasis en la persona, su familia y entorno; considerando aspectos curativos, preventivos y 
promocionales con enfoque familiar y de satisfacción usuaria, para mejorar así, su calidad de vida. 
 

PROGRAMAS POR CONVENIO 
PROGRAMA IRA-ERA 
El programa IRA (infecciones respiratorias agudas) y el programa ERA (enfermedades respiratorias del adulto) 
son dos programas enfocados en la detección, control y tratamiento de las distintas enfermedades respiratorias 
a toda edad, tanto morbilidades como crónicas. 
 
PROGRAMA DE EQUIDAD 
Este programa busca reducir la brecha de atención por falta de recurso humano en los centros de atención 
primaria de Salud, además de garantizar la atención integral y familiar a través de evaluaciones con una mirada 
global y en estrecha relación con los objetivos del usuario y su familia. 
 
PROGRAMA DE MODELO DE ATENCIÓN INTEGRAL EN SALUD (MAIS) 
Este modelo busca asegurar que la atención se base en un enfoque integral, familiar y comunitario a través del 
cumplimiento de 9 ejes principales, cada eje se encuentra a cargo de un profesional de la salud quienes deben 
velar por el cumplimiento de estos ejes y sus indicadores. 
 
PROGRAMA CHILE CRECE CONTIGO 
Chile Crece Contigo es el subsistema de protección integral a la infancia que tiene como misión acompañar, 
proteger y apoyar integralmente, a todos los niños, niñas y sus familias, a través de acciones y servicios de 
carácter universal, así como focalizando apoyos especiales a aquellos que presentan alguna vulnerabilidad 
mayor. 
 
PROGRAMA DE RESOLUTIVIDAD 
Los programas de resolutividad tienen como objetivo mejorar la calidad y cantidad de los servicios entregados 
que permita avanzar hacia una atención integral de nuestros usuarios. 
La comuna de Marchigüe desde el año 2018 cuenta con atención oftalmológica a través de la instalación de la 
Unidad de atención primaria de Oftalmología (UAPO), la cual realiza atenciones a pacientes No GES, es 
decir, personas entre 15 y 64 años de edad, que necesiten atención Oftalmológica. 
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PROGRAMA DE IMÁGENES DIAGNÓSTICAS 
Apoyo diagnóstico para la mejor atención profesional y médica en los centros de atención primaria de salud, 
que busca dar una respuesta oportuna a los problemas de salud de nuestros usuarios, además de asegurar el 
seguimiento y control de enfermedades crónicas. 
Dentro de las prestaciones de toma de imagen se encuentra las mamografías examen de pesquisa para el 
diagnóstico precoz del cáncer de mama, que se toma a mujeres de 50 a 69 años, o usarías fuera del rango de 
edad por alto riesgo.  
Además, nos otorgaron una extensión del programa, en donde nos dieron 60 cupos adicionales de 
mamografías y 80 de ecografías mamarias. 
 
PROGRAMA DE PROMOCIÓN 
El programa de promoción de la salud tiene como propósito contribuir al desarrollo de políticas públicas de 
nivel nacional, regional y comunal que construyan oportunidades para que las personas, familias y 
comunidades accedan a entornos saludables, a través de actividades comunitarias, instancias participativas, 
mejora de espacios públicos, apoyo a escuelas y lugares de trabajo y actividades deportivas masivas y 
recreativas. 
 

OTROS PROGRAMAS 
Programa de Prevención y Control del VIH/SIDA y las ITS  
El aumento del VIH los últimos años ha hecho que se aumenten las medidas para el control, prevención y 
tratamiento, el programa de control de VIH tiene como objetivo reducir el porcentaje de pacientes y contagios 
en la población de alto riesgo, adultos jóvenes y adulto mayor principalmente. 
 
Programa de control de la Tuberculosis  
Programa enfocado en la prevención, control y tratamiento de la tuberculosis, con énfasis en la población de 
riesgo como usuarios inmunosuprimidos, extranjeros, población con diagnóstico de patologías respiratorias y 
cardiovasculares. 
 
Programa Prevención Cáncer Cérvico-Uterino 
Es un Programa Nacional de prevención, pesquisa, diagnóstico, tratamiento y seguimiento del Cáncer del 
cuello del útero y sus lesiones pre-invasoras. Este programa está inserto dentro de las actividades del Programa 
de Salud de la Mujer y dentro del Examen de Medicina Preventiva. 
 
Programa de Fortalecimiento de Recurso Humano para Atención Primaria 
Programa de apoyo para fortalecimiento y contratación de recurso humano y compra de insumos para la 
atención domiciliaria, abarcando horario de extensión y fines de semana, especialmente para el seguimiento y 
control de pacientes con enfermedades respiratorias agudas y crónicas, además del control de pacientes con 
confirmación de COVID-SAR2, contactos estrechos, y otros casos que requieran atención. 

 

INFRAESTRUCTURA 2021 
Mediante Fondo Regional Iniciativa Local (FRIL) la Municipalidad de Marchigüe y el Departamento de Salud 
se adjudicaron 2 proyectos para la construcción y reposición de 2 Estaciones Médico Rural para el sector de 
La Quebrada y San Miguel de Viluco, por un monto de $101.955.000 cada uno, los cuales serán desarrollados 
durante el año 2022. 
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ATENCIONES REALIZADAS DURANTE EL AÑO 2021 
 

 
 

METAS SANITARIAS 

Metas establecidas que reglamenta el ministerio de Salud y otorga el estímulo por cumplimiento colectivo de 

estas metas durante el periodo de un año. 

Cabe señalar que el cumplimiento de estas metas al ser de carácter obligatoria está inserto en unos de los 

factores a evaluar en las calificaciones funcionarias del equipo de salud 

Durante el año 2021 el Departamento de Salud logró un porcentaje de cumplimiento sumatorio de 97,97% 

quedando en segundo lugar a nivel Regional del cumplimiento de metas sanitarias. 

 

 

 

 

 1° SEMESTRE 2° SEMESTRE 

CONSULTAS DE MORBILIDAD MEDICO 952 1328 

CONSULTAS PROBLEMAS RESPIRATORIOS MEDICO 33 16 

CONTROLES CRONICOS MEDICO 334 605 

CONTROL CICLO VITAL (ENF Y MEDICO) 156 266 

ATENCIÓN GINECOLOGICA Y FECUNDIDAD 
MATRONA 

295 647 

CONTROL CARDIOVASCULAR ENFERMERA 101 337 

CONTROL CARDIOVASCULAR NUTRICIONISTA 149 211 

CONSULTA SALUD MENTAL (PSICOLOGO) 119 264 

CONSULTA SALUD MENTAL (MEDICO) 24 54 

CONSULTA NUTRICIONAL 109 165 

CONSULTA MORBILIDAD DENTAL 417 689 

CONTROL ODONTOLOGICO 189 97 

CONSULTA Y CONTROL SALA IRA Y ERA (KINE) 71 174 

SESIONES REHABILITACIÓN FÍSICA (KINE) 667 1160 

EXAMEN PREVENTIVO ADULTO 1 7 

EXAMEN PREVENTIVO ADULTO MAYOR 8 50 

ENTREGA DE RECETAS CRONICAS 3749 3848 

ENTREGA DE RECETAS MORBILIDAD 1547 1429 
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 REQUERIDA 

2021 

LOGRADO 2021 

META N° 1 Desarrollo Psicomotor de niños o niñas de 12 a 23 meses con riesgo recuperado 

(90%) META: 2,5/5 niño/as 

50% 100% 

META N°2 Mujeres entre 25 a 64 años con PAP vigente (100%) META: 369/634 PAP  399 (63%) 369 (58,2%) 

META N°3A Control odontológico 0 a 9 años  META: 91  91 126 (138,46%) 

META N°3B TOTAL de niños de 6 años libre de caries 10 10 (100%) 

META N°4b Evaluación anual del pie diabético a personas con DM de 15 años y más (90%) 

META: 207/230 

90% 

 

188 (81,74%) 

META N°6 Lactancia Materna Exclusiva menores de 6 meses  18 24 (133,3%) 

META N°7 Establecimientos con plan de participación social elaborado y funcionando 

participativamente (100%) 

100% 100% 

META N°19 cobertura efectiva de tratamiento en personas con DM, de 15 años o más 23% 36,61% 

META N°20 Cobertura efectiva de tratamiento en personas con HTA, de 15 años y más  31% 52,58% 

 

 

ÓPTICA Y FARMACIA POPULAR 
 
OBJETIVO GENERAL: 
Atender las necesidades de los habitantes de la comuna de Marchigüe con el propósito de proveer a la 
población, de atenciones oftalmológicas, lentes ópticos, medicamentos y suplementos alimenticios entre otros, 
para superar las dificultades que enfrenta la comunidad en dicho ámbito, al proporcionar sus valores al costo.  
 
OBJETIVOS ESPECIFICOS:  
1. Generar un modelo de gestión apropiado y pertinente, para una buena y adecua promoción en el área de la 
salud, con el propósito de beneficiar y mejorar las condiciones y calidad de vida de los habitantes de la comuna. 
  
2. Registrar y evaluar los requerimientos de los habitantes de la comuna, que presenten una necesidad 
manifiesta de apoyo económico en la compra de bienes y servicios, que no son accesibles por su alto costo en 
el mercado, siendo su uso indispensable para mantener cierto estado de bienestar.  
 
3. Comprar en forma directa o través de licitaciones, los lentes a ópticas autorizadas para el efecto, como así 
también fármacos a los laboratorios certificados, con el fin de abaratar su costo y entregarlos de manera 
personalizada al beneficiario.  
 
BENEFICIARIOS:  
Estos programas se orientan a producir la intervención en los siguientes grupos:  
1.- Vecinos con residencia, estudio o trabajo en la comuna de Marchigüe.  
2.- Vecinos de la comuna que tienen dificultades para financiar los costos de los tratamientos en desmedro 
del presupuesto familiar.  
 
REQUISITOS:  
1. Certificado de residencia en la comuna, certificado de estudio en la comuna o, copia simple de contrato de 
trabajo en la comuna. 
2. Completar el formulario de inscripción.  
3. Informe social, si correspondiera.  
4. Receta médica.  
5. Copia simple cédula de Identidad. 
 
 Durante el año 2021 Óptica Popular NO realizó Operativos oftalmológicos producto de la pandemia. 
La Farmacia Popular cuenta con una Canasta de aproximadamente 150 diferentes tipos de Medicamentos, así 
también Suplementos Alimenticios y Pañales. Nuestra farmacia Popular realizó alrededor de 700 atenciones 
en el año 2021. 
Durante este año se gestionó el inicio, desde enero de 2022, de atención diaria de nuestra Farmacia y Óptica, 
a través de la contratación de una profesional químico-farmacéutico que permita esta ampliación de atención, 
más la disposición de un fondo inicial para aumentar de manera importante la disposición de medicamentos. 
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INGRESOS Y EGRESOS AÑO 2020:  

DETALLE INGRESOS 2020 EGRESOS 2020 

ÓPTICA $ 131.330 (lentes) $0 

FARMACIA $ 24.671.440 $ 34.513.254 

 
TOTAL INGRESOS 2020     $ 24.802.770.- 
TOTAL EGRESOS 2020       $ 34.513.254.- 

 
INGRESOS Y EGRESOS AÑO 2021:  

DETALLE INGRESOS 2021 EGRESOS 2021 

OPTICA $ 0 $ 0 

FARMACIA $ 33.497.422 $ 28.596.770 

 
TOTAL INGRESOS 2021      $ 33.497.422.- 
TOTAL EGRESOS 2021        $ 28.596.770.- 

 
GRÁFICO COMPARATIVO DE INGRESOS Y EGRESOS FARMACIA Y ÓPTICA POPULAR AÑO 
2020 - 2021 
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DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN EDUCACIONAL 
MUNICIPAL –DAEM- 

ESTABLECIMIENTOS 
EDUCACIONALES 
 

 

El Departamento de Administración Educacional Municipal (DAEM), es la entidad encargada de 
administrar los establecimientos educacionales de la comuna. Por contingencia nacional y estado de 
emergencia que vivió el país por pandemia del COVID-19, el año escolar 2021 no fue un año normal con 
clases presenciales, sino que el proceso educativo se efectuó principalmente a distancia en forma remota y 
también con guías con material impreso, para aquellos/as alumnos/as que no cuentan con conectividad y/o 
equipos tecnológicos. No obstante lo anterior, y luego de un enorme esfuerzo de planificación y aplicación de 
medidas sanitarias, durante el segundo semestre los colegios d retornaron a clases en forma presencial en 
grupos y/o días alternos respetando el aforo establecido. Vale destacar el compromiso y profesionalismo de 
todas las unidades educativas, para atender pedagógicamente a todos sus educandos. 

 
A continuación, se presenta la matrícula por establecimiento al cierre del año escolar 2021. 

MATRICULA    
ESTABLECIMIENTO MATRÍCULA  

La Quebrada 14 

El  Sauce 29 

El Parque 19 

Trinidad 2 

Lo Marchant 12 

Nóbeles de Chile 188 

Pailimo 112 

San Miguel de Viluco 22 

América 370 

Instituto Cardenal Caro 207 

Jardín Frutillitas  42 

Totales 1017 

 

Una necesidad muy relevante en la planificación de la educación municipal es el transporte escolar. Para 
algunos sectores de nuestra comuna es la única opción para las familias de poder enviar a sus educandos a 
los establecimientos, debido a la escasa o nula oferta de transporte público. No obstante lo anterior, el 
Ministerio de Transportes sólo licita una parte de estas necesidades, debiendo absorber el resto de los 
recorridos el municipio a través de financiamiento propio. En la siguiente tabla, se expresan los recorridos y 
organizados durante el año 2021. 
 

SECTOR U. EDUCATIVA 

Trinidad 

Chequén – Los Maitenes 

Chequén – Trinidad  

San Joaquín  

Los Maitenes – Trinidad 

San Joaquín – Santa Ana-Población   

Mallermo La Aguada – Medialuna  

Rinconada de Alcones   

La Pitra – la Quebrada  

Pailimo 

La Patagua- Yerbas buenas  

Alcones – Yerbas Buenas – La Patagua  

Alcones - Rinconada 

Pailimo – Los Lagos 

Marchigüe  

La Pitra – La Quebrada-Lo Marchant  

Guadalao 

Instituto C. Caro 

I.C.C. 

América  

América  

Trinidad 

América  

Frutillitas  

Nobeles de Chile 

ICC 

Pailimo 

América 

América  

Frutillitas 

Pailimo  

Lo Marchant 

América  

América  
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FONDO APOYO MEJORAMIENTO GESTION MUNICIPAL EDUCACIÓN  

El Fondo de Apoyo a la Educación Pública (FAEP) opera a través de un Convenio de Desempeño, que establece la ejecución de 
un plan de iniciativas consensuadas entre los municipios y la Dirección de Educación Pública, comprometiendo las obligaciones y 
responsabilidades de ambas partes. En la tabla siguiente se observa la ejecución de este fondo en el año 2021. 

INICIATIVA MONTO 
ASIGNADO 

INVERTIDO SALDO OBSERVACIONES 

FINANCIAMENTO DE 
REMUNERACIONES DE LA 

DOTACIÓN NORMAL 

62.344.199 62.344.199  Ejecutado 

CANCELACION DE 
INDEMNIZACIONES 

5.000.000  5.000.000 Por ejecutar 

MANTENIMIENTO DE 
ESTABLECIMIENTOS 

10.000.000  10.000.000 Por ejecutar 

CONTRATACIÓN DE 
TRANSPORTE ESCOLAR 

62.500.000 41.379 21.121 Saldo por ejecutar 

TOTAL 134.844.199 62.385.578 15.021.121  

 
 

RESULTADOS EXCELENCIA ACADÉMICA POR GESTIÓN Período 2020- 2021 (SNED). 

 
ESTABLECIMIENTO %  DE ASIGNACION 

ESCUELA LA QUEBRADA 100 

ESCUELA TRINIDAD 100 

ESCUELA LO MARCHANT 100 

ESCUELA EL SAUCE 100 

ESCUELA AMERICA   60 

 

SISTEMA DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD CATEGORIA DE DESEMPEÑO 2020-2021 

 
ESTABLECIMIENTO CATEGORÍA 

ESCUELA NOBELES DE CHILE MEDIO 

ESCUELA PAILIMO MEDIO 

ESCUELA AMERICA  MEDIO 

INSTITUTO CARDENAL CARO MEDIO 

 

PROGRAMA SALUD DEL ESTUDIANTE 
El objetivo de este programa es resolver problemas de salud vinculadas con el rendimiento e inserción escolar, 
favoreciendo su calidad de vida y su acceso equitativo al sistema educacional. Está destinado a los escolares 
que pertenecen a FONASA, ISAPRE, Chile-Solidario de los colegios municipales y particulares 
subvencionados del país, desde Pre-Kínder hasta Cuarto Medio.  Se ejecuta desde el año 1992. 
Lo implementa JUNAEB y lo ejecuta el DAEM, a través del Coordinador Comunal en conjunto con las 
Unidades Educativas. Considera las patologías de Traumatología, Oftalmología y Otorrino. 

 
Como resumen podemos indicar las siguientes atenciones realizadas en el año 2021: 

FILTROS EJECUTADOS CITADOS DERIVADOS SANOS AUSENTES 

Tamizaje Oftalmología 13 10 03 00 

Tamizaje Auditivo 06 02 04 00 

Tamizaje Columna 38 11 27 00 

TOTAL 57 23 34 00 

                       
ESPECIALIDADES CONTROLES INGRESO TOTAL 

Oftalmología 39 06 45 

Otorrino 04 02 06 

Columna 03 06 09 

TOTAL 46 14 60 

 

ALIMENTACIÓN ESCOLAR (PAE) 
Este programa entrega alimentación complementaria a los estudiantes de educación pre-básica, básica y media 
de los colegios municipales y particulares subvencionados. Consiste en desayunos, almuerzos, y colaciones; 
contribuyendo a que los alumnos completen sus necesidades nutricionales diarias. Tienen acceso a este 
beneficio los alumnos más vulnerables, de acuerdo a la Prioridad 1 y 2, y nómina que otorga JUNAEB a cada 
establecimiento a través del SINAE. 
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Durante el año 201, cada establecimiento entregó la siguiente cantidad de canastas de alimentos 
mensualmente: 

 
 
 

DEPORTE Y RECREACIÓN ESCOLAR 

Durante el año y dada la emergencia sanitaria vivida por nuestro país a raíz de la pandemia del COVID-
19, los colegios atendieron a sus alumnos de manera remota, por lo cual no se realizaron actividades 
extraescolares de forma presencial, principalmente los juegos deportivos escolares. 
 
Sólo se pudo realizar algunos talleres deportivos online que fueron subidos a plataformas digitales, en ese 
sentido cabe destacar la celebración del Día Mundial del Deporte Escolar, en el cual la comuna se hizo 
representar por las Escuelas Pailimo, Nobeles de Chile, América e Instituto Cardenal Caro dirigida por el 
Instituto Nacional de Deporte, por su participación los colegios recibieron set deportivos y alumnos recibieron 
kit deportivos personales. 
 
La comuna postuló y fue beneficiada con un proyecto para Establecimientos Educacionales para el Fomento 
y Desarrollo de Talleres Deportivos y Recreativos “ELIGE VIVIR SANO EN TU ESCUELA 2021”.  
 
El colegio favorecido fue el Instituto Cardenal Caro, por un monto de $3.000.000 y éste financió 
Implementación Deportiva y contratación de Recursos Humanos.   
 
Como actividad de finalización, se realizó una Urbanatlón de carácter comunal con la participación de los 
colegios de la comuna y como estímulo se les entregó implementación deportiva por participación. 
 

PRESUPUESTO RECIBIDO EN EL DAEM AÑO 2021 en M$ 

a) Aporte Municipal 855.451 

b) MINEDUC 1. 290.853 

c) Mantenimiento 559.180 

d) Ingresos Asig. Carrera Docente, BRP Exc. Académica, AVDI 476.026 

e) Ley SEP 420.603 

f) FAEP 155.862 

g) JUNJI 83.489 

h) Recuperación Licencias Medicas 150.059 

i) Otros Bonos y Aguinaldos 83.233 

j) Otros 122.982 

TOTAL 4.197.738 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTABLECIMIENTO CANASTAS 

I.C.C. 116 

La Quebrada 12 

El Sauce 28 

El Parque 18 

Trinidad 02 

Lo Marchant 12 

Nobeles de Chile 186 

Pailimo 110 

San M. de Viluco 22 

América 365 

Jardín Frutillitas 42 

TOTAL 913 
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SITUACIÓN FINANCIERA 
 
En los cuadros siguientes se describe la situación financiera del departamento al término de cada uno de los semestres del año 2021. 
 
 

INFORME SITUACION FINANCIERA AREA EDUCACION AL 06/07/2021 
 
 
 

SALDO CONTABLE                                                                                                                             $53.716.541 
 
 

CUENTAS POR PAGAR 
DEUDAS 

 
   CUENTAS POR PAGAR DE GASTOS DEVENGADOS                                                                       $272.585.427 

 
 GASTOS DEVENGADOS AL 06/07/2021 NO CONTABILIZADOS                                                           $5.366.525 

 
 RETENCIONES PREVISIONALES OBLIGATORIAS                                                                          $103.747.674 

 
RETENCIONES TRIBUTARIAS IMPUESTO UNICO TRABAJADORES                                              $3.672.952 

 
RETENCIONES POR DESCUENTOS VOLUNTARIAS                                                                       $11.015.791 

 
   TOTAL                                                                                                                                                 $396.388.369 

 
 

FONDOS MINISTERIO EDUCACION NO DISPONIBLES 
 

          FAEP 2018         CERRADO                                                                                                                 $3.845.969 
 

FAEP 2019         EN EJECUCION FONDOS NO DISPONIBLES                                                      $68.469.114 
 

  FAEP 2020         EN EJECUCION FONDOS NO DISPONIBLES                                                       $147.136.036 
 

     MOVAMONOS POR LA EDUCACION 2019   EN EJECUCION FONDOS NO DISPONIBLES         $14.344.198 
 

              MOVAMONOS POR LA EDUCACION 2020 EN EJECUCION FONDOS NO DISPONIBLES                  $12.738.556 
 

            SUBVENCION PRORRETENCION                                                                                                     $34.091.116 
 

SUBVENCION MANTENIMIENTO                                                                                             $39.365.842 
 

        BONO RETIRO ASISTENTE EDUCACION                                                                        $14.024.511 
 

FONDOS SUBVENCION ESPECIAL PREFERENCIAL (SEP)                                                       $318.172.645 
 

SERVICIO TRANSPORRTE ESCOLAR NO FACTURADO                                                                  $226.890.172 
 

TOTAL                                                                                                                                                                               $879.078.159 
 
 

FONDOS A REINTEGRAR A MINISTERIO EDUCACION 
 

FAEP 2016 -2017 – RECONVERSION 2012    ($73.925.779-4.106.988)                                                          $ 69.818.796 
 
 

TOTAL DEUDA                                                                                                                                                          $1.345.285.324 
 

DÉFICIT                                                                                                                                                                     -$1.291.568.783 

 
 

INFORME SITUACION FINANCIERA AREA EDUCACION AL 31/12/2021 
 

FONDOS DISPONIBLES TRANSPORTE ESCOLAR RURAL                                                                          $9.000.000 
 

FONDOS BONO RETIRO VOLUNTARIO   AA.EE.                                                                                                   $26.057.065 
 

FONDOS DIPONIBLES PRORRETENCION AÑO 2021                                                                                              $12.946.778 
 

DISPONIBLE FONDOS ORDINARIOS                                                                                                                      $11.842.181 
 

FONDOS DISPONIBLES  SEP                                                                                                                                        $39.851.163 
 

FONDOS DISPONIBLES  JUNJI                                                                                                                                         $364.891 
 

FONDOS DISPONIBLES FAEP 2021                                                                                                                             $76.666.959 
 

SALDOS DISPONIBLES                                                                                                                                              $176.729.037 
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CUENTAS POR PAGAR 

DEUDAS 
 

CUENTAS POR PAGAR DE GASTOS DEVENGADOS                                                                        $85.396.908 
 

CUENTAS POR PAGAR DE LUZ                                                                                                             $99.031.000 
 

GASTOS DEVENGADOS AL  31/12//2021 NO CONTABILIZADOS                                                        $20.035.254 
 

SERVICIO TRANSPORTE ESCOLAR NO FACTURADO                                                                   $261.252.361  
 

BONO RETIRO AA.EE.                                                                                                                        $26.057.065                                                               
 

TOTAL                                                                                                                                                    $491.772.588 
 
 

FONDOS MINISTERIO EDUCACION NO DISPONIBLES 
 

FAEP 2019      TERMINO EJECUCION PROCESO RECUPERACION DE FONDOS                          $56.198.736 
 

FAEP 2020         VIGENTE FONDOS NO DISPONIBLES                                                                       $147.136.036  
 

MOVAM. POR LA EDUCACION 2019 TERMINO EJECUCION PROCESO RECUPER. FONDOS                     $14.344.198 
 

MOVAMONOS POR LA EDUCACION 2020 VIGENTE FONDOS NO DISPONIBLES                                       $12.738.556 
 

SUBVENCION PRORRETENCION  SALDO ARRASTRE                                                                                       $36.090.486 
 

SUBVENCION MANTENIMIENTO  SALDO ARRASTRE                                                                             $28.527.578 
                                                                                      

FONDOS SUBVENCION ESPECIAL PREFERENCIAL (SEP)                                                                  $355.338.949 
 

TOTAL                                                                                                                                                         $650.374.539 
 
 

FONDOS A REINTEGRAR A MINISTERIO EDUCACION 
FAEP 2016 – FAEP 2017  11  CUOTAS X PAGAR DE 18.                                                                        $25.759.540                                                                                                                                                                                                                                                                          
TOTAL DEUDA                                                                                                                                        $1.167.906.667  
DÉFICIT                                                                                                                                                       -$991.177.630 
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CONVENIOS ANTERIORES Y ACTUALES VIGENTES 

CONVENIOS CON 
SERVICIOS PÚBLICOS 
1. Convenio con la SEREMI de Desarrollo Social para la ejecución de la etapa de diagnóstico del programa 

Familia. 

2. Convenio de cooperación con la SEREMI de Vivienda y Urbanismo y Bienes Nacionales para la 

elaboración del PLAN REGULADOR DE MARCHIGÜE; ALCONES Y RINCONADA DE 

ALCONES. 

3. De Transferencia de recursos Fondo de Apoyo para la Educación Pública Línea General FAEP 2020 con 

el MINEDUC. 

4.  De colaboración con SERNAC VI Región, para las acciones como oficina comunal de atención sobre 

los derechos del consumidor. 

5.  Convenio con la Junta Nacional de Jardines Infantiles JUNJI, para la Administración Municipal de la Sala 

Cuna y Nivel Medio en Rinconada de Alcones. 

6. Convenio de Integración y Cooperación entre la I Municipalidad de Marchigüe y la I. Municipalidad de 

Mostazal, para percibir los recursos provenientes del 20% de los impuestos que percibe la Municipalidad 

de Mostazal, por aplicación del impuesto del artículo 59 de la Ley Nº19.995, Ley de Casinos. 

7. Convenio Municipio - SUBDERE para fortalecer y desarrollar las capacidades de gestión de la 

administración financiera municipal y de establecer procedimientos, mecanismos, acciones y metas que 

permitan normalizar la situación de información financiera del Municipio y actuar como agente del 

desarrollo, comunal, social, ciudadano y económico territorial, entre otros aspectos mediante asesorías 

técnicas, sistemas y aplicaciones computacionales. 

8. Convenio Municipio – Servicio Nacional de Capacitación y Empleo – CENSE- de Generación de la 

Oficina de Intermediación Laboral –OMIL. 

9. Convenio Municipio – MINISTERIO SEGPRES para fortalecer al Municipio en materias de 

Transparencia y acceso a la Información Pública, conducentes a implementar un Modelo de Gestión de 

Transparencia Municipal, en el marco de la Ley N°20.285. 

10. Convenio Municipio- Ministerio de Educación- convenio de Igualdad de Oportunidades y Excelencia 

Educativa Ley SEP. 

11. Convenio Municipio, Subsecretaria de Desarrollo regional administrativo del Ministerio del Interior para 

realizar plan de esterilizaciones responsabilidad compartida. 

12. Convenio de colaboración entre Municipio y Servicio Nacional del Adulto Mayor. 

13. Permanente con la Corporación de Asistencia Judicial Región Metropolitana a través de la Corporación 

Provincial Cardenal Caro, para atención profesional de abogado y apoyo social.          

14. Registro Social de Hogares con la SEREMI de Desarrollo Social de la Región de O’Higgins; febrero 

2016. 

15. Acompañamiento Psicosocial con FOSIS Región de O’Higgins; febrero 2016. 

16. Acompañamiento Socio laboral con FOSIS Región de O’Higgins; febrero 2016. 

17. Prórroga Fondo de Intervenciones de Apoyo al Desarrollo Infantil con la SEREMI de Desarrollo Social 

de la Región de O’Higgins; oct. 2016. 

18. Prórroga Automática Programa de Fortalecimiento Municipal con la SEREMI de Desarrollo Social de la 

Región de O’Higgins; oct. 2016. 

19. Habitabilidad con la SEREMI de Desarrollo Social de la Región de O’Higgins; oct. 2016. 

20. Convenio con la SEREMI de Desarrollo Social para la ejecución de la etapa de diagnóstico del programa 

Familia. 
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21. Convenio Municipalidad - JUNTA NACIONAL DE JARDINES INFANTILES, para entregar atención 

parvularia, dirigido por madres a niños menores de 6 años y que por ruralidad, no pueden acceder a los 

Jardines Infantiles formales. 

22. Convenio Municipalidad - Fondo de Apoyo al Fortalecimiento de Desarrollo Infantil, FIADI, que cuenta 

con una Educadora de Párvulos que se desempeña en la Sala de Estimulación “SUEÑOS DE ORUGA” 

de la Red Comunal de Chile Crece Contigo. 

23. De cooperación con la SEREMI de Vivienda y Urbanismo y Bienes Nacionales para la elaboración del 

PLAN REGULADOR DE MARCHIGÜE; ALCONES Y RINCONADA DE ALCONES. 

24. De Transferencia de recursos Fondo de Apoyo para la Educación Pública Línea General FAEP 2018 con 

el MINEDUC; mayo 2018. 

25. De colaboración con SERNAC VI Región, para las acciones como oficina comunal de atención sobre los 

derechos del consumidor. 

26. Convenio de cofinanciamiento del Programa de Desarrollo Local PRODESAL de la Comuna de 

Marchigüe, con INDAP, para temporada 2016. 

27. Convenio con la Junta Nacional de Jardines Infantiles JUNJI, para la Administración Municipal de la Sala 

Cuna y Nivel Medio en Rinconada de Alcones. 

28.  Convenio de Integración y Cooperación entre la I Municipalidad de Marchigüe y la I. Municipalidad de 

Mostazal, para percibir los recursos provenientes del 20% de los impuestos que percibe la Municipalidad 

de Mostazal, por aplicación del impuesto del artículo 59 de la Ley Nº19.995, Ley de Casinos. 

29. Convenio Municipio - SUBDERE para fortalecer y desarrollar las capacidades de gestión de la 

administración financiera municipal y de establecer procedimientos, mecanismos, acciones y metas que 

permitan normalizar la situación de información financiera del Municipio y actuar como agente del 

desarrollo, comunal, social, ciudadano y económico territorial, entre otros aspectos mediante asesorías 

técnicas, sistemas y aplicaciones computacionales. 

30. Convenio Municipio – Servicio Nacional de Capacitación y Empleo – CENSE- de Generación de la 

Oficina de Intermediación Laboral –OMIL. 

31. Convenio Municipio – MINISTERIO SEGPRES para fortalecer al Municipio en materias de 

Transparencia y acceso a la Información Pública, conducentes a implementar un Modelo de Gestión de 

Transparencia Municipal, en el marco de la Ley N°20.285. 

32. Convenio Municipio- Ministerio de Educación- convenio de Igualdad de Oportunidades y Excelencia 

Educativa. 

33. Convenio Cooperación Municipio- Municipalidad de Puente Alto. 

34. Convenio de transferencia de recursos para la ejecución de etapa de Diagnóstico de la Modalidad 

de   acompañamiento a la trayectoria EJE del programa de Familia-Fondo de Solidaridad de Inversión 

Social de la Región. 

35. Convenio de cooperación Municipio- Municipalidad de Peralillo, para realización de la etapa Inter 

Provincial del Campeonato Nacional de Cueca Adulto año 2018. 

36.  Convenio Municipio- Servicio de Salud del Libertador Bernardo O’Higgins- transferencias de recursos 

programa Espacios amigables para adolescentes. 

37. Convenio de Cooperación Municipio- Municipalidad de Renaico. 

38. Convenio Municipio- Seremi Desarrollo Social- transferencias de recursos para la ejecución del programa 

“Fortalecimiento Municipal 2018”. 

39. Convenio Municipio- Gendarmería de Chile- implementación de la Faena. 

40. Convenio de colaboración entre la Corporación Nacional Forestal y el Municipio. 

41. Convenio Municipio- transferencias del concurso al sistema de transporte escolar en zonas rurales año 

2018 entre la secretaria regional ministerial de educación, Corporación Nacional Forestal. 

42. Convenio Municipio, Subsecretaria de Desarrollo regional administrativo del Ministerio del Interior para 

realizar plan de esterilizaciones responsabilidad compartida 2018. 

43.  Convenio de cooperación suscrito entre escuela Pailimo y la Corporación Nacional Forestal. 

44.  Convenio de colaboración Municipio – Centro de Formación Técnica Los Lagos. 

45. Convenio Municipio- Ministerio de Educación- Proyecto denominado “Conservación Infraestructura 

Escuela de Pailimo”. 

46. Convenio Municipio- Gobierno Regional d O’Higgins- transferencias de recursos para proyecto 

denominado “Mejoramiento Estadio de la Comuna de Marchigüe”. 

47. Convenio de colaboración entre Municipio y Servicio Nacional de adulto mayor-. 
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48. Convenio de Transferencias de Recursos para la ejecución del Programa de Acompañamiento Familiar 

Integral del programa Familias Subsistema de Seguridades y Oportunidades, suscrito entre el Fondo de 

Solidaridad e Inversión Social y la I. Municipalidad de Marchigüe. 

49. Convenio de Transferencias de Recursos para la ejecución de la etapa de Diagnóstico de la Modalidad de 

acompañamiento a la trayectoria EJE del Programa Familia, suscrito entre el Fondo de Solidaridad e 

Inversión Social y la I. Municipalidad de Marchigüe. 

50. Convenio de Transferencias de Recursos para la ejecución del " Programa Centro para Niña/os con 

Cuidadores Principales Temporeros 2019", suscrito entre La Seremi de Desarrollo Social y la I. 

Municipalidad de Marchigüe- 

51. Convenio "Integración y Colaboración de Prestaciones de Servicios de Vicios de Refracción en Mayores 

de 65 Años, Unidad Atención Primaria Oftalmológica (UAPO) Servicio de Salud O'Higgins y la I. 

Municipalidad de Marchigüe. 

52. Convenio de Transferencia de Recursos para la ejecución del Proyecto " Construcción Sistema de Agua 

Potable de Emergencia Rinconada de Alcones”, suscrito entre El Gobierno Regional de O'Higgins y la I. 

Municipalidad de Marchigüe. 

53. Convenio de Transferencia de Recursos "Programa Mejoría de La Equidad en Salud Rural", suscrito entre 

Servicio de Salud O´Higgins y la I. Municipalidad de Marchigüe. 

54. Convenio "Programa Fondo de Farmacia para Enfermedades Crónicas no Transmisibles en atención 

Primaria de Salud", suscrito entre Servicio de Salud O´Higgins y la I. Municipalidad de Marchigüe. 

55. Convenio de Transferencia de Recursos "Programa de Atención Integral para Personas con Demencias", 

suscrito entre Servicio de Salud O´Higgins y la I. Municipalidad de Marchigüe. 

56. Convenio de Transferencia de Recursos para la ejecución del "Programa de Intermediación Laboral 

Fortalecimiento OMIL", suscrito entre El Servicio Nacional de Capacitación y Empleo (SENCE) y la I. 

Municipalidad de Marchigüe. 

57. Convenio de Transferencia de Recursos para la ejecución del Convenio " Programa Fortalecimiento de 

Recursos Humano en Atención Primaria”, suscrito entre El Servicio de Salud del Libertador General 

Bernardo O'Higgins y la I. Municipalidad de Marchigüe. 

58. Convenio de Transferencia de Recursos para la ejecución del Convenio "Programa Imágenes Diagnósticas 

en Atención Primaria", suscrito entre El Servicio de Salud del Libertador General Bernardo O'Higgins y 

la I. Municipalidad de Marchigüe. 

59. Convenio de Transferencia de Recursos para la ejecución del Convenio "Programa GES odontológico”, 

suscrito entre El Servicio de Salud del Libertador General Bernardo O'Higgins y la I. Municipalidad de 

Marchigüe. 

60. Convenio de Transferencia de Recursos para la ejecución del Convenio "Programa odontológico 

Integral", suscrito entre El Servicio de Salud del Libertador General Bernardo O'Higgins y la I. 

Municipalidad de Marchigüe. 

61. Convenio de Transferencia de Recursos para la ejecución del Convenio "Programa modelo de atención 

integral de Salud Familiar y Comunitaria en atención Primaria", suscrito entre El Servicio de Salud del 

Libertador General Bernardo O'Higgins y la I. Municipalidad de Marchigüe. 

62. Convenio de Transferencia de Recursos para la ejecución del Convenio "Programa de Espacios amigables 

para adolescentes", suscrito entre El Servicio de Salud del Libertador General Bernardo O'Higgins y la I. 

Municipalidad de Marchigüe. 

63. Convenio de Transferencia de Recursos para la ejecución del "Programa de Apoyo Integral al Adulto 

Mayor - Vínculos Acompañamiento 2020”, suscrito entre la entre la Secretaría Regional Ministerial de 

Desarrollo Social y Familia de la Región de O´Higgins y la I. Municipalidad de Marchigüe. 

64. Convenio de Transferencia de Recursos para la ejecución del Programa " Acompañamiento a la 

Trayectoria - Programa Eje Municipal”, suscrito entre la entre la Secretaría Regional Ministerial de 

Desarrollo Social y Familia de la Región de O´Higgins y la I. Municipalidad de Marchigüe. 

65. Convenio de Transferencia de Recursos para la ejecución del Convenio "Marchigüe Avanza con sus 

Adultos Mayores", suscrito entre El Servicio Nacional del adulto Mayor y la I. Municipalidad de 

Marchigüe. 

66. Apruébese Convenio " del Proyecto denominado "Mejoramiento veredas avda. Arturo Prat, comuna de 

Marchigüe, suscrito entre El Gobierno Regional de O'Higgins y la I. Municipalidad de Marchigüe. 



            CUENTA PÚBLICA 2021 | ABRIL, 2022 

            ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MARCHIGÜE  

 

65 

67. Apruébese Convenio de Colaboración con transferencia de recursos, para la ejecución del Programa de 

Intermediación Laboral Fortalecimiento OMIL, suscrito entre El Servicio Nacional de Capacitación y 

Empleo (SENCE)  y la I. Municipalidad de Marchigüe.- 

68. Apruébese Convenio de transferencia de recursos para la ejecución del Programa " Acompañamiento 

Familiar Integral del Programa Familias Subsistema de Seguridades y Oportunidades ", suscrito entre el 

Fosis y la I. Municipalidad de Marchigüe. 

69. Apruébese Convenio de transferencia de recursos para la ejecución de la etapa de diagnóstico, modalidad 

de Acompañamiento a la trayectoria - EJE, del Programa " Familias Subsistema de Seguridades y 

Oportunidades ", suscrito entre el Fosis y la I. Municipalidad de Marchigüe.  

70. Apruébese Convenio de colaboración para postulación a programas", suscrito entre Fosis y la I. 

Municipalidad de Marchigüe. 

71. Apruébese Convenio de "Programa de equidad en Salud Rural", suscrito entre Servicio de Salud O'Higgins 

y la I. Municipalidad de Marchigüe. 

72. Apruébese Convenio de "Programa Sembrando Sonrisas", suscrito entre Servicio de Salud O'Higgins y la 

I. Municipalidad de Marchigüe. 

73. Apruébese Convenio de "Programa de Apoyo al desarrollo Biopsicosocial en la red asistencial, Chile Crece 

Contigo", suscrito entre Servicio de Salud O'Higgins y la I. Municipalidad de Marchigüe. 

74. Apruébese Convenio de "Programa de Capacitación y formación de la atención primaria en red 

asistencial", suscrito entre Servicio de Salud O'Higgins y la I. Municipalidad de Marchigüe.  

75. Apruébese Convenio de "Programa de estrategias de refuerzo an APS para enfrentar Pandemia COVID-

19", suscrito entre Servicio de Salud O'Higgins y la I. Municipalidad de Marchigüe. 

76. Apruébese Convenio de "Programa de espacios amigables para adolescentes (EA)", suscrito entre Servicio 

de Salud O'Higgins y la I. Municipalidad de Marchigüe. 

77. Apruébese Convenio de "Programa de imágenes diagnósticas en atención Primaria", suscrito entre 

Servicio de Salud O'Higgins y la I. Municipalidad de Marchigüe. 

78. Apruébese Convenio de "Programa de resolutividad en atención primaria (UAPO)", suscrito entre 

Servicio de Salud O'Higgins y la I. Municipalidad de Marchigüe. 

79. Apruébese Convenio de "Programa de resolutividad en atención primaria (UAPO)", suscrito entre 

Servicio de Salud O'Higgins y la I. Municipalidad de Marchigüe. 

80. Apruébese Convenio de "Programa GES odontológico", suscrito entre Servicio de Salud O'Higgins y la 

I. Municipalidad de Marchigüe. 

81. Apruébese Convenio de "Programa Fondo de farmacia para enfermedades crónicas no transmisibles en 

atención primaria de salud", suscrito entre Servicio de Salud O'Higgins y la I. Municipalidad de Marchigüe. 

82. Apruébese Convenio de "Programa mejoramiento del acceso a la atención odontológica", suscrito entre 

Servicio de Salud O'Higgins y la I. Municipalidad de Marchigüe. 

83. Apruébese Convenio de "Estrategia- Testeo- Trazabilidad Aislamientos (ITA) en APS, con motivos de la 

emergencia Sanitaria Provocado por el Covid-19", suscrito entre Servicio de Salud O'Higgins y la I. 

Municipalidad de Marchigüe. 

84. Apruébese Convenio de "Programa estrategias de refuerzo en APS para enfrentar pandemia COVID-19", 

suscrito entre Servicio de Salud O'Higgins y la I. Municipalidad de Marchigüe. 

85. Apruébese Convenio de "Programa fortalecimiento de Recurso Humano en atención Primaria", suscrito 

entre Servicio de Salud O'Higgins y la I. Municipalidad de Marchigüe.  

86. Apruébese Convenio de "ESTRATEGIA- TESTEO- TRAZABILIDAD- AISLAMIENTOS (TTA) EN 

APS, CON MOTIVOS DE LA EMERGENCIA SANITARIA PROVOCADO POR pandemia del virus 

COVID-19", suscrito entre Servicio de Salud O'Higgins y la I. Municipalidad de Marchigüe. 

87. Apruébese Convenio de Transferencia de recursos para la ejecución del "Programa Fondo de 

Intervenciones de Apoyo al Desarrollo Infantil "2021, suscrito entre La Secretaría Regional Ministerial de 

Desarrollo Social y Familia y la I. Municipalidad de Marchigüe. 

88. Apruébese Convenio de Transferencia de recursos para la ejecución del "Sistema de Apoyo a la selección 

de usuarios de prestaciones Sociales 2021", suscrito entre La Secretaría Regional Ministerial de Desarrollo 

Social y Familia y la I. Municipalidad de Marchigüe. 

89. Apruébese Convenio de Transferencia de recursos para la ejecución del "Sistema de Apoyo a la selección 

de usuarios de prestaciones Sociales 2021", suscrito entre La Secretaría Regional Ministerial de Desarrollo 

Social y Familia y la I. Municipalidad de Marchigüe. 

90. Apruébese Convenio de acciones de Apoyo, suscrito entre El Ministerio de Bienes Nacionales y la I. 

Municipalidad de Marchigüe. 
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ANEXO 1 DAF 01

INFORME FINANCIERO DE GESTION MUNICIPAL 2021

INCID.MONTO

MILES $

SU8 ITEM DENOMINACION

INGRESOS %TITUI,.0

8.106.623 75.6C X C TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BIENES03

3.2346.95401 Patentes y Tasas por Derechos

7.556.555 70.5Permisos y Licencias02

203.114 1.9Participación en impuesto Territorial03

0 099 Otros Tributos

138.954 1.3C X C Transferencias Corrientes05

Sector Privado01

138.954 1.303 De Otras Entidades Publicas

801C xC RENTAS DE LA PROPIEDAD06

0 001 Arriendo de Activos No Financieros

801 002 Dividendos

0 003 Intereses

00Participación de Utilidades
0099 Otras rentas de la Propiedad

C X C INGRESOS DE OPERACIÓN 0 007

0 0.001 Venta de Bienes

0 002 Venta de Servicios

1.833.670 17.108 C X C INGRESOS CORRIENTES

4.208 0.0Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Medicas

Multas y Sanciones Pecuniarias

Participación del Fondo Común Municipal

01

163.755 1.502

15.51.661.25003

03.39204 Fondos de Terceros

1.065 0.0Otros99

10 C X C Venta de Activos No Financieros

0 001 Terrenos

0 002 Edificios

0 003 Vehículos

04 0 0Mobiliario y Otros

05 0 0Maquinas y Equipos

0 006 Equipos Informáticos

0 007 Programas Informáticos

Otros Activos No Financieros 0 099

0 011 C X C VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS

0 001 Venta o Rescate de Titules y Valores
0 002 Venta de Acciones y Participaciones

Otros Activos Financieros 0 099

29.557 012 C X C Recuperación de Prestamos

0 002 Hipotecarios

0006 Por Anticipos a Contratistas
0 007 Por Anticipos por Cambio de Residencia

00Ventas a Plazo09

0.029.55710 Ingresos por Percibir ,
DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 6.0645.17813

202.702 1.901 Del Sector Privado

4.1442.476De Otras Entidades Publicas .03

0 014 ENDEUDAMIENTO

0 001 Endeudamiento Interno

69.735 0.015 SALDO INICIAL DE CAJA

1C0.010.685.048TOTAL INGRESOS

ARANCIBÍÁ

MINISJRACIOI^Y FINANZAS
^Llt As HERRERA

ALCA .DE
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ANEXO 1 DAF 02

INFORiVIE FINANCIERO DE GESTION MUNICIPAL 2021

SUB ITEM DENOMINACION

GASTOS

MONTO

MILES $TITULO

21 C X P GASTOS EN PERSONAL 1.716.253 15.4

01 Personal de Planta 943.310 8.5

02 Personal a Contrata 380.047 3.4

03 Otras Remuneraciones 45.105 0.4

04 Otros Gastos en Personal 347.791 3.1

22 C X P BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.860.025 16.5

01 Alimentos y Bebidas 2.248 0

02 Textiles. Vestuarios y Calzados

Combustibles y Lubricantes

Materiales de Uso o Consumo Corriente

5.583

65.259 0.503

143.909 1.3

161.725 1.405 Servicios Básicos

58.416 0.506 Mantenimiento y Reparaciones

0.107 Publicidad y Difusión 16.217

08 Servicios Generales 443.065 3.9

09 24.743 0.2Arriendos

10 Servicios Financieros y de Seguros

Servicios Técnicos y Profesionales

23.841 0.2

832.725 7.5

12 Otros Gastos en Bienes y Servicios

C X P PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

82.294 0.7

23 51.658 0.5

01 Prestaciones Previsionales

03 Prestaciones Sociales del Empleador 51.658 0.5

24 C X P TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.721.208 51.5

01 Ai Sector Privado 71.319 0.6

A Otras Entidades Púbücas03 5.649.889 50.9

25 C X P INTEGROS AL FISCO

01 Impuestos
26 C X P OTROS GASTOS CORRIENTES 36.231 0.3

01 Devoluciones 13.230 0.1

02 Compensación por Daños a Terceros

04 Aplicación fondos de Terceros 23.001 0.2

0.829 C X P ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIER 101.279

01 24.000 0.2Terrenos

02 Edificios

03 Vehiculos 21.511 0.2

04 Mobiliario y Otros 5.983

0.105 Maquinas y Equipos 15.319

5.73406 Equipos Informáticos

28.732 0.307 Programas Informáticos

099 Otros Activos No Financieros 0

30 0C X P ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIER 0

0Compra de títulos y valores 0

Compra de Acciones y Participaciones 0 002

0 099 Otros Activos Financieros

31 815.419 7.8C X P INICIATIVAS DE INVERSION

0.501 Estudios Básicos

815.419 7.302 Proyectos
0003 Programas de Inversión

0 032 C X P PRESTAMOS

0 002 Hipotecarios
006 Por Anticipos a Contratistas 0

007 Por Anticipos por Cambio de Residencia 0

009 Por Ventas a Plazo 0

033 C X P Transférenclas de Capital 0

0001 Al Sector Privado

0003 A Otras Entidades Publicas

34 804.689 7.2C X P SERVICIOS DE LA DEUDA

0 001 Amortización Deuda Interna

0 005 Otros Gastos Financieros Deuda Interna

7.2804.68907 Deuda Flotante

11.106.762 100.0TOTAL GASTOS EFECTIVOS

421.714 3.8SALDO FINAL DE CA

10.685.048

N SALINAS HERRERA

ALCALDECION Y KINANZA
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ANEXO 1 DAF 03

MARCHIHUE

TRIMESTRE: CUARTO
PAGINA 1 DES

REPUBLICA DE CHILE

MINISTERIO DEL INTERIOR

SECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL

YADMINISTRATIVO

BALANCE DE EJECUCION

PRESUPUESTARIO ACUMULADO

INGRESOS DE 2021

MUNICIPAL

Miles $

INGRESOS POR

PERCIBIR

INGRESOS

PERCIBIDOS

SALDO

PRESUPUESTAR!

PRESUPUESTO

VIGENTE

PRESUPUESTO

INICIAL
CODIGO DENOMINACION

•183,477 155,7708,106,6237,923,14603-00-000-000-000 C X C TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BIENES Y 1,590,501

■76,484 60,008346,954270,47003-01-000-000-000 PATENTES Y TASAS POR DERECHOS 210,470
■56,085 50,756148,12192,03603-01-001-000-000 PATENTES MUNICIPALES 92,036

50,756148,121 -56,08592,03603-01-001-001-000 92,036DE BENEFICIO MUNICIPAL 1

DE BENEFICIO FONDO COMÚN MUNICIPAL03-01-001-002-000

16,050 9,25222,89703-01-002-000-000 38,947 38,947DERECHOS DE ASEO

17,97825,456 7,47803-01-002-001-000 EN IMPUESTO TERRITORIAL 25,456
-3,1798,465 11,64403-01-002-002-000 8,465EN PATENTES MUNICIPALES

1,251 9,2523,77503-01-002-003-000 5,026 5,026COBRO DIRECTO

175,915 ■36,428139,48703-01>003-000-000 OTROS DERECHOS 79,487

URBANIZACIÓN Y CONSTRUCCIÓN 12,805 2,90615,71103-01-003-001-000 15,711

03-01-003-002-000 PERMISOS PROVISORIOS

50856 80603-01-003-003-000 PROPAGANDA 856

TRANSFERENCIA DE VEHÍCULOS 110,780 -36,38703-01-003-004-000 74,39314,393

■2,99748,527 51,52403-01-003-999-000 OTROS 48,527
DERECHOS DE EXPLOTACIÓN •212103-01-004-000-000

-212103-01-004-001-000 CONCESIONES

03-01-999-000-000 OTRAS

95,762■106,4477,556,55503-02-000-000-000 1,276,463 7,450,108PERMISOS Y LICENCIAS

PERMISOS DE CIRCULACIÓN ■99,492 95,7627,518,1377,418,64503-02-001-000-000 1,245,000
35,911-37,0392,819,30203-02-001-001-000 2,782,263DE BENEFICIO MUNICIPAL 466,875

DE BENEFICIO FONDO COMÚN MUNICIPAL 59,852•62,4534,636,382 4,698,83503-02-001-002-000 778,125
38,408 -6,94531,46303-02-002-000-000 LICENCIAS DE CONDUCIR Y SIMILARES 31,463

-101003-02-999-000-000 OTROS

PARTICIPACIÓN EN IMPUESTO TERRITORIAL 203,114 -546202,56803-03-000-000-000 103,568

03-99-000-000-000 OTROS TRIBUTOS
■2,282138,954136,67205-00-000-000-000 C X C TRANSFERENCIAS CORRIENTES 58,560

05-01-000-000-000 DEL SECTOR PRIVADO

DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS •2,282138,954136,67205-03-000-000-000 58,560

DE LA SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO •2,69058,47305-03-002-000-000 35,690 55,783

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN 13,44505-03-002-001-000 13,445
-2,69005-03-002-999-000 42,338 45,028OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE 35,690

05-03-007-000-000 51,658DEL TESORO PUBLICO 18,180 51,658

51,658 -18,18033,47805-03-007-004-000 BONIFICACION ADICIONAL LEY DE INCENTIVO

18,18005-03-007-999-000 18,180 18,180OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL

DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS 4084,2824,69005-03-099-000-000 4,690
2,4082,2824,69005-03-099-001-000 4,690DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS - PATENTES

24,54124,54105-03-100-000-000 DE OTRAS MUNICIPALIDADES

05-03-101-000-000 DE LA MUNICIPALIDAD A SERVICIOS

05-06-000-000-000 DE GOBIERNOS EXTRANJEROS

DONACIÓN DE GOBIERNOS EXTRANJEROS05-06-001-000-000

801 •3077106-00-000-000-000 C X C RENTAS DE LA PROPIEDAD 771
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TRIMESTRE: CUARTO

PAGINA 2 DE 3

REPUBLICA DE CHILE

MINISTERIO DEL INTERIOR ■

SECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL

YADMINISTRATIVO

BALANCE DE EJECUCION

PRESUPUESTARIO ACUMULADO

INGRESOS DE 2021

MUNICIPAL

Miles $

SALDO

PRESUPUESTAR!

INGRESOS POR

PERCIBIR

INGRESOS

PERCIBIDOS

PRESUPUESTOl PRESUPUESTO
INICIAL VIGENTE

CODIGO DENOMINACION

06-01-000-000-000 ARRIENDO DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

801 -3006-02-000-000-000 771 771DIVIDENDOS

06-03-000-000-000 INTERESES

PARTICIPACIÓN DE UTILIDADES06-04-000-000-000

06-99-000-000-000 OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD

C X C INGRESOS DE OPERACIÓN 2,95307-00-000-000-000 2,9532,953

2,95307-01-000-000-000 VENTA DE BIENES 2,953 2,953

07-02-000-000-000 VENTA DE SERVICIOS

-5,0721,833,67108-00-000-000-000 C X C OTROS INGRESOS CORRIENTES 1,697,640 1,828,599

2,380^ 4,208 -1,82808-01-000-000-000 RECUPERACIONES Y REEMBOLSOS POR 2,380

08-01-001-000-000 REEMBOLSO ART. 4 LEY N "19.345 Y LEY N®

•1,82608-01-002-000-000 2,380 4,208RECUPERACIONES ART. 12 LEY N" 18.196 Y 2,380

-3,630163,75508-02-000-000-000 MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS 118,425 160,125

-645103,72008-02-001-000-000 103,075MULTAS DE BENEFICIO MUNICIPAL 103,075

08-02-001-004-000 REGISTRO DE MULTAS DE PASAJEROS

08-02-002-001-000 MULTAS ART. 14 N" 6 INC. T LEY 18.695

2814,37214,40008-02-002-002-000 TAG MULTAS ART. 14 N" 6. INC. T LEY N"

08-02-002-003-000 MULTAS ART. 42 DECRETO N" 900 DE 1996

08-02-002-999-000 OTRAS MULTAS DE BENEFICIO FONDO

1,357 47708-02-003-000-000 880MULTAS LEY DE ALCOHOLES DE BENEFICIO 880

-318587 90508-02-004-000-000 MULTAS LEY DE ALCOHOLES DE BENEFICIO 587

REGISTRO DE MULTAS DE TRÁNSITO NO -908-02-005-000-000 5,217 5,2262,777

REGISTRO DE MULTAS DE TRÁNSITO NO -25935,27508-02-006-000-000 35,01611,106

MULTAS JUZGADO DE POLICÍA LOCAL DE08-02-007-000-000

-1,950950 2,90008-02-008-000-000 INTERESES

08-02-009-000-000 REGISTRO DE MULTAS DE PASAJEROS

PARTICIPACIÓN DEL FONDO COMÚN 1,661,250 •2911,660,95908-03-000-000-000 1,517,200

PARTICIPACIÓN ANUAL -34,0501,661,25008-03-001-000-000 1,627,2001,517,200

COMPENSACIONES FONDO COMÚN08-03-002-000-000

33,75908-03-003-000-000 33,759APORTES EXTRAORDINARIOS

3,385-^ 3,392 -708-04-000-000-000 FONDOS DE TERCEROS 885

3,392 -7885 3,38508-04-001-000-000 ARANCEL AL REGISTRO DE MULTAS DE

08-04-999-000-000 OTROS FONDOS.DE TERCEROS

6851,0651,75008-99-000-000-000 OTROS 58,750

-59459408-99-001-000-000 DEVOLUCIONES Y REINTEGROS NO

1,2794711,75008-99-999-000-000 OTROS 58,750

10-00-000-000-000 C X C VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

10-01-000-000-000 TERRENOS

10-02-000-000-000 EDIFICIOS

VEHÍCULOS10-03-000-000-000

10-04-000-000-000 MOBILIARIO Y OTROS

MÁQUINAS Y EQUIPOS10-05-000-000-000
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BALANCE DE EJECUCION

PRESUPUESTARIO ACUMULADO

INGRESOS DE 2021

MUNICIPAL

Miles $

INGRESOS POR

PERCIBIR

INGRESOS

PERCIBIDOS

SALDO

PRESUPUESTAR!
PRESUPUESTOl PRESUPUESTO

INICIAL VIGENTE
CODIGO DENOMINACION

EQUIPOS INFORMÁTICOS10-06-000-000-000

PROGRAMAS INFORMÁTICOS10-07-000-000-000

10-99-000-000-000 OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS

11-00-000-000-000 C X C VENTAS DE ACTIVOS FINANCIEROS

VENTA O RESCATE DE TÍTULOS Y VALORES11-01-000-000-000

DEPÓSITOS A PLAZO11-01-001-000-000

11-01-003-000-000 CUOTAS DE FONDOS MUTUOS

11-01-999-000-000 OTROS

11-02-000-000-000 VENTA DE ACCIONES Y PARTICIPACIONES DE

11-99-000-000-000 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS

C X C RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS 270,66859,52912-00-000-000-000 89,086 29,55719,351

12-06-000-000-000 POR ANTICIPOS A CONTRATISTAS

12-09-000-000-000 POR VENTAS A PLAZO

59,529 270,66829,55712-10-000-000-000 INGRESOS POR PERCIBIR 19,351 89,086

645,178 58,892704,07013-00-000-000-000 C X C TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE 64,518

202,702202,70213-01-000-000-000 DEL SECTOR PRIVADO

-53,51264,00013-01-001-000-000 10,488De la Comunidad - Programa Pavimentos

138,702 53,512192,21413-01-999-000-000 OTRAS

DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS 58,892442,47613-03-000-000-000 501,36864,518

DE LA SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO 60,000262,76913-03-002-000-000 322,76960,000

60,00013-03-002-001-000 315,269 255,269PROGRAMA MEJORAMIENTO URBANO Y 60,000

13-03-002-002-000 PROGRAMA MEJORAMIENTO DE BARRIOS

7,50013-03-002-999-000 7,500OTRAS TRANSFERENCIAS GASTOS CAPITAL

13-03-004-002-000 OTROS APORTES

DEL TESORO PÚBLICO 8,827 -1,1097,71813-03-005-000-000 4,518

-1,1097,718 8,82713-03-005-001-000 PATENTES MINERAS LEY N* 19.143 4,518

170,88113-03-007-001-000 170,881Mejoramiento de Infraestructura Escolar

DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS13-03-099-000-000

13-04-000-000-000 DE EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS

14-00-000-000-000 ENDEUDAMIENTO

14-01-000-000-000 ENDEUDAMIENTO INTERNO

EMPRÉSTITOS14-01-002-000-000

CRÉDITOS DE PROVEEDORES14-01-003-000-000

-69,735-69,73515-00-000-000-000 SALDO INICIAL DE CAJA

426,439-69,48610,685,048TOTALES 3,434,294^

7^ \
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Y ADMINISTRATIVO

BALANCE DE EJECUCION

PRESUPUESTARIO ACUMULADO
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17,58221-00-000-000-000 1,733,835 1,716,253CXPGASTOS EN PERSONAL 1,239,685

2,886943,31021-01-000-000-000 946,196PERSONAL DE PLANTA 856,696

1,072693,371 692,29921.01-001-000-000 SUELDOS Y SOBRESUELDOS 731,921

202,402 3921-01-001-001-000 202,441SUELDOS BASE 185,841

ASIGNACIÓN DE ANTIGÜEDAD 112,91421.01-001-002-000 11,655 12,915

ASIGNACIÓN DE ANTIGÜEDAD. ART. 97, 12,914 121-01-001-002-002 12,91511,655

ASIGNACIÓN PROFESIONAL, DECRETO LEY N» 45,531 121-01-001-003-001 45,53247,872

188254,501 > 254,31321-01-001-007-000 ASIGNACIONES DEL D.L. N° 3.551, DE 1981 235,351

ASIGNACIÓN MUNICIPAL, ART. 24 Y 31 DL. N° 121-01-001-007-001 254,314 254,313235,164

BONIFICACIÓN ART. 39, DL N** 3.551, DE 1981 18721-01-001-007-003 187 187

ASIGNACIÓN ART. 1, LEY N^ 19.529 202021-01-001-009-005 19,220

ASIGNACIÓN DE PÉRDIDA DE CAJA 218618821-01-001-010-000 178

ASIGNACIÓN POR PÉRDIDA DE CAJA, ART. 97, 218618821-01-001-010-001 178

61125,618125,67921-01-001-014-000 ASIGNACIONES COMPENSATORIAS 111,949

443,10143,10521-01-001-014-001 INCREMENTO PREVISIONAL, ART. 2, Di. 3501 41,155

BONIFICACIÓN COMPENSATORIA DE SALUD, 618,40318,40921-01-001-014-002 16,969

BONIFICACIÓN COMPENSATORIA, ART. 10, 544,61821-01-001-014-003 41,283 44,623

4619,49621-01-001-014-999 19,542OTRAS ASIGNACIONES COMPENSATORIAS 12,542

618,911 18,90521-01-001-015-000 ASIGNACIONES SUSTITUTIVAS 18,901

ASIGNACIÓN ÚNICA. ART. 4, LEY N" 18.717 621-01-001-015-001 18,911 18,90518,901

ASIGNACIÓN DE RESPONSABILIDAD 5,674 75,68121-01-001-019-000 5,401

ASIGNACIÓN DE RESPONSABILIDAD 5,674 75,68121-01-001-019-001 5,401

70521-01-001-022-000 705COMPONENTE BASE ASIGNACION DE 69,705

ASIGNACIÓN ARTÍCUL01" LEY N» 19.11221-01-001-025-000

ASIGNACIÓN INHERENTE AL CARGO LEY N“ 4221-01-001-043-000 26,798 26,75625,848

21-01-001-046-000 ASIGNACION DE EXPERIENCIA

21-01-001-047-000 ASIGNACION POR TRAMO DE DESARROLLO

21-01-001-048-000 ASIGNACION DE RECONOCIMIENTO POR

21-01-001-049-001 ASIGNACION POR RESPONSABILIDAD

21-01-001-049-002 ASIGNACION DE RESPONSABILIDAD TECNICO

21-01-001-050-000 BONIFICACION POR RECONOCIMIENTO

21-01-001-051-000 BONIFICACION POR EXCELENCIA ACADEMICA

2621-01-002-000-OQO 33,699 33,673APORTES DEL EMPLEADOR 15,349

127,65421-01-002-001-000 7,666A SERVICIOS DE BIENESTAR 5,266

1426,01921-01-002-002-000 26,033OTRAS COTIZACIONES PREVISIONALES 10,083

ASIGNACIONES POR DESEMPEÑO 310166,84621-01-003-000-000 167,15676,096

DESEMPEÑO INSTITUCIONAL 291145,11721-01-003-001-000 145,40835,318

ASIGNACIÓN DE MEJORAMIENTO DE LA 29121-01-003-001-001 145,408 145,11735,318

DESEMPEÑO COLECTIVO 1917,95821-01-003-002-000 17,97737,177

ASIGNACIÓN DE MEJORAMIENTO DE LA 1917,95821-01-003-002-001 17,97737,177

ASIGNACIÓN VARIABLE POR DESEMPEÑO21-01-003-002-002

DESEMPEÑO INDIVIDUAL 3,77121-01-003-003-000 3,7713,601
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ASIGNACIÓN DE MEJORAMIENTO DE LA21-01-003-003-001

ASIGNACIÓN DE INCENTIVO POR GESTIÓN21-01-003-003-002 3,771 3,7713,601

57121-01-004-000-000 REMUNERACIONES VARIABLES 39,450 38,87915,450

36521-01-004-005-000 32,300 31,935TRABAJOS EXTRAORDINARIOS 10,300

COMISIONES DE SERVICIOS EN EL PAÍS 20621-01-004-006-000 6,9445,150 7,150

90812,520 11,61221-01-005-000-000 AGUINALDOS Y BONOS 17,880

116,2196,23021-01-005-001-000 AGUINALDOS 3,290

54,606 4,60121-01-005-001-001 AGUINALDO DE FIESTAS PATRIAS 2,176

61,61621-01-005-001-002 1,624AGUINALDO DE NAVIDAD 1,114

1921-01-005-002-000 1,359-, 1,340BONOS DE ESCOLARIDAD 1,359

60321-01-005-003-000 3,991BONOS ESPECIALES 11,094 4,594

3,991 60321-01-005-003-001 4,594BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 11,094

BONIFICACIÓN ADICIONAL AL BONO DE 27421-01-005-004-000 632,137 337

1,191380,04721-02-000-000-000 PERSONAL A CONTRATA 156,788 381,238

267,046 391267,43721-02-001-000-000 SUELDOS Y SOBRESUELDOS 122,027

8105,27421-02-001-001-000 105,282SUELDOS BASE 44,882

ASIGNACIÓN DE ANTIGÜEDAD 601,63621-02-001-002-000 1,6963,296

ASIGNACIÓN DE ANTIGÜEDAD, ART. 97, 601,63621-02-001-002-002 3,296 1,696

ASIGNACIÓN PROFESIONAL 4021-02-001-003-000 8,700 8,660

76,588 3421-02-001-007-000 76,622ASIGNACIONES DEL D.L. N” 3.551, DE 1981 24,822

ASIGNACIÓN MUNICIPAL, ART, 24 Y 31 D.L N° 3476,58821-02-001-007-001 76,62224,822

ASIGNACIÓN ART. 1, LEY N“ 19.529’ 2921-02-001-009-005 298,129

21-02-001-009-999 OTRAS ASIGNACIONES ESPECIALES

ASIGNACIÓN DE PÉRDIDA DE CAJA21-02-001-010-000

ASIGNACIÓN POR PÉRDIDA DE CAJA, ART. 97,21-02-001-010-001

2756,93956,96621-02-001-013-000 ASIGNACIONES COMPENSATORIAS 16,536

222,19821-02-001-013-001 9,940 22,200INCREMENTO PREVISÍONAL, ART. 2, D.L. 3501,

BONIFICACIÓN COMPENSATORIA DE SALUD, 5,543 1021-02-001-013-002 5,5531,813

BONIFICACIÓN COMPENSATORÍA, ART. 10, 13,986 721-02-001-013-003 13,9934,783

15,213 721-02-001-013-999 15,220OTRAS ASIGNACIONES COMPENSATORIAS

117,94821-02-001-014-000 17,949ASIGNACIONES SUSTITUTIVAS 11,169

ASIGNACIÓN ÚNICA, ART. 4, LEY N* 18.717 117,94817,94921-02-001-014-001 11,169

21-02-001-014-999 OTRAS ASIGNACIONES SUSTITUTIVAS

19319321-02-001-021-000 COMPONENTE BASE ASIGNACION DE 13,193

21-02-001-044-000 ASIGNACION DE EXPERIENCIA

21-02-001-045-000 ASIGNACION POR TRAMO DE DESARROLLO

21-02-001-046-000 ASIGNACION DE RECONOCIMIENTO POR

21-02-001-047-001 ASIGNACION POR RESPONSABILIDAD

21-02-001-047-002 ASIGNACION DE RESPONSABILIDAD TECNICO

21-02-001-048-000 BONIFICACION POR RECONOCIMIENTO

21-02-001-049-000 BONIFICACION DE EXCELENCIA ACADEMICA

1915,356 15,33721-02-002-000-000 APORTES DEL EMPLEADOR 6,756
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1421-02-002-001-000 4,695A SERVICIOS DE BIENESTAR 3,309 4,709

410,64321-02-002-002-000 OTRAS COTIZACIONES PREVISIONALES 3,447 10,647

ASIGNACIONES POR DESEMPEÑO 70,794 2021-02-003-000-000 70,81414,134

DESEMPEÑO INSTITUCIONAL 1421-02-003-001-000 60,446 60,4326,886

ASIGNACIÓN DE MEJORAMIENTO DE LA 1421-02-003-001-001 60,446 60,4326,886

DESEMPEÑO COLECTIVO21-02-003-002-000 10,368 10,361 77,248

ASIGNACIÓN DE MEJORAMIENTO DE LA 10,361 721-02-003-002-001 7,248 10.368>

18,901 418,90521.02-004-000-000 REMUNERACIONES VARIABLES 8,485

12,192 112,19321-02-004-005-000 TRABAJOS EXTRAORDINARIOS 5,173

COMISIONES DE SERVICIOS EN EL PAÍS 46,70621-02-004-006-000 3,312 6,712

7578,726 7,96921-02-005-000-000 AGUINALDOS Y BONOS 5,386

4,474 67121-02-00s-001>000 5,145AGUINALDOS 2,255

821-02-005-001-001 3,405 3,397AGUINALDO DE FIESTAS PATRIAS 1,215

1,077 66321-02-005-001-002 1,740AGUINALDO DE NAVIDAD 1,040

372 221-02-005-002-000 374BONO DE ESCOLARIDAD 374

372,99821-O2-00S-0O3-000 3,035BONOS ESPECIALES 2,585

372,9983,03521-02-005-003-001 BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 2,585

BONIFICACIÓN ADICIONAL AL BONO DE 4612621-02-005-004-000 172172

16,04945,10521.03-000-000-000 61,154 61,154OTRAS REMUNERACIONES

20,33023,67621-03-001-000-000 44,006HONORARIOS A SUMA ALZADA PERSONAS 44,006

21-03-002-000-000 HONORARIOS ASIMILADOS A GRADOS

•4,48020,03821-03-004.000-000 15,408 15,558REMUNERACIONES REGULADAS POR EL

4,49119,38814,89721-03-004-001-000 14,897SUELDOS

1264966121-03-004-002-000 511APORTES DEL EMPLEADOR

21-03-004-003-000 REMUNERACIONES VARIABLES

21-03-004-004-000 AGUNALDOSYBONOS

21-03-005-000-000 SUPLENCIAS Y REEMPLAZOS

ALUMNOS EN PRÁCTICA 1981,3921,59021-03-007-000-000 1,740

•2,544347,791345,24721-04-000-000-000 OTRAS GASTOS EN PERSONAL 165,247

14563,41963,56421-04-003.000-000 DIETAS A JUNTAS, CONSEJOS Y 64,714

262,039 62,03721-04-003-001-000 60,189DIETAS DE CONCEJALES

7264121-04-003-002-000 713GASTOS POR COMISIONES Y 3,713

7074281221-04-003-003-000 812OTROS GASTOS

-2,689284,372281,68321-04-004-000-000 100,533PRESTACIONES DE SERVICIOS

46,95195,0211,860,0241,955,04522-00-000-000-000 C X P BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 666,657

1142522,2482,50022.01-000-000-000 ALIMENTOS Y BEBIDAS

2101,4901,70022-01-001-000-000 PARA PERSONAS

1144375722-01-002-000-000 800PARA ANIMALES

6,4615,58312,04422-02-000-000.000 12,044TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO

5,5355,53522-02-001-000-000 6,335TEXTILES Y ACABADOS TEXTILES

675,5835,6504,85022-02-002-000-000 VESTUARIO, ACCESORIOS Y PRENDAS

85985922-02-003-000-000 859CALZADO
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22-03-000-000-000 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 8,62173,880 65,25950,880

PARA VEHÍCULOS22-03-001-000-000 64,760 5,18046,940 69,940

22-03-002-000-000 3,372 499 2,873PARA MAQUINARIAS, EQUIPOS DE 3,372

PARA CALEFACCIÓN22-03-003-000-000

22-03-999-000-000 568PARA OTROS 568 568

22-04-000-000-000 21,630 13,940MATERIALES DE USO O CONSUMO 165,539 143,90975,410

22-04-001-000-000 2,904 721MATERIALES DE OFICINA 38,833 35,92913,533

21122-04-002-000-000 211TEXTOS Y OTROS MATERIALES DE 211

PRODUCTOS químicos22-04-003-000-000 1,3084,984. 3,6763,484

PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 96522-04-004-000-000 1,5101,375 2,475

MATERIALES Y ÚTILES QUIRÚRGICOS 1,127 52022-04-005-000-000 4,7735,900

62322-04-006-000-000 845 222FERTILIZANTES, INSECTICIDAS, FUNGICIDAS 845

MATERIALES Y ÚTILES DE ASEO 345 1,27622-04-007-000-000 10,9593,975 11,304

21122-04-008-000-000 211MENAJE PARA OFICINA, CASINO Y OTROS 211

1,361 4,80322-04-009-000-000 29,740 28,379INSUMOS, REPUESTOS Y ACCESORIOS 9,740

977 1,37222-04-010-000-000 8,543MATERIALES PARA MANTENIMIENTO Y 7,020 9,520

1,95622-04-011-000-000 28,414 49728,911REPUESTOS Y ACCESORIOS PARA 8,411

OTROS MATERIALES, REPUESTOS Y ÚTILES 5,45222-04-012-000-000 2,1107,56212,562

51622-04-013-000-000 951 435EQUIPOS MENORES 951

22-04-014-000-000 PRODUCTOS ELABORADOS DE CUERO

1,58422-04-015-000-000 1,584PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y 1,584

22-04-016-000-000 MATERIAS PRIMAS Y SEMIELABORADAS

3,550 3,29222-04-999-000-000 18,958OTROS 11,508 22,508

SERVICIOS BÁSICOS 9,616161,72522-05-000-000-000 171,341171,341

126,118 25422-05-001-000-000 126,372ELECTRICIDAD 112,372

3.40111,74222-05-002-000-000 15,143 15,143,AGUA

2822-05-003-000-000 855 827GAS 855

1,4961,05322-05-004-000-000 2,549CORREO 2,549

TELEFONIA FIJA 1015,59922-05-005-000-000 5,7004,800

telefonía CELULAR 1,71312,01222-05-006-000-000 13,725,15,625

1,7166,090 4,37422-05-007-000-000 ACCESO A INTERNET 16,090

69622-05-008-000-000 696ENLACES DE TELECOMUNICACIONES 3,696

21122-05-999-000-000 OTROS 211 211

1,381•1,40958,41622-06-000-000-000 57,007MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 33,307

MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE 13,301 5722-06-001-000-000 13,3587,758

MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE 1,202-1,70937,72422-06-002-000-000 36,0157,575

MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN 2522-06-003-000-000 25325

MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE 7835522-06-004-000-000 433333

MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE 1,196 3222-06-005-000-000 1,228528

MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE OTRAS 9 1791,1021,11122-06-006-000-000 951

MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE 5622-06-007-000-000 561,056

434,7384,78122-06-999-000-000 14,781OTROS



ANEXO 1 DAF 10

>

MARCHIHUE

TRIMESTRE: CUARTO

PAGINA 5 DE 8

REPUBLICA DE CHILE

MINISTERIO DEL INTERIOR

SECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL

Y ADMINISTRATIVO

BALANCE DE EJECUCION

PRESUPUESTARIO ACUMULADO

GASTOS DE 2021

MUNICIPAL

Miles $

OBLIGACION

DEVENGADA

SALDO

PRESUPUESTAR!

DEUDA

EXIGIDLE

PRESUPUESTO

VIGENTE

PRESUPUESTO

INICIAL
CODIGO DENOMINACION

PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN 4,170 85022-07-000-000-000 16,2177,887 20,387

4006,814 3,50522-07-001-000-000 SERVICIOS DE PUBLICIDAD 10,3194,169

SERVICIOS DE IMPRESIÓN 4502,590 3022-07-002-000-000 2,6202,270

52822-07-003-000-000 528SERVICIOS DE ENCUADERNACION Y 528

10722-07-999-000-000 6,920 6,813OTROS 920

■5,334 15,134443,06522-08-000-000-000 SERVICIOS GENERALES 169,984 437,731

12,516-8,14522-08-001-000-000 276,093 284,238SERVICIOS DE ASEO 47,693
1167322-08-002-000-000 1,584 684SERVICIOS DE VIGILANCIA

43,017^SERVICIOS DE MANTENCIÓN DE JARDINES 51942,49822-08-003-000-000 9,317

SERVICIOS DE MANTENCIÓN DE ALUMBRADO 11311322-08-004-000-000 11,613

SERVICIOS DE MANTENCIÓN DE SEMÁFOROS22-08-005-000-000

SERVICIOS DE MANTENCIÓN DE 16716722-08-006-000-000 3,167
3709,15022-08-007-000-000 9,520PASAJES, FLETES Y BODEGAJES 7,020

22-08-008-000-000 SALAS CUNAS Y/O JARDINES INFANTILES

57,488 71622-08-009-000-000 58,204SERVICIOS DE PAGO Y COBRANZA 2,457
31822-08-010-000-000 318SERVICIOS DE SUSCRIPCION Y SIMILARES 318

4,060 51322-08-011-000-000 4,573SERVICIOS DE PRODUCCION Y DESARROLLO 58,573
2,61844,958 8422-08-999-000-000 45,042OTROS 28,242

25,619 2,91924,74322-09-000-000-000 ARRIENDOS 47,462 50,362

22-09-001-000-000 ARRIENDO DE TERRENOS

8622-09-002-000-000 8,220ARRIENDO DE EDIFICIOS 2,706 8,306

ARRIENDO DE VEHÍCULOS 5,951 2,7898,06422-09-003-000-000 14,01514,015
4,09122-09-004-000-000 4,091ARRIENDO DE MOBILIARIO Y OTROS 9,291

ARRIENDO DE MÁQUINAS Y EQUIPOS 7,386 13022-09-005-000-000 5887,974 7,974

ARRIENDO DE EQUIPOS INFORMÁTICOS 40422-09-006-000-000 2,8393,243743

7,70122-09-999-000-000 12,733 5,032OTROS 12,733
4,34423,84122-10-000-000-000 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 28,18511,613

22-10-001-000-000 GASTOS FINANCIEROS POR COMPRA Y

4,34423,84122-10-002-000-000 28,185PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS 11,613

22-10-003-000-000 SERVICIOS DE GIROS Y REMESAS

22-10-004-000-000 GASTOS BANCARIOS

22-10-999-000-000 OTROS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 23,91222-11-000-000-000 832,725856,63727,297

22-11-001-000-000 ESTUDIOS E INVESTIGACIONES

CURSOS DE CAPACITACIÓN 1,89722-11-002-000-000 3,036 1,1393,036
SERVICIOS INFORMÁTICOS 20,946803,41822-11-003-000-000 824,3648,024

1,07028,16722-11-999-000-000 29,237OTROS 16,237
12,612•2,86282,29422-12-000-000-000 59,432 79,432OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE

657,168 7,10322-12-002-000-000 6,968GASTOS MENORES

GASTOS DE REPRESENTACIÓN, PROTOCOLO 5122-12-003-000-000 513,051

4338522-12-004-000-000 428INTERESES, MULTAS Y RECARGOS 2,328
20222-12-005-000-000 202DERECHOS Y TASAS 4,202
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22-12-006-000-000 CONTRIBUCIONES 356356 356

22-12-999-000-000 -3,580 12,612OTROS 42,527 71,227 74,807

23-00-000-000-000 C X P PRESTACIONES DE SEGURIDAD 10151,759 51,658

23-01-000-000-000 PRESTACIONES PREVISIONALES

23-01-004-000-000 DESAHUCIOS E INDEMNIZACIONES

23-03-000-000-000 101PRESTACIONES SOCIALES DEL EMPLEADOR 51,65851,759

23-03-001-000-000 INDEMNIZACION DE CARGO FISCAL 33,75933,759

23-03-004-000-000 101OTRAS INDEMNIZACIONES 18,000 17,899

84224-00-000-000-000 C X P TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5,721,208 43,9351,373,484 5,765,143

24-01-000-000-000 27,759 842AL SECTOR PRIVADO 71,319110,948 99,078

22,868^24-01-001-000-000 411 22,457 411FONDOS DE EMERGENCIA 2,868

24-01-004-000-000 980ORGANIZACIONES COMUNITARIAS 68,100 11,300 10,321

OTRAS PERSONAS JURÍDICAS PRIVADAS24-01-005-000-000 474,800 4,7532,000

24-01-006-000-000 VOLUNTARIADO

24-01-007-000-000 96ASISTENCIA SOCIAL A PERSONAS 53,728 53,63231,598

24-01-008-000-000 4,180 4316,382 2,202PREMIOS Y OTROS 6,382

24-01-999-000-000 OTRAS TRANSFERENCIAS AL SECTOR

A OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS24-03-000-000-000 5,649,889 16,1761,262,536 5,666,065

24-03-002-000-000 4,329A LOS SERVICIOS DE SALUD 4,329 4,329

24-03-002-001-000 4,329MULTA LEY DE ALCOHOLES 4,3294,329

24-03-080-000-000 14A LAS ASOCIACIONES 7,485 7,4714,275

A LA ASOCIACIÓN CHILENA DE24-03-080-001-000 4,822 62,868 4,828

24-03-080-002-000 A OTRAS ASOCIACIONES 2,657 2,650 71,407

AL FONDO COMÚN MUNICIPAL PERMISOS DE24-03-090-000-000 4,656,364 10,7304,667,094778,125

APORTE AÑO VIGENTE24-03-090-001-000 4,656,364 10,7304,667,094778,125

APORTE OTROS AÑOS24-03-090-002-000

24-03-090-003-000 INTERESES Y REAJUSTES PAGADOS

AL FONDO COMÚN MUNICIPAL MULTAS24-03-092-000-000 2614,6035,279 14,629

24-03-092-001-000 MULTAS ART. 14, N° 6 LEY INC. 1°, N° 18,695-

24-03-092-002-000 2614,629 14,603MULTAS ART. 14 N" 6 INC. 2" LEY 18.695 ■ 5,279

24-03-092-003-000 MULTAS ART. 42 DECRETO N** 900 DE 1996,

A OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS24-03-099-000-000

24-03-100-000-000 528A OTRAS MUNICIPALIDADES 528 528

A SERVICIOS INCORPORADOS A SU GESTIÓN24-03-101-000-000 971,451 549972,000470,000

A EDUCACIÓN24-03-101-001-000 855,451 549856,000390,000

24-03-101-002-000 116,000A SALUD 80,000 116,000

CXPÍNTEGROSAL FISCO 1,62325-00-000-000-000 1,623 1,623

1,62325-01-000-000-000 1,623IMPUESTOS 1,623

35636,23126-00-000-000-000 C X P OTROS GASTOS CORRIENTES 36,5875,682

35313,23026-01-000-000-000 13,583DEVOLUCIONES 1,063

26-02-000-000-000 COMPENSACIONES POR DAÑOS A TERCEROS

APLICACIÓN FONDOS DE TERCEROS 326-04-000-000-000 23,004 23,0014,599
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26-04-001-000-000 ARANCEL AL REGISTRO DE MULTAS DE 3,124 3,1241,191

APLICACIÓN OTROS FONDOS DE TERCEROS26-04-999-000-000 219,880 19,8783,408

C X P ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO29-00-000-000-000 101,279 22,274 4,419123,5538,009

29-01-000-000-000 32,911 24,000 8,911TERRENOS

29-02-000-000-000 EDIFICIOS

VEHÍCULOS29-03-000-000-000 21,511 7,69229,203

29-04-000-000-000 1,720MOBILIARIO Y OTROS 5,406 5,983 -5772,706

MÁQUINAS Y EQUIPOS29-05-000-000-000 15,319 548 68415,8673,137

MÁQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA 179 29529-05-001-000-000 6,405-, 6,2262,705

29-05-002-000-000 1,424 176MAQUINARIAS Y EQUIPOS PARA LA 1,600

38929-05-999-000-000 7,669 •  193OTRAS 432 7,862

EQUIPOS INFORMÁTICOS 2,0155,734 4,84929-06-000-000-000 10,5831,083

4,845 2,01529-06-001-000-000 4,638EQUIPOS COMPUTACIONALES Y 1,083 9,483

429-06-002-000-000 1,096EQUIPOS DE COMUNICACIONES PARA REDES 1,100

PROGRAMAS INFORMÁTICOS29-07-000-000-000 85129,583 28,7321,083

29-07-001-000-000 1,189 794PROGRAMAS COMPUTACIONALES 1,9831,083

SISTEMA DE INFORMACIÓN 5629-07-002-000-000 27,600 27,544

29-99-000-000-000 OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS

C X P ADQUISICIÓN DE ACTIVOS30-00-000-000-000

COMPRA DE TÍTULOS Y VALORES30-01-000-000-000

30-02-000-000-000 COMPRA DE ACCIONES Y PARTICIPACIONES

30-99-000-000-000 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS

C X P INICIATIVAS DE INVERSIÓN 106,85631-00-000-000-000 815,419 82,598898,01788,954

ESTUDIOS BÁSICOS31-01-000-000-000 15,00015,00015,000

31-01-001-000-000 GASTOS ADMINISTRATIVOS

CONSULTORÍAS 15,00031-01-002-000-000 15,00015,000

106,856815,419 67,59831-02-000-000-000 883,017PROYECTOS 73,954

31-02-001-000-000 GASTOS ADMINISTRATIVOS

CONSULTORÍAS 9,247 6,25710,84331-02-002-000-000 20,09030,000

31-02-003-000-000 TERRENÓS

58,351 100,60031-02-004-000-000 804,576OBRAS CIVILES 862,92743,954

31-02-004-001-000 148,682148,682Reemplazo Matrices A.P. Puntos Extremos APR

31-02-004-002-000 20,652REPOSICION VEREDAS COMUNA DE 20,652

25,00031-02-004-003-000 25,000Conservación Escuela Pailimo

25,00031-02-004-004-000 25,000Consenracion Instituto Cardenal Caro

60,00031-02-004-005-000 60,000CONSTRUCCION SALA DE PROCESO,

1,34031-02-004-006-000 1,340MEJORAMIENTO LECHOS FILTRANTES APR

-120,882120,881 241,76331-02-004-007-000 Conservación Infraestructura Escuela Nobeles de

60,00060,00031-02-004-008-000 60,000MEJORAMIENTO ESPACIO PUBLICO CALLE

40,60060,00031-02-004-009-000 60,000MEJORAMIENTO ESPACIO PUBLICO SECTOR

9,53731-02-004-010-000 9,537CONST. HABILITACION POZO APR RDA.

89,90231-02-004-011-000 9,910Const. Equipamiento Deportivo, Mejoram,
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31-02-004-012-000 MEJORAMIENTO ESPACIO PUBLICO PARQUE

31-02-004-013-000 Mejoramiento Iluminación Estadio Las Garzas 69,922 69,922

31-02-004-014-000 Mejoram. Sistema Iluminación Estadio Mallermo 69,923 69,922 1

31-02-004-015-000 33,893Const. Sistema Iluminación y Empalmes 33,893

31-02-004-016-000 Construcción Cuatro Pozos Profundos, Marchigue 25,000 25,000

31-02-004-017-000 15,481Reposición rampa Skate parque Los Vientos 16,481

31-02-004-018-000 59,788Mejoramiento Espacio Publico Villa Union 59,788

31-02-004-019-000 Mejoramiento Club Adulto Mayor Rinconada de 3,964 3,964

31-02-005-000-000 EQUIPAMIENTO

31-02-006-000-000 EQUIPOS

VEHÍCULOS31-02-007-000-000

31-02-999-000-000 OTROS GASTOS

CXP PRÉSTAMOS32-00-000-000-000

32-06-000-000-000 POR ANTICIPOS A CONTRATISTAS

33-00-000-000-000 CXP TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

33-01-000-000-000 AL SECTOR PRIVADO

A OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS33-03-000-000-000

33-03-001-000-000 A LOS SERVICIOS REGIONALES DE VIVIENDA

33-03-001-001-000 PROGRAMA PAVIMENTOS PARTICIPATIVOS

PROGRAMA REHABILITACIÓN DE ESPACIOS33-03-001-003-000

33-03-001-004-000 PROYECTOS URBANOS

508,86534-00-000-000-000 804,689 •754,689CXPSERVICIODE LA DEUDA 50,00050,000

508,86534-07-000-000-000 804,689 ■754^689DEUDA FLOTANTE 50,00050,000
667,933TOTALES 11,106,762 -tf1,2l3,434,294 S,562

/

¡RRERACRISTIANfeÜU/PEZAf^CIBIA \
:CTOR ADMIN. Y^INANZAS ALCALI

o.
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INFORME FINANCIERO DE GESTIÓN AREA SALUD 2021

SUB ITEM DENOMINACION

INGRESOS

MONTO

MILES $

INCID.)

TITULO %

03 C X C TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BIENES 0 0,0

01 Patentes y Tasas por Derechos 0,0

02 Permisos y Licencias 0,0

03 Participación en Impuesto Territorial 0.0

99 Otros Tributos 0.0

05 C X C Transferencias Corrientes 767.439 92,1

Sector Privado01 0,0

De Otras Entidades Publicas03 767.439 92,1

06 C xC RENTAS DE LA PROPIEDAD 0 0,0

01 Arriendo de Activos No Financieros 0,0

0,002 Dividendos

Int^eses 0,003

04 Participación de Utilidades 0,0

Otras rentas de la Propiedad 0.099

C X C INGRESOS DE OPERACIÓN 35.774 4,207

35.774 4.201 ingresos propios

Venta de Servicios 002

30.857 3,6C X C INGRESOS CORRIENTES08

Recuperadones y Reembolsos por Licencias Medicas 30.857 3.601

0.002 Multas y Sanciones Pecuniarias

0.0Participación del Fondo Común Municipal03

0Fondos de Terceros04

0.099 Otros

0C X C Venta de Activos No Financieros10

0Terrenos01

002 Edificios

003 Vehículos

0Mobiliario y Otros04

0Maquinas y Equipos05

0Equipos Informáticos06

0Programas Informáticos07

0Otros Activos No Finanderos99

0C X C VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS

0Venta o Rescate de Títulos y Valores01

0Venta de Acciones y Partidpaciones02

0Otros Activos Finanderos99

0,0C X C Recuperación de Prestamos12

Hipotecarios02

Por Anticipos a Contratistas06

Por Anticipos por Cambio de Residencia07

Ventas a Plazo09

0.0Ingresos por Percibir10

0,11.165DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS13

0.0Del Sector Privado01

0,11.165De Otras Entidades Publicas03

0,0ENDEUDAMIENTO14

Endeudamiento interno01

2.310 0,0SALDO INICIAL DE CAJA15

100,0832.925TOTAL INGRESOS

.INAS HERRERANZALEZ

DEPTO. SALUD ALCALDE
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INFORME FINANCIERO DE GESTION AREA SALUD 2021

SUB ITEM DENOMINACION

GASTOS

MONTO

MILES $TITULO

C X P GASTOS EN PERSONAL21 587.455 72,3

01 Personal de Planta 115.510 14,2

02 Personal a Contrata 366.922 45,2

Otras Remuneraciones03 105.023 12,9

04 Otros Gastos en Personal

22 C X P BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 183.300 22,5

01 Alimentos y Bebidas 376 0,1

Textiles. Vestuarios y Calzados02 1.085 0,1

Combustibles y Lubricantes03 9.715 1.2

Materiales de Uso o Consumo Corriente04 107.625 13,2

Servicios Básicos05 8.327 1.0

06 Mantenimiento y Reparaciones 6.548 0,8

07 Publicidad y Difusión 399 0.0

08 Servicios Generales 41.985 5,2

09 Arriendos 350 0,0

Servicios Financieros y de Seguros10 39

Servicios Técnicos y Profesionales11 1.220 0.2

12 Otros Gastos en Bienes y Servicios 5.631 0,7

C X P PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL23

Prestaciones Provisionales01

C X P TRANSFERENCIAS CORRIENTES24

Al Sector Privado01

03 A Otras Entidades Públicas

C X P INTEGROS AL FISCO25

01 Impuestos

C X P OTROS GASTOS CORRIENTES26

01 Dovoluciones

Compensación por Daños a Terceros03

Aplicación fondos de Terceros04

C X P ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIER 27.422 3.429

01 Terrenos

Edificios02

03 Vehiculos

0,1603Mobiliario y Otros04

19.833 2,4Maquinas y Equipos05

6.986 0.9Equipos Informáticos06

Programas Informáticos07

Otros Activos No Financieros99

C X P ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIER30

Compra de titules y valores01

Compra de Acciones y Participaciones02

Otros Activos Financieros99

C X P INICIATIVAS DE INVERSION

Estudios Básicos01

02 Proyectos

Programas de Inversión03

C X P PRESTAMOS

Hipotecarios02

Por Anticipos a Contratistas06

Por Anticipos por Cambio de Residencia07

Por Ventas a Plazo09

C X P Transferencias de Capital

Al Sector Privado01

A Otras Entidades Publicas03

1,814.272C X P SERVICIOS DE LA DEUDA34

Amortización Deuda Interna01

Otros Gastos Financieros Deuda Interna05

1.814.272Deuda Flotante07

saldo final de caja
100,0812.449TQTAL GASTOS

7
-ry.

SAlUO

^ smlínas herri

ALC «LDE

GO^ ZALEZ

IR D^TO. SALUD

'k
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INGRESOS POR
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00-00<000-000-000 DEUDORES PRESUPUESTARIOS 475,000 826,005 832,925 •6,919 12,360

OMIO^OOO-000-000 C X C TRANSFERENCIAS CORRIENTES 440,000 761,722 767A39 •5,717 6,358

DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS05^03^000-000^000 440,000 761,722 767,439 -5,717 6,358

OS<l3^O06-0QO-0Q0 DEL SERVICIO DE SALUD 350,000 579,198 583,381 •4,183

ATENCIÓN PRIMARIA LEY 19^78 ART. 4905^3-00fr801-000 150,000 195,236 195,833 •597

05D3-006^001-001 ATENCION PRIMARIA LEY N° 19.378, ART. 49» 150,000 175,965 176,562 -597

ASIGNACION DE DESEMPEÑO DIFICIL05-03-OOfrC01-002 15,002 15,002

05C3-OOWI01-003 ASIGNACION CONDUCTORES LEY N“ 19.813 4,2694,269

ASIGNACION DESEMPEÑO COLECTIVO05-03-O0W)01-004

APORTETANS05-03^05001-010

0543-066402-000 APORTES AFECTADOS 200,000 383,962 387,548 •3,586

0543-005002-001 APORTES AFECTADOS 200,000 328,136 331,722 -3,586

ASIGNACION DE DESEMPEÑO COLECTIVO05-03-006002-002 29,925 29,925

ASIGNACION DE DESEMPEÑO COLECTIVO FIJO0543406402-003 25,901 25,901

DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS0543496000400 10,000 61,815 62,125 -310 6,358

120,709 121,933 -1,2240543-101400400 DE LA MUNICIPAUDAD A SERVICIOS 80,000

DE GOBIERNOS EXTRANJEROS0546400400400

DONACIÓN DE GOBIERNOS EXTRANJEROS0506401400400

INGRESOS PROPIOS 20,000 34,978 35,774 -796 3,2480741401400400

C X C OTROS INGRESOS CORRIENTES 11,000 30,451 30,857 •406 2,7540840400400400

30,857 -406 2,754RECUPERACIONES Y REEMBOLSOS POR 11,000 30,4510841400400400
s

-406 2,75411,000 30,451 30,8570841402400400 RECUPERACIONES ART. 12 LEY N“ 18.196

REGISTRO DE MULTAS DE PASAJEROS0842401-004-000

REGISTRO DE MULTAS DE PASAJEROS0842409400400

1,164 1,164C X C TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE1340400400400

DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS 1,1641,1641343400400400

1,1641,164DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS1343499400400

AGUINALDO NAVIDAD1343499401400

1343499402400 FIESTAS PATRIAS

1,164 1,164BONO EXTRAORDINARIO1343499403400

BONO ESCOLAR1343499404400

BONO ESCOUR ADICIONAL1343-096405400

OTRAS BONIFICACIONES1343499406400

OTROS INGRESOS1343496407400

^.310 -2,3104,0001540400400400 SALDO INICIAL DE CAJA

•6,919 12,360832,925475,000TOTALES

r
z

O

f/ñZ2

VALCALDE íflANSALIWAS HERRERA
ALCÁLDE

íEtTONZALEZ

TÁMENTODE SALUD
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DEVENGADA

SALDO

PRESUPUESTAR!
CODIGO DENOMINACION DEUDA EXiGIBLE

21-00-(IO(MK)0-000 CXP GASTOS EN PERSONAL 363,800 630,259 587,455 42,804

21-01-000400-000 PERSONAL DE PLANTA 112,600 145,597 115,510 30,088

21-01-001-00(H)00 SUELDOS Y SOBRESUELDOS 83A50 107,534 92,410 15,124

21-01-001-001-000 SUELDOS BASE 28,000 30,046 30,046

21-01-001-009400 ASIGNACIOHES ESPECÍALES 20,000 39,721 24,780 14,941

ASIGNACIÓN ESPECIAL TRANSITORIA, ART. 45,2141-001-009407 19,721 19,721

2141401415400 ASIGNACIONES SUSTITUTIVAS •2,000 2,016 2,016

ASIGNACIÓN ÚNICA. ART. 4, LEY N^ 18.7172141-001415401 2,000 2,016 2,016

2141-001-028-000 ASIGNACION DE ESTIMULO PERSONAL 4,000 4,255 4,255

2141401428402 ASIGNACION POR DESEMPEÑO EN COND.

ASIGNACION DE ATENCION PRIMARIA

ASIGNACION ATENCION PRIMARIA SALUD,

4,000 4,255 4,255

2141401-044-000 28,000 30,046 30,046

2141401-044401 28,000 30,046 30,046

2141401-999400 OTRAS ASIGNACIONES 1,450 1,450 1,267 183

2141402400-000 APORTES DEL EMPLEADOR 3,100 3,792 3,505 287

2141-002-001400 A SERVICIOS DE BIENESTAR 600 600 612 -12

2141-002-002-000 OTRAS COTIZACIONES PREVISIONALES 2,500 3,192 2,892 300

2141403400-000 ASIGNACIONES POR DESEMPEÑO 18,000 18,221 17,260 961

DESEMPEÑO COLECTIVO2141403402400 13,000 13,221 13,221

ASIGNACIÓN DE DESARROLLO Y ESTIMULO AL2141403402-003 13,000 13,221 13,221

DESEMPEÑÓ INDIVIDUAL2141403403400 5,000 5,000 4,039 961

ASIGNACIÓN DE MÉRITO, ART. 30, DE LA LEY N^2141403-003405 5,000 5,000 4,039 961

2141-004400-000 REMUNERACIONES VARIABLES 1,500 1,500 480 1,020

2141-004405-000 TRABAJOS EXTRAORDINARIOS 500 500 29 471

2141-004405401 TRABAJO EXTRAORDINARIO PRESUPUIESTO 500 500 29 471

2141404-006400 COMISIONES DE SERVICIOS EN EL PAÍS 1,000 1,000 451 549

2141405400-000 AGUINALDOS Y BONOS 6,550 14,550 1,855 12,695

2141405401400 AGUINALDOS 1,700 1,700 1,257 443

2141-005401-001 AGUINALDO DE FIESTAS PATRIAS 850 850 718 132

2141-005401-002 AGUINALDO DE NAVIDAD 850 850 538 312

2141-005402-000 BONOS DE ESCOLARIDAD 600 600 409 191

2141405403-000 BONOS ESPECIALES 4,000 12,000 12,000

2141405403401 BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 4,000 12,000 12,000

BONIFICACIÓN ADICIONAL AL BONO DE2141-005-004400 250 250 189 61

2142-000400-000 PERSONAL A CONTRATA 211,200 389,662 366,922 22,740

2142401400-000 SUELDOS Y SOBRESUELDOS 171,000 307,179 307,179

2142401-001-000 SUELDOS BASE 69,000 105,047 104,977 70

2142401409400 ASIGNACIONES ESPECIALES 15,000 67,637 67,637

ASIGNACIÓN ESPECIAL TRANSITORIA, ART. 45,

OTRAS ASIGNACIONES ESPECIALES

2142-001-009407 15,000 34,917 34,917

2142401409-999 32,720 32,720

2142401414-000 ASIGNACIONES SUSTITUTIVAS 5,000 7,405 7,381 24

ASIGNACIÓN ÚNICA, ART. 4, LEY N° 18.717

ASIGNACIÓN DE RESPONSABILIDAD

ASIGNACION DE ESTIMULO PERSONAL

ASIGNACION POR DESEMPEÑO EN

2142-001414401 5,000 7,405 7,381 24

2142401418400

2142401427-000 10,000 18,841 18,841

2142401427-002 10,000 18,841 18,841

2142401442400 ASIGNACION DE ATENCION PRIMARIA 69,000 104,977 104,977

2142401-999400 OTRAS ASIGNACIONES •  3,000 3,272 3,272

2142^02-000400 APORTES DEL EMPLEADOR 6,800 11,933 10,745 1,188

2142402-001-000 A SERVICIOS DE BIENESTAR aoo 800 612 188

2142402402-000 OTRAS COTIZACIONES PREVISIONALES 6,000. 11,133 10,133 1,000
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PRESUPUESTO

INICIAL

PRESUPUESTO

VIGENTE

OBLIGACION

DÉVENGÁDA
SALDO

PRESUPUESTAR]
DENOMINACIONCODIGO DEUDA EXIGIDLE

ASIGNACIONES POR DESEMPEÑO21-02-003^)00-000 22,000 56,530 36,530 20,000

DESEMPEÑO COLECTIVO 20,00021-02-003402-000 52,627 32,827 20,000

ASIGNACIÓN DE DESARROLLO Y ESTÍMULO AL21-02-003402-003 32,827 32,827

ASIGNACIÓN DE MÉRITO, ART. 30, DE LA LEY N°21-02-003403-004 2,000 3,703 3,703

2142404400400 REMUNERACIONES VARIABLES 2,000 4,529 4,495 34

2142404405400 TRABAJOS EXTRAORDINARIOS 1,000 3,529 3,529

COMISIONES DE SERVICIOS EN EL PAÍS 1,0002142404406400 1,000 966 34

AGUINALDOS Y BONOS 9,491 7ffl2 1,5192142405900400 9,400

AGUINALDOS 3,591 3,562 292142405901400 2,700

2142405401401 AGUINALDO DE FIESTAS PATRIAS 1,500 2,391 2,391

1,200 1,171 292142405401402 AGUINALDO DE NAVIDAD UOO

500 447 53BONO DE ESCOLARIDAD 5002142405402400

5,200 3,774 1,4262142405903400 BONOS ESPECIALES 6,000

1,4265,200 3,774BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 6,0002142405403401

BONIFICACIÓN ADICIONAL AL BONO DE 11200 1892002142-005404400

■10,02495,000 105,02321-03400400400 OTRAS REMUNERACIONES 60,000

79,366 -10,092HONORARIOS A SUMA ALZADA PERSONAS 54,000 69,2742143401400400

2143402400400 HONORARIOS ASIMILADOS A GRADOS

5,000 15,607 15,607SUPLENCIAS Y REEMPLAZOS2143405400400

10,119 10,050 691,000PERSONAL A TRATO Y/O TEMPORAL2143406400400

ALUMNOS EN PRÁCTICA2143407400400

OTRAS GASTOS EN PERSONAL21-04400400400

PRESTACION DE SERVICIOS COMUNITARIOS21-04404405400

■23,278 286160,023 183,30179,400C X P BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO2240400400400

6241,000 3761,000AUMENTOS Y BEBIDAS2241400400400

6243761,0001,000PARA PERSONAS2241401400400

1,085 1,9153,0003,000TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO

VESTUARIO, ACCESORIOS Y PRENDAS
2242400400-000

1,9151,0853,0003,0002242-002400400

799,715 2109,925430COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES2243-000400400

7910PARA VEHÍCULOS 9,7154,000 9,7252243401400400
200PARA CALEFACCIÓN 2002002243403400400

-30,415 110107,625773047,300MATERIALES DE USO O CONSUMO2244400400-000
1104634,3283,8652,000MATERIALES DE OFICINA22-04401400-000

PRODUCTOS QUIMICOS2244403400400

438PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 41,54831,99020,00022-04404400400
4,55841,54831,99020,000PRODUCTOS FARMACEUTICOS OTROS22-04404401-000

FERTILIZANTES, INSECTICIDAS, FUNGICIDAS Y2244405900400
-2,245MATERIALES Y OTILES DE ASEO 3,487 5,7322,5002244407400400

-26826800800INSUMOS, REPUESTOS Y ACCESORIOS2244409-000400
■18,12455,19237,06822,000OTROS2244-999400400
-18,12455,19237,06822,000OTROS PRESUPUESTO22-04-999901400

421 97SERVICIOS BÁSICOS 8378,7482,6002245400400400

7,1487,1481,000ELECTRICIDAD2245401400400
111 97689800800AGUA2245402400400

TELEFONÍA FIJA2245405400400
310490TELEFONÍA CELULAR 8008002245-006400400

OTROS2245-999400400
5976387,1452,600MANTENIMIENTO Y REPARACIONES2246900400400
109891MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE 1,0001,0002246401400400
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BAUNCE DE EJECUCION

PRESUPUESTARIO ACUMULADO

GASTOS DE 2021

SALUD

Miles $

PRESUPUESTO

INICIAL

PRESUPUESTO

VIGENTE

OBUGACION

DEVENGADA

SALDO

PRESUPUESTAR!
CODIGO DENOMINACION DEUDA EXIGIDLE

MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE22-06-002-000^}00 4,5951,000 4,195 400

MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE MÁQUINAS22-064)044)004)00

MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE OTRAS224I64)OS4)004)00 400 1,050 989 61

22-06-9994)004)00 OTROS 200 500 474 26

PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN224)741004)00-000 1^0 399 1,001

224)74)01-0004l00 SERVICIOS DE PUBLICIDAD 400 400 18 382

SERVICIOS DE IMPRESIÓN224)7-0024)004X10 1,000 1,000 381 619

224)84)0041004)00 SERVICIOS GENERALES 9,200 43,025 41,985 1,040

224)84)01-0004)00 SERVICIOS DE ASEO

224)8-007-0004)00 PASAJES. FLETES Y BODEGAJES 700 700 454 246

224)8430941004100 SERVICIOS DE PAGO Y COBRANZA 500 500 408 92

224)8-999-000-000 OTROS 41,825 41,1238,000 702

224)941004)00-000 ARRIENDOS 100 350 350

ARRIENDO DE VEHICULOS224394)034)004)00 100 350 350

SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 1,000 1,000 39 96122-10-0004)004)00

1,000 1,000 39 96122-1043024)004300 PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 1,000 1¿20 1,22022-114)004)004300

CURSOS DE CAPACITACIÓN 1,2201,000 1,22022-11-00243004100

6,000 5,631 36922-12-0004)004}00 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE 6,000

2271,000 1,000 77322-124)0243004300 GASTOS MENORES

5,120 -1205,000 5,00022-12-9994)004300 OTROS

C X P PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL234)04I004)00-000

DESAHUCIOS E INDEMNIZACIONES234)1-00443004)00

C X P ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO 27,421 -5,970 2205,80D 21,45129-00-0004)004)00

1,0001,0001,00029-0243004)004)00 EDIFICIOS

VEHÍCULOS294)3-000-000-000

603 3971,000 1,000294)44)00-0004300 MOBILIARIO Y OTROS

MÁQUINAS Y EQUIPOS 22019,833 -2,96816,8653,000294)5-0004)004)00

MÁQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA 604 2201,000 3961,000294)5-0014)004)00

■3,57215,865 19,4372,000294)5-9994)004300 OTRAS

EQUIPOS INFORMÁTICOS 4,3996,9852,58680029-06-0004)004)00

EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFÉRICOS 4,3992,586 6,98580029-064)014)004100
3,12014,2726,000DEUDA FLOTANTE344)74100-0004)00

3,626812,449. 13,556475,000TOTALES

SAINAS HERRERA
ALCALDE

Z GONZALEZ
kMENTO DE SALUD

i
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PRESUPUESTARIO ACUMULADO

GASTOS DE 2021

SALUD

Miles $

PRESUPUESTO! PRESUPUESTO
INICIAL VIGENTE

OBLIGACION

DEVENGADA

SALDO

PRESUPUESTAR!
CODIGO DENOMINACION DEUDA EXIGIBLE

29-05-001-000-000 -MAQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA 1,000 1,000 176 824 176

29-05-999-000-000 OTRAS, 2,000 2,000 3,048 -1,048

EQUIPOS INFORMÁTICOS29-06-000-000-000 800 800 1,314 ■514

EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFÉRICOS29-06-001-000-000 800 800 1,314 -514

34-07-000-00Ó-000 DEUDA FLOTANTE 14,2726,000 6,000 -8,272 3,120
TOTALES 475,000 609,183 631,974 -22,790 15,925

<5
Ti SALUD

Í( HEZ GONZALEZ
ÍA ÍTAMENTO DE SALUD

ISTIAN SALINAS HERRERA
ALCALDEornee

ALCALDE

★
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INFORME FINANCIERO DE GESTION AREA EDUCACION AÑO 2021

SUB ITEM

ASIG.

DENOMINACION

INGRESOS

MONTO

MILES $

INCID.

TITULO %
03 C X C TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BIENES

01 Patentes y Tasas por Derechos

02 Permisos y Lícnectas

03 Participación en Impuesto Territorial

99 Otros Tributos

05 C X C Transferencias Corrientes 3,806,041 96.2

01 Sector Privado

03 De Otras Entidades Publicas 3,806,041 96.2

06 C xC RENTAS DE LA PROPIEDAD

01 Arriendo de Activos No Financieros

02 Dividendos

03 Intereses

04 Participación de Utilidades

99 Otras rentas de la Propiedad
CxC INGRESOS DE OPERACIÓN

01 Venta de Bienes

02 Venta de Servicios

CxC INGRESOS CORRIENTES 150,059 3.7

01 Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Medicas 150,059 3.7

02 Multas y Sanciones Pecuniarias

03 Participación del Fondo Común Municipal

04 Fondos de Terceros

99 Otros

CxC Venta de Activos No Financieros

01 Terrenos

02 Edificios

03 Vehículos

04 Mobiliario y Otros

05 Maquinas y Equipos

06 Equipos Informáticos

07 Programas Informáticos

99 Otros Activos No Financieros

11 CxC VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS

01 Venta o Rescate de Títulos y Valores

02 Venta de Acciones y Participaciones

99 Otros Activos Financieros

CxC Recuperación de Prestamos

02 Hipotecarios

06 Por Anticipos a Contratistas

07 Por Anticipos por Cambio de Residencia

09 Ventas a Plazo

10 Ingresos por Percibir

13 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS

01 Del Sector Privado

03 De Otras Entidades Publicas

14 ENDEUDAMIENTO

01 Endeudamiento Interno

15 SALDO INICIAL DE CAJA 7,612 0.1

TOTAL INGRESOS 3,963,712 100

0

y o
2

>
ALCALD'

UEZ JORQUERA

TAMENTO DE EDUCACION (S)
r

.N SALINAS HERRERA
ALCALDE
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INFORME FINANCIERO DE GESTION AREA EDUCACION 2021

SUB ITEM

ASIG.

DENOMINACION

GASTOS

MONTO

MILES $

INCID.

TITULO %

21 C X P GASTOS EN PERSONAL 2,870,946

1,041,393

76.0

01 Personal de Planta 27.6

02 Personal a Contrata

Otras Remuneraciones

387,803 10.3

03 1,441,750 38.1

04 Otros Gastos en Personal

22 C X P BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 460,197 12.2

01 Alimentos y Bebidas 5,554 0.2

02 Textiles, Vestuarios y Calzados 4,302 0.1

03 Combustibles y Lubricantes 6,756 0.2

04 Materiales de Uso o Consumo Corriente 93,058 2.5

05 Servicios Básicos 110,531 2.9

06 Mantenimiento y Reparaciones 71,738 1.9

07 Publicidad y Difusión 265 0.0

08 Servicios Generales 897 0.0

09 Arriendos 49,504 1.3

10 Servicios Financieros y de Seguros 53,789 1.4

11 Servicios Técnicos y Profesionales 14,785 0.4

12 Otros Gastos en Bienes y Servicios 49,018 1.3

23 C X P PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 150,543 4.0

01 Prestaciones Previsionales 150,543 4.0

24 C X P TRANSFERENCIAS CORRIENTES 140,207 3.7

01 Al Sector Privado 140,207 3.7

25 C X P INTEGROS AL FISCO

01 Impuestos

26 C X P OTROS GASTOS CORRIENTES

01 Dovoluciones

03 Compensación por Daños a Terceros
04 Aplicación fondos de Terceros

29 CxP ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIER 70,724 1.9

01 Terrenos

02 Edificios

03 Vehiculos

04 Mobiliario y Otros

05 Maquinas y Equipos 1,325 0.0

06 Equipos Informáticos 66,831 1.8

07 Programas Informáticos

99 Oíros Activos No Financieros 2,568 0.1

30 CxP ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIER

01 Compra de títulos y valores

02 Compra de Acciones y Participaciones

99 Otros Activos Financieros

31 CxP INICIATIVAS DE INVERSION

01 Estudios Básicos

02 Proyectos

03 Programas de Inversión

32 CxP PRESTAMOS

02 Hipotecarios

06 Por Anticipos a Contratistas

07 Por Anticipos por Cambio de Residencia

09 Por Ventas a Plazo

33 CxP Transferencias de Capital

01 Al Sector Privado

02 A Otras Entidades Publicas

34 CxP SERVICIOS DE LA DEUDA 85,397 2.2

01 Amortización Deuda Interna

05 Otros Gastos Financieros Deuda Interna

07 Deuda Flotante 85,397 2.2

TOTAL GASTOS EFECTIVOS 7,385,234 100

SALDO FINAL DE CAJA

3,778,020 ITOTAL GASTOS MUNICIPALES 100

^9

ITIAN SALINAS HERRERA

ALCALDE

IGUEZJORQDERA

EDUCACION (S)
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BALANCE DE EJECUCION

PRESUPUESTARIO ACUMULADO

INGRESOS DE 2021

EDUCACION

Miles $

PRESUPUESTO

INICIAL

PRESUPUESTO

VIGENTE

INGRESOS

PERCIBIDOS

SALDO

PRESUPUESTAR!

INGRESOS POR

PERCIBIR
CODIGO DENOMINACION

OO-OO-OOO-OOO-OOO DEUDORES PRESUPUESTARIOS 111.. 3,324,933 4,127,996 3,963,712 164,284

05-00-000-000-000 C X C TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3,222,933 3,974,250 3,806,041 168,209

DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS05-03-000-000-000 3,222,933 3,974,250 3,806,041 168,209

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN05-03-002-001-000

DE LA SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN05-03-003-000-000 2,398,200 2,621,888 2,705,195 -83,307

SUBVENCIÓN DE ESCOLARIDAD-05-03-003-001-000 1,120,600 1,229,100 1,290,853 -61,753

05-03-003-002-000 SUBVENCION ESCOLARIDAD-SUBVENCION 245,200 245,200 253,313 -8,113

05-03-003-004-000 SUBVENCION ESCOLAR PREFERENCIAL LEY 420,100 420,100 420,603 -503

05-03-003-999-000 OTROS 612,300 727,488 740,426 -12,938

05-03-004-000-000 DE LA JUNTA NACIONAL DE JARDINES 90,500 90,500 83,489 7,011

05-03-004-001-000 DE LA JUNA NACIONAL DE JARDINES 90,500 90,500 83,489 7,011

05-03-007-000-000 DEL TESORO PUBLICO 113,800 113,800 83,233 30,567

05-03-007-999-000 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL 113,800 113,800 83,233 30,567

05-03-009-001-000 FONDO DE APOYO A LA EDUCACION 230,433 230,433 78,671 151,762

05-03-009-999-000 OTROS

05-03-101-000-000 DE U MUNICIPALIDAD A SERVICIOS 390,000 917,629 855,451 62,178

05-06-000-000-000 DE GOBIERNOS EXTRANJEROS

DONACIÓN DE GOBIERNOS EXTRANJEROS05-06-001-000-000

08-00-000-000-000 C X C OTROS INGRESOS CORRIENTES 102,000 146,134 150,059 -3,925

08-01-001-000-000 REEMBOLSO ART. 4 LEY N “19.345 Y LEY N®

08-01-002-000-000 RECUPERACIONES ART. 12 LEY N“ 18.196 Y 102,000 146,134 150,059 -3,925

08-02-001-000-000 MULTAS DE BENEFICIO MUNICIPAL

08-02-001-004-000 REGISTRO DE MULTAS DE PASAJEROS

08-02-009-000-000 REGISTRO DE MULTAS DE PASAJEROS

13-00-000-000-000 C X C TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE

13-01-999-000-000 OTRAS

DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS13-03-000-000-000

DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS13-03-099-000-000

15-00-000-000-000 SALDO INICIAL DE CAJA ^AD ̂ 2 7,612

TOTALES 3,324,9; 3,963,712 '84

HERRERA

ALCALDE
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REPUBLICA DE CHILE

MINISTERIO DEL INTERIOR

SECRETARIA DE DESARROLLO REGIONAL
Y ADMINISTRATIVO

I. MUNICIPALIDAD DE MARCHIGUE
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BALANCE DE EJECUCION

PRESUPUESTARIO ACUMUUDO

GASTOS DE 2021

EDUCACION

Miles $

PRESUPUESTOl PRESUPUESTO
INICIAL A/IGENTE

OBLIGACION

ACUMULADA

SALDO

PRESUPUESTAR!

DEUDA

EXIGIDLE
CODIGO DENOMINACION

21-00-000-000-000 CXP GASTOS EN PERSONAL 2,803,733 3,327,084 2,870,946 456,138

21^1.000-000-000 PERSONAL DE PLANTA 1,130,031 1,188,905 1,041,393 147,512 ■10,278
21-01-001-000-000 SUELDOS Y SOBRESUELDOS 1,106,3201,055,360 '' 980,635 125,685
21-01-001-001-000 SUELDOS BASE 354.881 437,136 377,336 59,800

ASIGNACIÓN DE ANTIGÜEDAD21-01-001-002-000

21-01-001-009-001 MONTO FIJO COMPLEMENTARIO, ART. 3, LEY
BONIFICACIÓN PROPORCIONAL, ART,8 LEY21-01-001-009-003

BONIFICACIÓN ESPECIAL PROFESORES21-01-001-009-004 12,400| 8,500 7,496 1,004
21-01-001-009-999 OTRAS ASIGNACIONES ESPECIALES

ASIGNACIÓN DE RESPONSABILIDAD21-01-001-019-002

21-01-001-046-000 ASIGNACION DE EXPERIENCIA 118,530 121,730 110,402 11,328
21-01-001-047-000 ASIGNACION POR TRAMO DE DESARROLLO 243,000 216,400 197,334 19,066
21-01-001-048-000 ASIGNACION DE RECONOCIMIENTO POR 65,400 62,400 56,986

24,835

5,414
21-01-001-049-001 ASIGNACION POR RESPONSABILIDAD 12,221 27,035 2,200
21-01-001-049-002 ASIGNACION DE RESPONSABILIDAD 328 419 375 44

21-01-001-050-000 BONIFICACION POR RECONOCIMIENTO 185,800 173,800 157,770 16,030
21-01-001-051-000 BONIFICACION DE EXCELENCIA ACADEMICA 12,900 12,900 6,285 6,615
21-01-001-999-000 OTRAS ASIGNACIONES3 49,900 46,000 41,816 4,184
21-01.002-000-000 APORTES DEL EMPLEADOR 40,951 41,002 35,127 5,875
21-01-002-001-000 A SERVICIOS DE BIENESTAR 51 102 102

21-01-002-002-000 OTRAS COTIZACIONES PREVISIONALES 40,900 40,900 35,025 5,875
ASIGNACIONES POR DESEMPEÑO21-01-003-000-000 12,500 19,730 15,110 4,620
DESEMPEÑO INSTITUCIONAL21-01.003-001-000

ASIGNACIÓN DE MEJORAMIENTO DE LA21-01-003-001-001

BONIFICACIÓN EXCELENCIA21-01-003-001-002

DESEMPEÑO COLECTIVO21-01-003-002-000

ASIGNACIÓN VARIABLE POR DESEMPEÑO21-01-003-002-002

DESEMPEÑO INDIVIDUAL21-01-003-003-000 12,500 19,730 15,110 4,620
ASIGNACIÓN ESPECIAL DE INCENTIVO21-01-003-003-003 12,500 19,730 15,110 4,620
ASIGNACIÓN VARIABLE POR DESEMPEÑO21-01-003-003-004

COMISIONES DE SERVICIOS EN EL PAÍS21-01-004-006-000 9,094 8,808 286

21-01-004-007-000 COMISIONES DE SERVICIOS EN EL EXTERIOR

21-01-005-000-000 AGUINALDOS Y BONOS 21,220 12,759 1,712 11,047 -10,278
21.01-005-001-000 AGUINALDOS 5,700 5,700 5,700 4,931
21-01-005-001-001 AGUINALDO DE FIESTAS PATRIAS 3,200, 3,200 3,200 -2,992
21-01-005-001-002 AGUINALDO DE NAVIDAD 2,500 2,500 2,500 ■1,939

21-01-005-002-000 BONOS DE ESCOLARIDAD 920 1,712 1,712
21-01-005-003-000 BONOS ESPECIALES 14,600 5,347 5,347 -5,347

21-01-005-003-001 BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 14,600 5,347 5,347 -5,347

BONIFICACIÓN ADICIONAL AL BONO DE21-01-005-004-000

21-02-000-000-000 PERSONAL A CONTRATA 445,213 450,833 387,803 63,030 -7,656

21-02-001-000-000 SUELDOS Y SOBRESUELDOS 413,413 425,974 372,677 53,297
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BALANCE DE EJECUCION

PRESUPUESTARIO ACUMULADO

GASTOS DE 2021

EDUCACION

Miles $

PRESUPUESTOl PRESUPUESTO
VIGENTEINICIAL

OBLIGACION

ACUMULADA

SALDO

PRESUPUESTAR!

DEUDA

EXIGIBLE
CODIGO DENOMINACION

21-02-001-001-000 SUELDOS BASE 210,983 226,383 202,561 23,822

ASIGNACIÓN DE ANTIGÜEDAD21.02-001-002-000

21-02-001-009-001 MONTO FIJO COMPLEMENTARIO, ART. 3, LEY

BONIFICACIÓN PROPORCIONAL, ART. 8, LEY21-02-001-009-003

BONIFICACIÓN ESPECIAL PROFESORES21-02-001-009-004 1,175 776 400

21-02-001-009-999 OTRAS ASIGNACIONES ESPECIALES

ASIGNACIÓN DE MOVILIZACIÓN, ART. 97,21-02-001-011-001

ASIGNACIÓN DE RESPONSABILIDAD21-02-001-018-001

ASIGNACIÓN DE REFORZAMIENTO21-02-001-031-000

21-02-001-044-000 ASIGNACION DE EXPERIENCIA 17,180| 27,313 21,113 6,200

21-02-001-045-000 ASIGNACION POR TRAMO DE DESARROLLO 24,950 27,701 25,101 2,600

21-02-001-046-000 ASIGNACION DE RECONOCIMIENTO POR 23,500 20,500 17,841 2,659

21-02-001-047-001 ASIGNACION POR RESPONSABILIDAD 102 34

21-02-001-047-002 ASIGNACION DE RESPONSABILIDAD

21-02-001-048-000 BONIFICACION POR RECONOCIMIENTO 129,000 115,000 101,522 13,478

21-02-001-049-000 BONIFICACION DE EXCELENCIA ACADEMICA 7,800 7,800 3,695 4,105

21-02-001-999-000 OTRAS ASIGNACIONES4

21-02-002-000-000 APORTES DEL EMPLEADOR 15,250 15,650 14,202 1,448

21-02-002-001-000 A SERVICIOS DE BIENESTAR

21-02-002-002-000 OTRAS COTIZACIONES PREVISIONALES 15,250 15,650 14,202 1,448

ASIGNACIONES POR DESEMPEÑO21-02-003-000-000

BONIFICACIÓN EXCELENCIA21-02-003-001-002

ASIGNACIÓN VARIABLE POR DESEMPEÑO21-02-003-002-002

DESEMPEÑO INDIVIDUAL21-02-003-003-000

ASIGNACIÓN ESPECIAL DE INCENTIVO21-02-003-003-002

21-02-004-005-000 TRABAJOS EXTRAORDINARIOS

COMISIONES DE SERVICIOS EN EL PAÍS21-02-004-006-000 632 632

21-02-004-007-000 COMISIONES DE SERVICIOS EN EL EXTERIOR

21-02-005-000-000 AGUINALDOS Y BONOS 16,550 8,577 292 8,285 -7,656

21-02-005-001-000 AGUINALDOS 3,400 3,774 3,774 ■3,534
21-02-005-001-001 AGUINALDO DE FIESTAS PATRIAS 1,800 2,174 2,174 -2,174
21-02-005-001-002 AGUINALDO DE NAVIDAD 1,600 1,600 1,600 -1,360
21-02-005-002-000 BONO DE ESCOLARIDAD 650 650 260 390

21-02-005-003-000 BONOS ESPECIALES 12,500 4,122 4,1224,122

21-02-005-003-001 BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 12,500 4,122 4,122 4,122
BONIFICACIÓN ADICIONAL AL BONO DE21-02-005-004-000 31 31

21-03-000-000-000 OTRAS REMUNERACIONES 1,228,489 1,687,346 1,441,750 245,596 17,934

21-03-001-000-000 HONORARIOS A SUMA ALZADA PERSONAS 7,500 23,277 15,660 7,617

21-03-002-000-000 HONORARIOS ASIMILADOS A GRADOS

21-03-004400-000 REMUNERACIONES REGULADAS POR EL 1,207,739 1,653,537 1,416,662 236,875 17,934
21-03-004-001-000 SUELDOS 1,074,079 1,498,902 1,253,733 245,169

21-03-004-001-001 FUNCIONARIOS CODIGO DEL TRABAJO 818,610 1,229,053 1,006,668 222,385
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21-03-004-001-002 SUELDOS FUNCIONARIOS JUNJI 81,300 84,260 76,420 7,860

21-03-004-001-003 SUELDOS FUNCIONARIOS LEY SEP 174,169 185,569 170,645 14,924

21-03-004-002-000 APORTES DEL EMPLEADOR 57,630 72,847 63,478 9,369

21-03-004-002-001 APORTES DEL EMPLEADOR FUNCIONARIOS 43,200 56,342 48,594 7,748
21-03-004-002-002 APORTE EMPLEADOR FUNCIONARIOS JUNJI 4,250 4,250 4,529 -279

21433-004-002-003 APORTE EMPLEADOR FUNCIONARIOS LEY 10,180 12,255 10,355 1,900

21-03-004-003-000 REMUNERACIONES VARIABLES

21-03-004-003-001 REMUNERACIONES VARIABLES

21-03-004-003-002 REMUNERACIONES VARIABLES

21-03-004-004-000 AGUINALDOS Y BONOS 76,030 81,788 99,451 -17,663 17,934
21-03-004-004-001 AGÜINADOS Y BONOS FUNCIONARIOS DAEM 62,330 54,379 72,313 -17,934 17,934

21-03-004-004-002 AGUINALDOS Y BONOS FUNCIOANRIOS JUNJI 3,900 12,479 12,208 271

21-03-004-004-003 AGUINALDO Y BONOS FUNCIONARIOS LEY 9,800 14,930 14,930

21-03-005-000-000 SUPLENCIAS Y REEMPUZOS

21-03-006-000-000 PERSONAL A TRATO Y/O TEMPORAL

ALUMNOS EN PRÁCTICA21-03-007-000-000

ASIGNACIÓN ART. 1, LEY N° 19.46421-03-999-001-000 13,250 10,532 9,428 1,104

21-03-999-999-000 OTRAS

21-04-000-000-000 OTRAS GASTOS EN PERSONAL

22-00-000-000-000 C X P BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 428,900 429,549 460,203 -30,654 113,203

22-01-000-000-000 ALIMENTOS Y BEBIDAS 10,500 10,500 5,554 4,946 46

22-01-001-000-000 PARA PERSONAS 10,500 10,500 5,554 4,946 46

22-02-000-000-000 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 3,900 4,306 4,306

22-02-001-000-000 TEXTILES Y ACABADOS TEXTILES

22-02-002-000-000 VESTUARIO, ACCESORIOS Y PRENDAS 3,900 4,306 4,306

22-02-003-000-000 CALZADO

22-03-000-000-000 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 8,000 8,136 6,756 1,380

PARA VEHICULOS22-03-001-000-000 8,000 8,000 6,620 1,380

PARA CALEFACCIÓN22-03-003-000-000 136 136

22-03-999-000-000 PARA OTROS

22-04-000-000-000 MATERIALES DE USO O CONSUMO 48,800 92,304 93,058 -754 25,223

22-04-001-000-000 MATERIALES DE OFICINA 9,800 11,630 13,003 -1,373 3,287

22-04-002-000-000 TEXTOS Y OTROS MATERIALES DE 15,000 15,000 12,832 2,168 5,517

PRODUCTOS QUÍMICOS22-04-003-000-000

PRODUCTOS FARMACÉUTICOS22-04-004-000-000

MATERIALES Y ÚTILES QUIRÚRGICOS22-04-005-000-000

22-04-006-000-000 FERTILIZANTES, INSECTICIDAS, FUNGICIDAS

MATERIALES Y ÚTILES DE ASEO22-04-007-000-000 5,000 18,779 19,989 -1,210

22-04-008-000-000 MENAJE PARA OFICINA, CASINO Y OTROS

22-04-009-000-000 INSUMOS, REPUESTOS Y ACCESORIOS 10,000 17,280 16,080 1,200 6,695

22-04-010-000-000 MATERIALES PARA MANTENIMIENTO Y 6,000 8,877 9,028 -151 1,115

22-04-011-000-000 REPUESTOS Y ACCESORIOS PARA 3,000 5,460 5,425 35
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OTROS MATERIALES, REPUESTOS Y ÚTILES22-04-012-000-000

22-04-013-000-000 EQUIPOS MENORES 262 2,276 -2,014 2,014

22-04-014-000-000 PRODUCTOS ELABORADOS DE CUERO

22-04-999-000-000 OTROS 15,016 -  14,425 591 6,596

SERVICIOS BÁSICOS22-05-000-000-000 47,500 70,663 110,531 -39,868 81,251

22-05-001-000-000 ELECTRICIDAD 18,500 34,800 79,868 -45,068 79,868

22-05-002-000-000 AGUA 21,500 23,400 19,628 3,772 1,383

22-05-003-000-000 GAS 2,500 2,500 1,973 527

TELEFONÍA FIJA22-05-005-000-000 617 617

TELEFONÍA CELULAR22-05-006-000-000 2,500 3,997 3,597 400

22-05-007-000-000 ACCESO A INTERNET 2,500 4,927 4,849 78

22-05-999-000-000 OTROS 422 422

22-06-000-000-000 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 14,800 74,005 71,738 2,267 64

MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE22-06-001-000-000 9,800. 42,029 42,029 64

MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE22-06-002-000-000 5,000: 5,000 2,733 2,267

MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN22-06-003-000-000

MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE22-06-004-000-000

MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE22-06-005-000-000

MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE OTRAS22-06-006-000-000

MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE22-06-007-000-000

22-06-999-000-000 OTROS 26,976 26,976

PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN22-07-000-000-000 2,500 265 265

22-07-001-000-000 SERVICIOS DE PUBLICIDAD 2,500 265 265

SERVICIOS DE IMPRESIÓN22-07-002-000-000

22-07-003-000-000 SERVICIOS DE ENCUADERNACION Y í

22-07-999-000-000 OTROS

22-08-000-000-000 SERVICIOS GENERALES 500 897 897 6

22-08-001-000-000 SERVICIOS DE ASEO

22-08-007-000-000 PASAJES. FLETES Y BODEGAJES 500 593 593

22-08-008-000-000 SALAS CUNAS Y/O JARDINES INFANTILES

22-08-009-000-000 SERVICIOS DE PAGO Y COBRANZA

22-08-999-000-000 OTROS 304 304 6

22-09-000-000-000 ARRIENDOS 230,000 50,000 49,504 496 1,163

ARRIENDO DE VEHÍCULOS22-09-003-000-000 49,487 513 1,145230,000 50,000

ARRIENDO DE EQUIPOS INFORMÁTICOS22-09-006-000-000

22-09-999-000-000 OTROS

22-10-000-000-000 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 14,500 53,789 53,789

22-10-002-000-000 PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS 14,500 40,151 40,151

22-10-004-000-000 GASTOS BANCARIOS

22-10-999-000-000 OTROS 13,638 13,638

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES22-11-000-000-000 14,785 799 7,5154,000 15,584

CURSOS DE CAPACITACIÓN 3,123 60022-11-002-000-000 4,000 4,000 877
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SERVICIOS INFORMÁTICOS22-11-003-000-000 5,684 5,924 -240 4,020

22-11-999-000-000 OTROS 5,900 5,400 500 660

22-12-000-000-000 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE 43,900 49,100 49,018 82 ■2,065
22-12-002-000-000 GASTOS MENORES 15,000 11,500 12,119 -619 -2,178

GASTOS DE REPRESENTACIÓN. PROTOCOLO22-12-003-000-000 241 241 77

22-12-004-000-000 INTERESES, MULTAS Y RECARGOS 28,900 17,591 ■  17,591 35

22-12-999-000-000 OTROS 19,768 19,068 700

23-00-000-000-000 C X P PRESTACIONES DE SEGURIDAD 56,200 147,972 150,543 ■2,571 10,158
23-01^000-000^000 PRESTACIONES PREVISIONALES 56,200 147,972 150,543 ■2,571 10,158
23-01-004-000-000 DESAHUCIOS E INDEMNIZACIONES 56,200 147,972 150,543 -2,571 10,158
23-03-000-000-000 PRESTACIONES PREVISIONALES

23-03-001-000-000 INDEEMNIZACION DE CARGO FISCAL

23-03-004-000-000 OTRAS INDEMNIZACIONES

24-00-000-000-000 C X P TRANSFERENCIAS CORRIENTES 22,100 148,991 140,207 8,784 69,820
24-01-000-000-000 AL SECTOR PRIVADO 22,100 148,991 140,207 8,784 69,820
24-01-007-000-000 ASISTENCIA SOCIAL A PERSONAS

24-01-008-000-000 PREMIOS Y OTROS 2,161 1,933 228 1

24-01-999-000-000 OTRAS TRANSFERENCIAS AL SECTOR 22,100 146,830 138,274 8,556 69,819
24-01-999-001-000 SUBVENCION PRORRETENCION 11,900. 11,900 2,150 9,750
24-01-999-002-000 TRASPASO FONDOS LICENCIAS MEDICAS 10,200: 35,196 33,794 1,402
24-01-999-004-000 REINTEGRO FONDOS SECREDUC 99,734 102,063 -2,329 69,819
26-01-000-000-000 DEVOLUCIONES

C X P ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO29-00-000-000-000 14,000 74,400 70,724 3,676 7,112
VEHÍCULOS29-03-000-000-000

29-04-000-000-000 MOBILIARIO Y OTROS 4,000
MÁQUINAS Y EQUIPOS29-05-000-000-000 5,500 3,893 1,607 1,641

MÁQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA29-05-001-000-000 2,900 1,325 1,575 1,325
29-05-999-000-000 OTRAS 2,600 2,568 32 316

EQUIPOS INFORMÁTICOS29-06-000-000-000 10,000 68,900 66,831 2,069 5,471

29-06-001-000-000 EQUIPOS COMPUTACIONALES Y 10,000 68,900 66,831 2,069 5,471

29-06-002-000-000 EQUIPOS DE COMUNICACIONES PARA

PROGRAMAS INFORMÁTICOS29-07-000-000-000

29-07-001-000-000 PROGRAMAS COMPUTACIONALES

SISTEMA DE INFORMACIÓN29-07-002-000-000

29-99-000-000-000 OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS

ESTUDIOS BÁSICOS31-01-000-000-000

31-01-001-000-000 GASTOS ADMINISTRATIVOS

CONSULTORÍAS31-01-002-000-000

31-02-000-000-000 PROYECTOS

31-02-001-000-000 GASTOS ADMINISTRATIVOS

CONSULTORÍAS31-02-002-000-000

31-02-003-000-000 TERRENOS
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31-02-004-000-000 OBRAS CIVILES

31-02-004-001-000 CONSTRUCCION CIERRES PERIMETRALES

31-02-004-002-000 PROYECTO PINTURA INSTITUTO CARDENAL

31-02-004-003-000 PROYECTO INFRAESTRUCTURA INSTITUTO

31-02-005-000-000 EQUIPAMIENTO

31-02-006-000-000 EQUIPOS

VEHICULOS31-02-007-000-000

31-02-999-000-000 OTROS GASTOS

34-07-000-000-000 DEUDA FLOTANTE 85,397 -85,397 67,921
TOTALES 3,324,933 4,127,996 3,778,020 S76 268,213
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CUENTAS VARIACION DEL MES
DEBITOS CRED

SALDO FINAL DEL MES

DEBITOS CREDITOS
CODIGO DENOMINACION

ITOS
1W-OCM»CM)[HH)00 CAJA

0 0 15.366.72411-02'00-00(K)00-000 BANCO ESTADO
0 0 702.656.477

11-08-00-000-0004JOO FONDO POR ENTERAR AL FONDO COMÚN MUNICIPAL 21908
0 O 443.236,645

14-02-00^00-000-000 ANTICIPOS A CONTRATISTAS 41301
0 0 193.54614-03-00-000-000-000 ANTICIPOS A RENDIR CUENTA 41301

APLICACION DE FONDOS EN ADMINISTRACION

ANTICIPOS PREVISIQNALES 41306

OTROS DEUDORES FINANCIEROS 41311

0 O 24.375.825
14-05-00000-00(WX)0

Q 29.342.76214-06-00-0004)00-000
0 0 88.751,314

14-08-00-000-000-000
0 o 3.947,966

154)3-00-000-000-000 C X C TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BIENES Y LA REALIZA
-155,770.289 0 015-05-00-OOCK)004)00 C X C TRANSFERENCIAS CORRIENTES

-6.358.137 0 015-07-00-000-000-000 C X C INGRESOS DE OPERACIÓN
-3,247.560 O 0154)8-00-000000^100 CXCQTRQS INGRESOS CORRIENTES
•?,7S3,948 0 01S12-00-000-000-000 C X C RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS

•270.668,375 0 0
16-01-00-000<IO(K)00 DOCUMENTOS PROTESTADOS 41311

0 0 26.613.542
16-02-00-COO-000-000 DETRIMENTO EN RECURSOS DISPONIBLES 81301

0 0 2,989,375
16-05-004X10000600 DEUDORES DETRIMENTO PATRIMONIAL FONDOS

DEUDORES POR TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL
CUENTAS POR COBRAR DE INGRESOS PRESUPUESTARIOS
EDIFICACIONES 44101

0 0 637.200
ZT-OSOT-OOO-OOOOOe

0 0 60,830,442
21-92-00-000000000

438.798.309 0 438.798.309
41-01-00-0004)00000

0 0 985,739.374
414)24)0000000000 MAQUINARIAS Y EQUIPOS PARA LA PRODUCCIÓN 44106

MÁQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA 44116
0 0 34.259,258

41-044)0000000000
0 0 167.385.901

41-054)14)00000-000 VEHICULOS TERRESTRES
Q O 326,882,718

11-06-00-0000004)00 MUEBLES Y ENSERES 44136
0 0 75,096,081

414)8004)00000-000 EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFÉRICOS 44116

EQUIPOS DE COMUNICACIONES PARA REDES

OTRAS MÁQUINAS Y EQUIPOS

0 0 234.108.333
11-094)0-000000000

0 0 2.006,917
11-124X)4)C00004)00

0 0 19.436.692
I2014>04)004X>0-000 TERRENOS

8 O 405,653,715
19-01-00-000-0004)00 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE EDFICACIONES 44996

0 0 497,965.326
494)2-00-000000000 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS

0 0 2J89.931
•9-044)04)004)004)00 DEPRECIACIÓN ACUMULADAPE-MA<

DERaE^IACIÓN ACUMU|!<DA DE VEHfCU^\lS TERRESTRES
(¡MS Y EQUIPOS DE 0 0 55.844.020

94)54)1-0004)004)00
o 183.672,255
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CUENTAS VARIACION DEL MES
DEBITOS CRED

SALDO FINAL DEL MES
DEBITOS CREDIT

CODIGO DENOMINACION
ITOS OS

49.Oe.O0.00<K)00-0(J0 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE MUEBLES Y ENSERES
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE EQUIPOS

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE EQUIPOS DE

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE OTRAS MÁQUINAS Y
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE OTROS BIENES DE USO
SISTEMAS DE INFORMACIÓN 49991

0 0 28.038,94149<I8.004)CICMDO(MIOO
0 0 100.194.081494)9.004)00000.000
0 0 461.478

49.12-004)000004)00
0 0 86.706

49-994)04)004)004)00
0 0 41,168

514)24)00004)00000
O O 146,640,S5T

52024)04)004)004)00 SISTEMAS DE INFORMACIÓN
0 0 2.432,892

6101020000004X10 CONSULTORlA
0 0 55.706.975

61024)2000000000 consultorIas
0 0 123,908.753

6102040004)004)00 OBRAS CIVILES
0 0 3.990.382.846

6102-9900<M)004)00 COSTOS ACUMULADOS
0 0 231,289,615

14054)04)004)00000 AOMttilSTRACJÓWDE FONDOS 61306
0 0 419,623,179

140600000000000 DEPÓSITOS PREVISIONALES 61311
0 0 25.330

14094)04)000004)00 OTRAS OBLIGACIONES FINANCIERAS (TESORO PÚBLICO
RETENCIONES PREVISIONALES 61301

RETENCIONES TRIBUTARIAS 613Z1

0 0 131,152,323
14.1000-000000000

0 0 30,078,199
14-11004)000004)00

O <7 21.620,406
14-12004)000004)00 RETENCIONES VOLUNTARIAS 61301

0 0 8,791,405 '
15-2200000-000000 C X P BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO

0 •160.604.097 0
15-23000004X)0-000 C X P PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

0 -10,157,540 0
15-2400000000000 C X P TRANSFERENCIAS CORRIENTES

0 -70,660,991 0
15-29-00-0000004)00 C X P ADQUIStCtÓWDE ACTIVOS NO FINANCIEROS

C X P INICIATIVAS DE INVERSIÓN

C X P SERVICIO DE LA DEUDA

0 -13,764,566 0
l5-314K)O0WX)0-000

0 -106,856,173 0
15-34000004)00000

fr -579i90&.725 O
I601.004)000004X)0 DOCUMENTOS CADUCADOS 61311

0 0 6.594.584
1102004)00000000 FONDOS DE TERCEROS 61408

0 0 18,282.757
>10700000000000 OBLIGACIONES POR APORTES AL FONDO COMÚN 0 0 234.015.968
!10800000000000 OBLIGACIONES CON REGISTRO DE MULTAS DE TRÁNSITO 61

OBLIGACIONES POR RECAUDACIÓN DE MULTAS DE OTRAS

CUENTAS POR PAGAR DE GASTOS PRESUPUESTAROS

PATRIMONIO INSTITUCIONAL 81996

O 0 41,052,445
'10900000000000

0 0 42.596.820
M-9200-0004)00000

0 941.949.092 941.949.092
TOIOOOOOOOOOOO

O 1,919,247,940
10200000000000 RESULTADOS ACUMU

2.171,587,931Q.
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ANEXO 1 DAF 32

REPUBLICA DE CHILE

MARCHIHUE

DIRECCION DE FINANZAS

PAGINA N-a

í

SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE LA NACION
BALANCE DE COMPROBACION Y SALDOS

PERIODO; MES DE CIERRE ANUAL AÑO 2021

NTIDAD: MARCHIHUE

STABLECIMIENTO: CONSOLIDADO

'3’

USO:|XCÍ.ÜSimC;OljfRMllWGENERAlg|
r^S-V.

D|;MtePttBÍ;iCÁ^|Í
<i~iP

-sK. 4#-'! P^PEINPOI^ga;
BjjpA DE REGISTRO;
CÓÍHGOINSTÍTÜCtóN'*ÍS

SíW.'

tS'ÍÍ!».

. ̂.Pt >
'3í>fÁ>v.

[EFiDClC^CÓNtÁBLÉ^i^; V^;Wr*A* '‘T- .'X'

•t.

¿i.

CUENTAS VARIACION DEL MES

DEBITOS CRED

SALDO FINAL DEL MES:

DEBITOS CREDITO
CODIGO DENOMINACION

ITOS S
11-03-00-000-00(KK30 RESULTADO DEL EJERCICIO

O 1.778,092,679 1,778.092.679
32-Ot-0(«)0(W)0tí-000 PATENTES Y TASAS POR DERECHOS

244,657.793 0 0
32-02^0000-0004)00 PERMISOS Y LICENCIAS

2.892.61S.S02 0 0

32'g9-oo-ooo-aoo4}oo OTROS TRIBUTOS
162.303.919 0 0

334)2-00-000-OOtMH3Q DAÍIOENOC:^
801,082 0 O

41-03-004)00-0004)00 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES
4,762.393,138 0 0

424)1-004)004)004)00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DE OTRAS ENTIDADES PÚ8LI

RECUPERACIONES Y REEMBOLSO POR LICENCIAS MÉDICAS

202.701.511 0 a

424)34)04)004)004)00
433.649,510 0 0

614)14)04)004)004)00
154,267.207 0 0

et4)24)00004)00-ODO MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS
109,574,342 O 0

614)34)04)00-0004)00 PARTICIPACIÓN DEL FONDO COMÚN MUNICIPAL ART. 38 OL 1.864,363,725 0 O

614)4-0Q4)0Q4aiO4B0. OTROSINGRESOS 43.089.655 0 0

63-724)04)004)004)00 AJUSTE POR VARIACIÓN DE UNIDADES DE CUENTAS E
711.677 0 0

63-99-004)004)00-000 OTROS AJUSTES DE EJEROCIOS ANTERIORES
117.000 O 0

21-044)04)00-0004)00 DESAHUCIOS E INDEMNIZACIONES
0 202.201.573 0

314)14)0-0004)00-000 PERSONAL DE PLANTA
0 2.110.490.491 0

314)24)0-0004)004)00 PERSONAL A CONTRATA
0 1,142.428,209 0

314)34)041004)00-000 OTRAS REMUNERACIONES
0 1.573,944.266 0

344)4-0O4)GG-0004)0fr OTROS GASTOS EWPERSONAL
0 347.791.216 0

52-014)0-000-0004)00 ALIMENTOS Y BEBIDAS 0 8,177,787 0

32-024)04)00-0004)00 TEXTILES. VESTUARIO Y CALZADO
D 10,9?3,68& O

524)34)04)004)004)00 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 0 81,730.636 0

524)44)0-0004)00-000 MATERIALES DE USO O CONSUMO
0 468.695.931 0

52-054)04)004)004)00 SERVICES bascos
0 154,464,780 0

524)6-004)000004)00 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 0 136,702,331 0

524)74)04)00-0004)00 PUBLCIDAD y DIFUSIÓN
0 16,880,887 0

I24)8^0’00ü-0úü-000 SERVICIOS GENERALES 0 485,947.086 0

124)9-004)00-000-000 ARRIENDOS 0 74.597,107 0

12-10-00-0004)004)00 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS a 77,669,124- O

12-114)04)00-0004)00 SERVICIOS TÉCNCOS Y fOFESIONALES' 0 848,730.084 0

2
12-124)Í)4)OCM)00-000 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE INSUMO 139.121,79] 0

Ñ
2r
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ANEXO 1 DAF 33

REPUBLICA DE CHILE

MARCHIHUE

DIRECCION DE FINANZAS

PAGINA N°4

SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE LA NACION
BALANCE DE COMPROBACION Y SALDOS

PERIODO : MES DE CIERRE ANUAL AÑO 2021

NTfDAD: MARCHIHUE

STABLECIMIENTO: CONSOLIDADO

-  USO EXCLUSIVO CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA
jOCUMENTO CONTABLE N*>: '

:ECHADE>ROCESO;-.
JTIPO DE INFORME:

E MONEDA DE REGISTRO:

9 '9

'ERIODO CONTABLE: ¡CODIGO INSTITUCIÓN:

CUENTAS VARIACION DEL MES

DEBITOS CRED

SALDO FINAL DEL MES

DEBITOS CREDITOS
CODIGO DENOMINACION ITOS

3?-T4-Q£M)00-ODO-000 GASTOS BIENES MUEBLES
0 8,750.691 0

4i-oi-oo^o-ooo-oco TRANSFERENCIAS CORRIENTES ÁL SECTOR PRIVADO
0 64,450742 O

41-034)0-000-000-000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS ENTIDADES
O 1.119.128.463 0

61-01-00-000-000-000 DEVOLUCIONES
O 13.229.703 0

-63-21-00-0004)004)00 DEPRECIACIÓN DE BIENES DE USO
0 7.053.801 O

63-99-004)00-0004)00 OTROS AJUSTES DE EJERCICIOS ANTERIORES

DEBE GARANTÍAS RECIBID/^ POR CONTRATOS DE

haber RESPONSABILIDAD POR GARANTÍAS RECIBIDAS POR

0 •7.001 0
234)1-004)OD4)00-000

O O T9,586,336

234)2-00-0004)00-000
0 0 19,586,336

TOTALES 10,871.246.061 10,871746.061 8.655.824.192 8.655.824,192

>
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ANEXO 1 DAF 34

REPUBLICA DE CHILE

MARCHIHUE

DIRECaON DE FINANZAS

PAGINA N» 1

SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE LA NACION

BALANCE DE COMPROBACION Y SALDOS

PERIODO: MES DE CIERRE ANUAL AÑO 2021

NTIDAD: MARCHIHUE

STABLECIMIENTO: MUNICIPAL
ir

'.V'

jOCUMEÑtpWNTAlIeÑ^ iTIEplíÍNgC
IECHA^DEiERQCEM^ ^s¿¡as2

MONgDjeP E:RBSjSTRPl.i5
ÍERipPPlGPÑfABeÉ^ Í[^pTGpTjÑ$tf|uclN^ 4í:

tfi■Jl.

CUENTAS VARIACION DEL MES

DEBITOS CRED

SALDO FINAL DEL MES

DEBITOS CREDITOSCODIGO DENOMINACION ITOS

ti-m-oo-ot»-oo£W}oo CAJA o o 13.293.656

11-02-00-000-000-000 BANCO ESTADO 0 0 270.314,293

11-08-00-000-OOCM}00 FONDO POR ENTERAR AL FONDO COMÚN MUNlCtPAL219aa Q Q 443.236.645

14-02-00-000-000000 ANTICIPOS A CONTRATISTAS 41301 O 0 193,546

14-03-00-000000-000 ANTICIPOS A RENDIR CUENTA 41301 20,605,3160 0

14-0500000000000 APLICACION DE FONDOS EN ADMINISTRACION O O 29,311.152

14-06-00000000000 ANTICIPOS PREVISIONALES 41306 0 0 186.951

140800000-000000 OTROS DEUDORES FtNANClEROS413t1 O O T,768,724

15-03-00000000000 C X C TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BIENES Y LA REALIZA •155.770,289 0 0

C X C RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS15-1200000000000 -270,668.375 O O

160100-000000000 DOCUMENTOS PROTESTADOS 41311 O O 26.043.571

1602-00000000000 DETRIMENTO EN RECURSOS DISPONIBLES 81301 O O 2,989,375

1605-00-000-000000 DEUDORES DETRIMENTO PATRIMONIAL FONDOS O O 637,200

210601000000-000 DEUDORES POR TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL O O 60,830,442

21-92-00000000000 CUENTAS POR COBRAR DE INGRESOS PRESUPUESTARIOS 426,438,664 O 426,438,664

4101-00000000000 EDIFICACIONES 44101 477,498,061O O

41-02-00-000000000 MAQUINARIASV EQUIPO&PARA LA PRODUCCIÓN 44106 O O 34,259.258

MÁQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA 4411641-04-00000000000 O O 26,418,919

410501-000000000 VEHICULOS TERRESTRES 225,553265O O

41-0600ÍCK)000-000 MUEBLES Y ENSERES 44136 O O 15,993,958

EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFÉRICOS 44116410800000-000000 57.752.868O O

41-0900000-008000 EQUIPOS DE COMUNICACiONES PARA REOES O 2,006,917O

420100000008000 TERRENOS O O 405,653.715

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE EDIFICACIONES 449964901-00000000008 348,859,428'O O

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS490208008000000 2,789,931O O

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE MÁQUINAS Y EQUIPOS DE49-04-00-000000000 18,422,245O O

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE VEHÍCULOS TERRESTRES490501000-008000 120.423.186O O

DEPRECVkCIÓN ACUMULADA DE MUEBLES Y ENSERES49060CMX){M}00-000 3,216,590O O

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE EQUIPOS4908-00008000000 25,359,877O O

DEPRECIACIÓN ACUMULAI4909-00-000-000000 461,478>0S DE OO

-51.02000000»00a 0SISTEMAS DE IN4999T 126,791,082

T
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ANEXO 1 DAF 35

REPUBUCADE CHILE

MARCHIHUE

PAGINA N*2

DIRECCION DE FINANZAS

SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE LA NACION

BALANCE DE COMPROBACION Y SALDOS

PERIODO: MES DE CIERRE ANUAL AÑO 2021

NTIDAD: MARCHIHUE

STABLECIMIENTO: MUNICIPAL
7T

iÜSOJB(ClIÜJ\«ÍCOÑTRiró^ DE ÍA REPUBLICA r'A

ifpípÉ^INFORMEr^'.

NiÑEOA DE REGISTRÓ':íECHApEiiROGESQ ÍK'’kí'-T-
fvV'

jEffiO!%CÍOÑfi!ÜIEic [CpDjMlNSTITUCIÓNr,
'íl‘

CUENTAS- VARIACION DEL MES

DEBITOS CRED

SALDO FINAL DEL MES

DEBITOS CREDITOCODIGO DENOMINACION ITOS S

CONSULTORÍAj6i-ot4j2-oaw>oo.ooa & a 49,089,205

CONSULTORlAS61-02-02-000-00(M)00 0 0 123,908,753

61-02-04-000-OOCW)00 OBRAS CIVILES 0 3.938,881,180O

61-02-d9^(»-000-000 COSTOS ACUMULADOS 231.289.6150 0

ADMINISTRACIÓN DE FONDOS 6130614-054)0-000-000-000 0 400,388,961O

14-09-0(MXXM)0(M)00 OTRAS OBLIGACIONES FINANCIERAS (TESORO PÚBLICO 106,462,1500 0

14-10-0(W)00-0004)00 RETENCIONES PREVISIONALES 61301 28,272,4150 0

14-11-0^000-000-000 RETC14CIONCSTRÍBUTARIAS61321 O 0^ 17,110.889-

14-12-00-0004)00-000 RETENCIONES VOLUNTARIAS 61301 4,252,645O 0

15-22-00-0004WO-000 C X P BIENES YSERVICIOS DE CONSUMO 00 '46,950,671

15-244)0-000-000-000 C X P TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0 -842.200 0

C X P ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS15-29-004)00-0004X)0 00 -4,418,689

C X P INICIATIVAS DE INVERSIÓN15-31-004)00-0004)00 00 •106.856,173

15-344)0-0004)004)00 C X P SERVICIO DE LA DEUDA -508,865,441 00

16-01-00-000-0004)09 OOCüMEhfTOS CADUCADOS 6t3n 5,873,371O 5

21-02-00-000-0004)00 FONDOS DE TERCEROS 61406 18.282.7570 0

OBLIGACIONES POR APORTES AL FONDO COMÚN214)74)04)00-000-000 234,015,968.O O

21-084)04)004)004)00 OBLIGACIONES CON REGISTRO DE MULTAS DE TRÁNSITO 61 41,052,4450 0

21-09-004)004)00-000 OBLIGACIONES POR RECAUDACIÓN DE MULTAS DE OTRAS 42,596.8200 0

21-92-00-000-000-000 CUENTAS POR PAGAR DE GASTOS PRESUPUESTARIOS 667,933,174667,933,1740

114)14)0-0004)004)00 PATRIMONIO INSTrruCIONAL81996 1,676.656,8020 O

114)2-004)004)004300 RESULTADOS ACUMULADOS 1,878.163,4530 O

114)34)04)0041004)00 RESULTADO DEL EJERCICIO 1,370,131,7460 1,370.131,746

■324J.14)04)004ID04)00 PATENTISV T^^ASPOR DERECHOS 9244,657,7^ 9

32-02-00-000-000-000 PERMISOS Y LICENCIAS 02,892,615,502 0

32-^90004)004)00 OIROS TRIBUTOS OO162,303,919

334)24)04)004)004X10 0DIVIDENDOS 801,082 0

0414)3-00-000-0004)00 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES 147.780,474 O

0424)14)94)00-0004)00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO 0202,701,511

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DE OTRAS ENTIDADES PÚBLI 0424)34)04)004)00-000 0433,649,510

MBOLSO hOR LICENCIAS MÉDICAS614)14)0-0004)004}00 9RECUPERACIONES O4'

4
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ANEXO 1 DAF 36

REPUBLICA DE CHILE

MARCHIHUE

DIRECCION DE FINANZAS

PAGINA N* 3

SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE LA NACION

BALANCE DE COMPROBACION Y SALDOS

PERIODO: MES DE CIERRE ANUAL AÑO 2021

NTIDAD: MARCHIHUE

STABLECIMIENTO: MUNICIPAL

üft .rr»’- '

.S-i» I L’l ■p ■.
■íty>■

m rM
v-r-

t. .1
ÍERlÓDOlCfÓÑf^gE]!

CUENTAS VARIACION DEL MES

DEBITOS CRED

SALDO FINAL DEL MES

DEBITOS CREDITCODIGO DENOMINACION ITOS OS

ei-OZ-OIMWWJtXHXW MULTAS YSANCIONES PECUNIARIAS O109,574,342

PARTICIPACIÓN DEL FONDO COMÚN MUNICIPAL ART. 38 DL61-03-0(H)Op4}00^0 01,864,363,725 O

61-04-00-000-000^ OTROS INGRESOS 04,067,871 0

AJUSTE POR VARIACIÓN DE UNOADES DE CUENTAS E63-72-00000000000 0711,677 0

63-9000000000000 OTROS AJUSTES DE EJERCICIOS ANTERIORES O117.000 O

21-04.00JDOO-000-000 DESAHUCIOS E INDEMNIZACIONES OO 51,658,354

31-01-00-000-000000 PERSONAL DE PLANTA OO 943,309,629

O31-02-00000000000 PERSONAL A CONTRATA 380,047,370O

31-03-00000-000000 OTRAS REMUNERACIONES OO 45,104,988

31-04-00000000000 OTROS GASTOS EN PERSONAL O347,791,216O

32-01-00000-000000 OALIMENTOS Y BEBIDAS 2,247,585O

32-02-00000-000000 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO OO 5,582,706

32-03-00000000000 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES O65,258,971O

32-04-00000000000 MATERIALES DE USO O CONSUMO OO 270,026,269

SERVICtOS BÁStCOG32-0000000000000 O35,®J7,389O

32-0000000000000 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES O58,415,840O

PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN32-07-00000-000(X)0 16.216.978 OO

32-08-00000-000000 SERVICIOS GENERALES 443,065,024 OO

32-09-00000000000 ARRENOOS OO 24.742,715

32-10-00-000000000 OSERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 23,841.199O

32-11-0001)0-000000 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES O832,724,609O

32-12-00-000000000 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO O82294.364O

32-14-00-000000000 OGASTOS BIENES MUEBLES O 8.750,691

41-01-00000000000 64,450,742TPANSFERENCIASCORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 0-0

41-03-00000000000 OTRANSreRENCIAS CORRIENTES A OTRAS ENTIDADES 978.922,678O

O61-01-00-000-000-000 DEVOLUCIONES O 13.229.703

DEPRECIACIÓN DE BIENES DE USO O63-21-00000000000 4.138,824O

O63-99-00-000-000000 -7,001OTROS AJUSTES DE EJERCICIOS ANTERIORES O

DEBE GARANTÍAS RECIBIDAS POR CONIT^ATOS DE 19.586,33623-01-00000000-000 OO

ArfPOR GARAÍiTi^S 19,586,33623-02-00000000000 OHABER RESPONSABILIO 2^RECIBIDAS POR

7,030,312,667LS 7.W6;33^6670,067,! ¡7,!

%
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ANEXO 1 DAF 37

PAGINA N'1REPUBUCA DE CHILE

MARCHIHUE

DIRECCION DE FINANZAS

SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE LA NACION

BALANCE DE COMPROBACION Y SALDOS

PERIODO: MES DE DICIEMBRE AÑO 2021

i

ENTIDAD: MARCHIHUE

ESTABLECIMIENTO: CONSOLIDADO

ViPí‘f V?vi •1
ít1

THgSjEÍfilI-QltWE
•'U':P4i'

r

FECHA DE PROCESO i--y*
ií.

5# 5§S§Í!ÉlSiÉÍ S3^-ílp^iciiajOÑ^ ir. j

*'fr :í.

SALDO FINAL DEL MES

DEBITOS CREDITOS

VARIACION DEL MES

DEBITOS CRED

SALDO INICIAL DEL MES

ACREEDOR

CUENTAS

ITOSDEUDORCODIGO DENOMINACION

15,366,724871.726.218865,526,794O21,566,148CAJA1114)14)0-0CIO-0CKWI00

702,656.4771,266,267,123892.412.69101,076.510,909BANCO ESTADO111.02-00^00-000-000

443.236,645295.762,215FONDO POR ENTERAR AL FONDO COMÚN 212,981.2170526,017,643111-08-00-000-0004300

193,546000193,546ANTICIPOS A CONTRATISTAS 41301114-02-00-000-0004300

24.375,8257,428,9092,037.632029,767.052ANTICIPOS A RENDIR CUENTA 41301114-03430-000-000-000

29,342.76236.241.54636,241.546029,342.762114-05-00-000-000-000 APLICACION DE FONDOS EN

88,751.3141.039,441955,439088,835,316114-06-00-000-000-000 ANTICIPOS PREVISIONALES 41306

3.947.96618.78118,7810OTROS DEUDORES FINANCIEROS 41311 3.947.966114-08-00-000-000-000

155,770,289233.064,150220,425.5490168,408.890C X C TRIBUTOS SOBRE EL USO DE115-03-00-000-000-000

6,358,137422.803.822422.803.82206,358,137115-05-00-000-000-000 C X C TRANSFERENCIAS CORRIENTES

3,247,5602,415,0402.415.040C X C INGRESOS DE OPERACIÓN 03,247.560115-07-00-000-000-000

2,753,948213.624.711213,624,7110C X C OTROS INGRESOS CORRIENTES 2.753,948115-084)04)0045004DOO

270,668,375738,535117,000C X C RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS 0271,289,910115-12-00-000-000-000

01.056,8401,056,8400C X C TRANSFERENCIAS PARA GASTOS O115-13-00-000-000-000

26.613,54200026,613,542116-01-00-000-000-000 DOCUMENTOS PROTESTADOS41311

2,989.375000DETRIMENTO EN RECURSOS 2,989,375116-02-004)00-0004)00

637^00000637,200116-05-00-000-000-000 DEUDORES DETRIMENTO PATRIMONIAL

60.830.44201,000,000059,830,442121-06-01-000-000-000 DEUDORES POR TRANSFERENCIAS

985,739,374000985,739,374141-01-00-000-0004)00 EDIFICACIONES 44101

34.259.258844,2503,456.9500141-02-00-000-000-000 MAQUINARIAS Y EQUIPOS PARA LA 31,646,558

167,385,9010220,019maquinas y equipos de OFICINA 44116 0167,165,882141-04-00-000-000-000

326,882.7187,691,54600141-05-01-000-000-000 VEHICULOS TERRESTRES 334,574,264

75,096,08101,091,218O74.004,863141-06-00-000-000-000 MUEBLES Y ENSERES 44136

234,108.333646,0486.309.1610228.445.220141-08-00-000-000-000 EQUIPOS COMPUTACIONALES Y

2,006,9171,096,347003,103,264141-09-00-000-000-000 EQUIPOS DE COMUNICACIONES PARA

19,436,6920OTRAS MÁQUINAS Y EQUIPOS 16,368,6920141-12-00-000-000-000 3,048,000

405,653,715000405,653,715142-01-00-000-000-000 TERRENOS

497.965,3260> 0DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE 497,965,3260149-01-00-000-000-000

2,789,931306,1790DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE 2,483.7520149-02.00-000-000-000

55,844,020756,0520DEPRECIACIÓN ACUMULADA 55,087,9680149-04-00-000-000-000

183,672,2652.816.9240149-05-01-OMueOt5:50ü‘ ÍEPRECIACIÓN ACUMULADA DE 0

SAl/NÁS HERRERA

ALCALDE

< ALCALDE y C
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REPUBLICA DE CHILE

MARCHIHUE

DIRECCION DE FINANZAS

PAGINA N' 2

SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE LA NACION

BALANCE DE COMPROBACION Y SALDOS

PERIODO: MES DE DICIEMBRE ANO 2021

ENTIDAD: MARCHIHUE

ESTABLECIMIENTO: CONSOLIDADO
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SALDO FINAL DEL MES

DEBITOS CREDITOS

VARIACION DEL MES

DEBITOS CRE

CUENTAS SALDO INICIAL DEL MES

DEUDOR ACREEDOCODIGO DITOSRDENOMINACION

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE 28,038.941214,099149-06-00-000-000^0 0o 27.824.842

100,194,081DEPRECACIÓN ACUMULADA DE 2,832,673149-08-00-000-000-000 97,361,408 00

461.478DEPRECIACIÓN ACUMUUDA DE 0149-09-00-000-0004300 00 461.478

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE OTRAS 86,70636.706149-12-00-000-000-000 00 o

41.168DEPRECIACIÓN ACUMULADA DECIROS 0 41.168149-99-00-000-000-000 0o

SISTEMAS DE INFORMACIÓN 49991 146,640,5510151-02-00-000-000-000 0 0146,640,551

2,432,892SISTEMAS DE INFORMACIÓN 0 0152-02-00-000-000-000 2,432,8920

CONSULTORÍA 55,706,9750161-01-02-000-0004300 0o55.706,975

CONSULTORÍAS 123,908,7530 0161.02-02-000-000-000 0123,908,753

. 3,990,382.8461192,759,087161-02-04-000-000-000 OBRAS CIVILES 03,797.623,760

231,289,61500161-02-99-000-000-000 COSTOS ACUMULADOS 231,289,615 0

ADMINISTRACIÓN DE FONDOS 61306 419,623,17985,590,380214-05-004)00-000-000 36,631,246370,664,0450

DEPÓSITOS PREVISIONALES 61311 25,3300214436-00-000-0004300 00 25,330

131,152.323214-09-00-000-000-000 OTRAS OBLIGACIONES FINANCIERAS 3,927.035 10,549,818124.529.5400

30,078,19993,540,703214-10-00-000-000-000 RETENCIONES PREVISIONALES 61301 91.281.3180 27,818,814

21,620,406214-11-00-000-0004300 15,368,889 27,125,749RETENCIONES TRIBUTARIAS 61321 9,863,5460

8,791,405214-12-00-000.0004300 RETENCIONES VOLUNTARIAS 61301 12,875,084 11,928,4569,738,0330

0564.764.918215-21430-00043004300 C X P GASTOS EN PERSONAL 566,282.3301,517,4120

160.604.097287,865,414215-22-004300-000-000 282,581,680C X P BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 155,320,3630

10,157,54026,705,417215-23-00-000-0004300 C X P PRESTACIONES DE SEGURIDAD 29,244,8010 12,696,924

70,660,991215-24-00-000-0004300 C X P TRW4SFERENC1AS CORRIENTES 295,717.412 296,148,41270,229,9910

0203,365215-264)0-000-000-000 C X P OTROS GASTOS CORRIENTES 208.3650 0

C X P ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO 13,764,56621.837.606 19,960,880215-29-00-000-000-000 15.641.2920

106.856,173ex P INICIATIVAS DE INVERSIÓN 215.240.913 192,759,086215-31-00-000-000-000 129,338,0000

579,905,725-7,001215-34-00-0004300-000 0C X P SERVICIO DE LA DEUDA 579,912,7260

6,594,5842,377,8471,929,455216431-00-000-0004300 DOCUMENTOS CADUCADOS 61311 6,146,1920

18,282.75786,6730221-02-00-000-000-000 FONDOS DE TERCEROS 61406 18,196,084O

234,015,968102,415,466191,128,271322,728,773221-07-0043004300-000 OBLIGACIONES POR APORTES AL FONDO 0

41,052,445334,7690221-03-00-000-000-000 OBLIGACIONES CON REGISTRO DE 40,717,6760

42,596,820OBLIGACIONES P£3aaEC¿UpACIÓN DE 69,3390221-09-00-0004)00-000 42,527,4810

1,919,247,9400311-01430-0004)004300 PATRIMONIO iBSTlTUCtONAL 81 1.919,247,!0
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PAGINA N'SREPUBLICA DE CHILE

SAARCHIHUE

DIRECCION DE FINANZAS

SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE LA NACION

BALANCE DE COMPROBACION Y SALDOS

PERIODO: MES DE DICIEMBRE AÑO 2021

ENTIDAD: MARCHIHUE

ESTABLECIMIENTO: CONSOLIDADO
SV,ly.

Si-i íf

t i.3-.:rfi ¡Ii,-T' :Í>
•3.1S:ív '

'fe5* ■í5'1 Ki

i í «« is.*'.1n’
•.4í

'.-JgppiglijsfflMíáiiíi
¿ Va:jfUK'» y. ■f*

SALDO FINAL DEL MES

DEBITOS CREDITOS
VARIACION DEL MES

DEBITOS CRED
SALDO INICIAL DEL MES

DEUDOR ACREEDOR
CUENTAS

ITOSCODIGO DENOMINACION
2.171,587,931OO2,171,587,931ORESULTADOS ACUMULADOS311-02-OCW)00-000-000

244.657,7931,948,409539.541243,248,925Ol432-01-00-000-000-000 PATENTES Y TASAS POR DERECHOS
2.892,615,50263.4682541,625,0202,830,772,2680PERMISOS Y LICENCIAS432-02-00-000-000-000

162,303,91923,156,2240139.147,6950432-99-00-000-000-000 OTROS TRIBUTOS
801.08200801,0820433-02-00-000-000-000 DIVIDENDOS

4.762,393,138427,290,53904.335.102.5990TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE441-03-004DOO-000-OQO

^0 202,701,5110202,701,5110TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL442-01-00-000-000-000
433.649.51000433.849,5100TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DE OTRAS442-03-00-000-000-000
154,267,20725.570.4593,971.805132.66S.5530RECUPERACIONES Y REEMBOLSO POR461-01-00-000-000-000
109.574.3426.711,8080102,862,5340MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS461-02-00-000-000-000

1,864,363.725212.857,17601,651,506.549PARTICIPACIÓN DEL FONDO COMÚN 0461-03-00-000-000-000
43,089,6552.553,212040,536.4430OTROS INGRESOS461-04-00-000-000-000

711.67700711,677AJUSTE POR VARIACIÓN DE UNIDADES 0463-72-00-000-000-000
117,000117,0000ooOTROS AJUSTCS DE EJERCICIOS463-99-00-000-000-000

202.201,573026.705.4170175,496,156DESAHUCIOS E INDEMNIZACIONES521.04-00-000-000-000
2,110,490.4910227,242,51801,883.247.973PERSONAL DE PLANTA531-01-00-000-000.000

1,142.428,2090135,831,44401.006,596,765PERSONAL A CONTRATA531-02-00-000-000-000
1.573.944.2661,517,412146,593,16801.428.868.510OTRAS REMUNERACIONES531-03-00-000-000-000

347,791,216056.615.2000291,176,016OTROS GASTOS EN PERSONAL531-04-00-000-000-000
8,177,78702,474,13605,703,651ALIMENTOS Y BEBIDAS532-01-OO-OOO-OOO-OOO

10.973.6800273,700010,699,980TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO532-02-00-000-000-000
81.730.63609,842,409071.888.227COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES532-03-00-000-000-000

468,695,93166,00080.308,7050388,453,226MATERIALES DE USO O CONSUMO532-04-00-000-000-000

154,464,78005.202.4970SERVICIOS BÁSICOS 149,262,283532-05-00-000-000-000
136.702,331016.781.2360119,921,095MANTEN IMIENTO Y REPARACIONES532.06-00-000-000-000

16,680,88701,103,5570PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN 15,777,330532-07-00-000-000-000

485.947,086338.00083,107,5830403,177,503SERVICIOS GENERALES532-08-00-000-000-000
74,597,107014.256,144060,340,963ARRIENDOS532-09-00-000-000-000
77,669.12400o77,669,124SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS532-104DO-000-000-000

848.730.084048.435,8160800,294,268SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES532-11-00-000-000-000
139,121.795'.237i0112,638,164OTROS GASTOS :ios532.1^00-000-000-000
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ANEXO 1 DAF 40

REPUBLICA DE CHILE

MARCHIHUE

DIRECCION DE FINANZAS

PAGINA N' 4

SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE LA NACION

BALANCE DE COMPROBACION Y SALDOS

PERIODO: MES DE DICIEMBRE AÑO 2021
>

ENTIDAD :MARCH[HUE

ESTABLECIMIENTO: CONSOLIDADO
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SALDO FINAL DEL MES

DEBITOS CREDITOS

VARIACION DEL MES

DEBITOS CRED

SALDO INICIAL DEL MES

ACREEDOR

CUENTAS

ITOSCODIGO DEUDORDENOMINACION

8,750,6912,773,031 O5,977,660 0532-14-004)00-000-000 GASTOS BIENES MUEBLES

64,450.74201,814,280062.636.462541.01-00-000-000-000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL

1,119,128,4630102,205,8610TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS 1,016,922.602541-03-00-000-000-000

13,229,7032,753,7892.962.154013,021,338561-01-00-000-000-000 DEVOLUCIONES

7,053,801O7,053,801DEPRECIACIÓN DE BIENES DE USO 00563-21-00-000-000-000

7.0017,0010oo563-99-00-000-000-000 OTROS AJUSTES DE EJERCICIOS

19,586,33600DEBE GARANTIAS RECIBIDAS POR 019,586,336923-01-00-000-000-000

19,586,3360019,586,3360HABER RESPONSABILIDAD POR923-02-00-000-000-000

17,748,984,57517.748,984.5755,861.748,5355,861,748,535TOTALES 17,026,216,77217,026,216,772
T
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ANEXO 1 DAF 41

REPUBLICA DE CHILE

MARCHIHUE

DIRECCION DE FINANZAS

PAGINA N" 1

SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE LA NACION

BALANCE DE COMPROBACION Y SALDOS '
PERIODO: MES DE DICIEMBRE AÑO 2021

ENTIDAD: MARCHIHUE

ESTABLECIMIENTO: MUNICIPAL
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SALDO FINAL DEL MES

DEBITOS CREDITOS

VARIACION DEL MES

DEBITOS CRED

CUENTAS SALDO INICIAL DEL MES

DEUDOR ACREEDOR ITOSCODIGO DENOMINACION

13.293.656427,006,416420,806.9920111-01-00-000-000-000 CAJA 19,493.080

727,971,056 270.314.293429.384,263568,901.086 0111.02-004)00-000-000 BANCO ESTADO

443,236,645FONDO POR ENTERAJÍ AL FONDO COMÚN 295,762.215212,981,2170111-08-00-000-000-000 526,017,643

193,546O00n4.02-00-000-000-000 ANTICIPOS A CONTRATISTAS 41301 193,546

20,605,3162,883,706350.000023,139,022114-03-00-000-000-000 ANTICIPOS A RENDIR CUENTA 41301

29,311,15236.241,54636,241.54629.311,152 0114.05-00-000-000-000 APLICACION DE FONDOS EN

186,951000114-06-00-000-000-000 ANTICIPOS PREVISIONALES41306 186,951

1,768,72418,78118,78101.768,724114-08-00-000-000-000 OITtOS DEUDORES FINANCIEROS 41311

155.770,289233.064.150220.425,5490168,408,890115-03-00-000-000-000 C X C TRIBUTOS SOBRE EL USO DE

08,781,5368.781.5960C X C TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0115-05-00-000-000-000

0189,469,496189.469,4960C X C OTROS INGRESOS CORRIENTES 0115-03-00-000-000-000

270,668,375738,535C X C RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS 117,0000271,289,910115-12-00-000-000-000

01,056,8401,056,8400C X C TRANSFERENCIAS PARA GASTOS 0115-13-00-000-000-000

26,043,57100026,043,571DOCUMENTOS PROTESTADOS 41311116-01-00-000-000-000

2.989.3750002.989.375DETRIMENTO EN RECURSOS116-02-00-000-000-000

637,20000o637,200DEUDORES DETRIMENTO PATRIMONIAL116-05-00-000-000-000

60.830,44201,000,000o59,830,442DEUDORES POR TRANSFERENCIAS121-05-01-000-000-000

477,498,06100o477,498,061EDIFICACIONES 44101141-01-00-000-000-000

34,259,258844,2503.456.950031,646.558MAQUINARIAS Y EQUIPOS PARA LA141-02-00-000-000-000

26.418.91900MÁQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA 44116 026,418.919141-04-00-000-000-000

225,553,2657,691,54600233.244.811VEHICULOS TERRESTRES141-054)1-000-000-000

15,993.9580487,900015,506,058MUEBLES Y ENSERES 44136141-06-00-000-000-000

57.752.868646,048638.811057.760.105EQUIPOS COMPUTACIONALES Y141-08-00-000-000-000

2.006.9171.096,347003,103,264EQUIPOS DE COMUNICACIONES PARA141-09-00-000-0004)00

405,653,715000405,653,715142-01-00-000-000-000 TERRENOS

348,859,42800348,859,428DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE 0149-01-00-000-000-000

2,789,931306,1790DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE 2,483,7520149-02-00-000-000-000

^0 18.422.245533,824DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE 17,888.4210149-04-00-000-000-000

120.423,1862.816,9240DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE 117,606,2620149-054)1-000-000-000

3,216,590131.4260DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE 3,085,1640149-06-00-000-000-00000g DSE^^CIÓN ACUMUL^tfiMD
25,359.8773M.<025,009.4060E149-08-004)00-000-
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ANEXO 1 DAF 42

REPUBLICA DE CHILE

MARCHIHUE

DIRECCION DE FINANZAS

PAGINA N* 2

SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE LA NACION

BAUNCE DE COMPROBACION Y SALDOS

PERIODO: MES DE DICIEMBRE AÑO 2021

ENTIDAD :MARCHIHUE

ESTABLECIMIENTO: MUNICIPAL
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SALDO FINAL DEL MES

DEBITOS CREDITOS

VARIACION DEL MES

DEBITOS CRED

CUENTAS SALDO INICIAL DEL MES

DEUDOR ACREEDOCODIGO DENOMINACION ITOSR

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE 461.478O149-09-00-000-000-000 0461.4780

SISTEMAS DE INFORMACIÓN 49991 126.791,0820151-02-00-000-000-000 0126,791,082 0

CONSULTORlA 49,069.2050 0161-01-02-000-000-000 049.069.205

consultorIas 0 123.908.7530161-02-02-000-000-000 0123,908.753

1 3,938.681,180192.759,087161-02-04-000-000-000 OBRAS CIVILES 03.745,922,094

231,239.61500161-02.99-000-000-000 0COSTOS acumulados 231,289,615

400,388,961ADMINISTRACIÓN DE FONDOS 61306 85.590,38036.631.246351,429,827214-054)0-000-000-000 0

106,462,15010,394,3023,771.51999.839.367214-09-00-000-000-000 OTRAS OBLIGACIONES FINANCIERAS 0

28,272,41527,965,77018.547.45118,854,096214-10-00-000-000-000 RETENCIONES PREVISIONALES 61301 0

17,110,88919,899,49510,123,2677,334,6610214-1 l-OO-OOO-OOO-OOO RETENCIONES TRIBUTARIAS 61321

4,252,6455.652.9815,681,5264,281,190O214-12-00-000-000-000 RETENCIONES VOLUNTARIAS 61301

O220,123.129221.640.5410 1,517,412215-21-00-000-000-000 C X P GASTOS EN PERSONAL

46,950,671195,825,427177,416,05228,541,2960215-22-OO-OOO-OOO-COO C X P BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO

842,200288,362,669287,931,669411,2000215-24-00-000-000-000 C X P TRANSFERENCIAS CORRIENTES

0208,365208,36500215-26-00-000-000-000 C X P OTROS GASTOS CORRIENTES

4,418,689-2.921.499C X P ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO -4.029,6910 3,310,497215-29-00-000-000-000

106,856,173C X P INICIATIVAS DE INVERSIÓN 192,759,086215,240,913129,338,000216-31-00-000-ÓOO-000 0

508,865,441-7,0010508,872,4420215-34.00-000-000-000 C X P SERVICIO DE LA DEUDA

5,873,3712,377,8471,929,4555.424.979216-01-00-000-000-000 DOCUMENTOS CADUCADOS 61311 0

18,282,75786,673O18,196,084FONDOS DE TERCEROS 6140S 0221-02-00-000-000-000

234,015,968102,415,466191,128,271322,728,7730221-07-00-000-000-000 OBLIGACIONES POR APORTES AL FONDO

41,052,445334.769040,717.676221-03-00-000-000-000 OBLIGACIONES CON REGISTRO DE O

42,596,82069,339OBLIGACIONES POR RECAUDACIÓN DE 042,527,4810221-094)0-000-000-000

1,676,656,802001,676.656,802311-01-00-0004)00-000 PATRIMONIO INSTITUCIONAL 81996 0

1.878.163.453000 1.878.163.453311-02-00-000-000-000 RESULTADOS ACUMULADOS

244,657,7931,948,409539,541243,248,92504324)14)0-000-000-000 PATENTES Y TASAS POR DERECHOS

2,892.615.50263,468,2541,625,0202,830.772.2880432-02-00-000-000-000 PERMISOS Y LICENCIAS

162,303,91923,156,2240139,147,6950432-99-00-000-000-000 OTROS TRIBUTOS

801,08200801,0820433-02-00-000-000-000 DIVIDENDOS

147,780,4749,838,4360137,942,0380441-03-00-000-000-000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE

202,701.5110202.7Qi.sii^r) n?0442-01-00-COO-000-000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAlJiEL
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REPUBLICA DE CHILE

MARCHIHUE

DIRECCION DE FINANZAS

PAGINA N- 3

SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE LA NACION

BALANCE DE COMPROBACION Y SALDOS

PERIODO: MES DE DICIEMBRE AÑO 2021

ENTIDAD: MARCHIHUE

ESTABLECIMIENTO: MUNICIPAL
'.iii

i 5 Ifr

ímiJU V' Í\L i'r
-f

íi®DOCUMENTO CÓÑTÁBLEÑ*
:iX-

|lRI3»,DE1NFORMilfpií (tj.'X
-H'

.;í i

FECHA DE PROCESO rfeí'ii; ír^S--Mv<
7% i

PERIODfiDANTABlg f; »:

ri ii-':-‘f¡ íkS; "íS-V.’

SALDO FINAL DEL MES

DEBITOS CREDITOS

VARIACION DEL MES

DEBITOS CRED

SALDO INICIAL DEL MES

ACREEDOR

CUENTAS

ITOSCODIGO DENOMINACION DEUDOR

433,649,5100 O433,649.510442-03^0-000-000-000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DE OTRAS 0

4,208,1630 873,3160 3,334,867481-01-00-000-000-000 RECUPERACIONES Y REEMBOLSO POR

109,574,3426.711.8080102,862,534461-02-00-000-000-000 MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS 0

1,864,363,725PARTICIPACIÓN DEL FONDO COMÚN 212,857,17601.651,506,549461-034)0-000-000-000 0

4,067,871138,17200 3,929,699461-044)0-000-000-000 OTROS INGRESOS

711,677AJUSTE POR VARIACIÓN DE UNIDADES 0 0711,677463-72-00-000-000-000 0

117,000117,00000OTROS AJUSTES DE EJERCICIOS 0463-99-00-000-0004100

51,658,35400o521-044)04)00-0004)00 51.658,354DESAHUCIOS E INDEMNIZACIONES

943,309,6290114,119,7070829,189,922531-01-00-000-000-000 PERSONAL DE PLANTA

380.047.370044,293,19505314)24)04)00-0004l00 335,754,175PERSONAL A CONTRATA

45,104,9881,517,4126.612.43940.009.961 0631-03-00-000-000-000 OTRAS REMUNERACIONES

347.791.216056.615.20005314)4-004)00-000-000 OTROS GASTOS EN PERSONAL 291,176,016

2,247,585O226.32002,021,265532-01-00-000-000-000 ALIMENTOS Y BEBIDAS

5,582,7060005,582,706532-024)0-000-000-000 Te>aiLES, VESTUARIO Y CALZADO

65,258.97106,858,885058.400.036COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES532-03-00-0004)00-000

270,026,26966,00030,086,3940240,005,875532-04-00-000-0004)00 MATERIALES DE USO O CONSUMO

35,607,38903,077,097SERVICIOS BÁSICOS 032,530,292532-054)0-0004)00-000

58,415,840014,823,865043,591,975MANTENIMIENTO Y REPARACIONES5324)64)04)00-000-000

16,216.97801,033,207PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN 015,183,771532-074)0-0004)00-000

443.065,024338,00067.074.3460376,328,678532-08-00-000-000-000 SERVICIOS GENERALES

24,742,71505,850,478018,892,2375324)94)0-000-000-000 ARRIENDOS

23.841,19900023.841.199SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS532-10-00-000-0004)00

832,724,609047,215,816SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 0785,508,793532-1 l-OO-OOO-OOO-OOO

82,294,364949,78220.932.801062,311,345OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS532-124)04)00-000-000

8,750,69102,773,03105,977,660S32-144)0-0004}00-000 GASTOS BIENES MUEBLES

64,450,74201,814,280062,636,462TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL541-01-00-000-000-000

978,922,678094,420,1180884,602.560TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS541-034}0-000-0004)00

13,229.7032,753,7892,962,154013,021,338561-014)0-000-0004)00 DEVOLUCIONES

4,138,82404,138,8240DEPRECIACIÓN DE BIENES DE USO 0563-21-00-000-000-000

7,0017,0010O0OTROS AJUSTES DE EJERCICIOS563-99-00-000-000-000

19,586,336

,  . '^RléTíáímiSAS HERRERA
''"C ALCALDE

o

Ü \

31
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O
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DEBE GAR4J4TÍAS REQBIBWSTeFk,,,,^^ 19,586,336923-01-00-000-0004)00
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REPUBUCA DE CHILE

MARCHIHUE

DIRECCION DE FINANZAS

PAGINA NM

SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE U NACION

BALANCE DE COMPROBACION Y SALDOS

PERIODO: MES DE DICIEMBRE AÑO 2021

ENTIDAD: MARCHIHUE

ESTABLECIMIENTO: MUNICIPAL
■n ■k 'i’r. ■k' ■¡■Xfii: ■■i;S:^.r; I' nyir-1!
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SALDO FINAL DEL MES

DEBITOS CREDITOS

VARIACION DEL MES

DEBITOS CRED

CUENTAS SALDO INICIAL DEL MES

ACREEDORCODIGO ITOSDEUDORDENOMINACION

19,586.3360923-02-00-000-000-000 HABER RESPONSABILIDAD POR 00 19,586,336

TOTALES 11,727,740,5113,411.269,330 3,411.289,330 11,727,740,51111,423,733,838 11,423,733,838
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FECHA: 23/03/2022

HORA: 11:34:43

REPUBLICA DE CHILE

SECTOR MUNICIPAL

DIRECCION DE FINANZAS

SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE LA NACION
INFORME ANALITICO DE VARIACION DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA

PERIODO: MES DICIEMBRE DE 2021

MARCHIHUE

^U^E^LUSIVQCOHTTU^LORIÁWNIRAODELAREPÜBÜCÁ'
^if^Dg INFORME; i-'.

}S'
4*

13JIOCÚMENTiOCONTABLENro. íífíi■n
•V;"iEECHADE PROCER;• U: PWONEDADÉ REGISTRO:s- «

i,5
:PER10DOCÓN'»fflI^Ü: GODIGOINSTITUCIÓN;;Vr>! • I'-'>" :r

!£Í^14. , :c^‘.siLí-í;

SALDOSACUMULADOS

DEUDORES I ACREEDORES
VARIACION PERIODOCUENTAS

CREDITODEBEOCODIGO DENOMINACION

433,110,617 426,438,664419,850,481TOTAL INGRESOS PRESUPUESTARIOS
50,755,863901,054-480,911115-03-01-001-001 DE BENEFICIO MUNICIPAL 1

1,230,2791,230^79115-03-01-002-001 EN IMPUESTO TERRITORIAL
9,252,129783,89024,536116-03-01-002-003 COBRO DIRECTO

URBANIZACIÓN Y CONSTRUCCIÓN 619,602619,602115-03-01-003-001

4,5284,528115-03-01-003^03 PROPAGANDA
16,268,095TRANSFERENCIA DE VEHICULOS 16,288,095115-03-01-0034)04
6,888,1296,888,129115-03-01-003-993 OTROS

10,83410,834115-03-01-004-001 CONCESIONES
35,910,75664,734,82160,798,3361154)3-02-001-001 DE BENEFICIO MUNICIPAL
59,851,541107,891,286DE BENEFICIO FONDO COMÚN MUNICIPAL 101.330,4891154)3412-0014102

2,060,5362.060,536LICENCIAS DE CONDUCIR Y SIMILARES115-034)2-002
31,671.096PARTICIPACIÓN EN IMPUESTO TERRITORIAL ART. 37 DL. 31,671,096115-03-03

6,500,000FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN MUNICIPAL 6,500,000115-05-034)024101
2,281,5962,281,596DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS115-054)34)99

873.316873,316RECUPERACIONES ART. 12 LEY N* 18.196 Y LEY N“ 19.11164)84)14)02
3,961,4233,961,423

2.544,534
MULTAS LEY DE TRANSITO115-084)24)01-001

2,544,534OTRAS MULTAS BENEFICIO MUNICIPAL115-08-02-001-999
69,33969,339TAG MULTAS ART. 14 N» 6, INC. 2° LEY N° 18.695

MULTAS LEY DE ALCOHOLES DE BENEFICIO MUNICIPAL
115-08-02-002-002

130,012130,0121154)8-02-003
86,67386,673MULTAS LEY DE ALCOHOLES DE BENEFICIO SERVICIOS DE

REGISTRO DE MULTAS DE TRÁNSITO NO PAGADAS DE BENEF
115-08-024)04

75,83975,8391154I8-02-005
372,698

181.166.080
REGISTRO DE MULTAS DE TRÁNSITO NO PAGADAS DE BENEF 372,698115-08-02-006

181.186,080PARTICIPACIÓN ANUAL1154)8-034)01
31.410ARANCEL AL REGISTRO DE MULTAS DE TRÁNSITO NO PAGAD 31,4101154)8-044)01
90,67290,672DEVOLUCIONES Y REINTEGROS NO PROVENIENTES DE IMPUE115-08-994)01
47,50047,500OTROS’115-08-99-999

270,668,375738,535117,000INGRESOS POR PERCIBIR115-12-10
1.056.8401,056,840PATENTES MINERAS LEY N" 19.143115-13-03-005-001

660,745,344894,350,176898,407,849TOTAL GASTOS PRESUPUESTARIOS
18,666,08818,666,088215-21-01-001-001 SUELDOS BASE

1,148,4941.148.494ASIGNACIÓN DE ANTIGÜEDAD, ART. 97, LETRA G). DE LA
ASIGNACIÓN PROFESIONAL, DECRETO LEY N° 479, DE 197
ASIGNACIÓN MUNICIPAL, ART. 24 Y 31 DL N° 3.551, D
ASIGNACIÓN POR PÉRDIDA DE CAJA, ART. 97, LETRA A),
INCREMENTO PREViSIONAL, ART. 2, D.L 3501, DE 1980

215-21-014)01-002-002
4,357.8394.357.839215-21-01-001-003-001

23,299,01423.299.014215-214)1-0014)074)01
16,32216,322215-21-01-001-010-001

3,968,5443,968,544215-21-01-001-014-001
1,683,498
4,095,695

1,683.498BONIFICACIÓN COMPENSATORIA DE SALUD. ART. 3°, LEY
BONIFICACIÓN COMPENSATORIA, ART. 10, LEY N» 18.675

215.21-014)014)14-002
4.095.695215-214)1-0014114-003

1.810.5451,810,545OTRAS ASIGNACIONES COMPENSATORIAS215-21-01-001-014-999
1.750.5421,750.542ASIGNACIÓN ÚNICA, ART. 4. LEY N° 18.717215-21-01-0014)154101

497,243497,243ASIGNACIÓN DE RESPONSABILIDAD JUDICIAL, ART. 2, LE215-21-01-001-0194)01
2,347.1842,347,184ASIGNACIÓN INHERENTE AL CARGO LEY N* 18.695215-214)1-001-043

í
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REPUBLICA DE CHILE

SECTOR MUNICIPAL

DIRECCION DE FINANZAS

SISTEPM DE CONTABILIDAD GENERAL DE U NACION
INFORME ANALmCO DE VARIACION DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA

PERIODO: MES DICIEMBRE DE 2021

MARCHIHUE

4ÚSDEXCLÚÍSIVOGONTRALORlAeENERALDEtA REPUBLICA
5

■¿3í}¡f.S' ■í-/jS':. Vi £ r-
TÍPaDE{NltO}»K:DOCUMENTO CONTABLE fím^ .íf-p! !;■.S- 3-SC!

it- ítSSrSÍ'í;:4.MONEDA DEREGlSTRO^ifIfECHAPEPROSESQ: fv

PHUODttCQNTABLEjl CODIROINSTITUCION •S‘4; jj: í;'s;
íiH-íe;,fí:

.y"',;;.i-. ’h4'í'

SALDOS ACUMULADOSVARIACIONPERIODOCUENTAS
ACREEDORESCREDITO DEUDORESCODIGO DEBITODENOMINACION

215-21^1-002-002 2.771,1752.771,175OTRAS COTIZACIONES PREVISIONALES

ASIGNACIÓN DE MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN MUNICIPAL215-21-01-003-001r00i 37.012,185 37.012.185

ASIGNACIÓN DE MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN MUNICIPAL 4,659,238215-21-01-003-002-001 4.659.238

ASIGNACIÓN DE INCENTIVO POR GESTIÓN JURISDICCIONAL 331.495215-21-01-003^03-002 331,495
2,773.749 2.773,749215-21-01-004-005 TRABAJOS EXTRAORDINARIOS

COMISIONES DE SERVICIOS EN EL PAÍS 806,037 906,037215-21-01-004006

215-21-01-0050101-001 2,024.820 2,024,820AGUINALDO DE FIESTAS PATRIAS

8,645,558215-21-02-001-001 8,645,558SUELDOS BASE

ASIGNACIÓN DE ANTIGOEDAD, ART. 97, LETRA G), DE LA215-21-02-001-002-002 170,739170.739
ASIGNACIÓN PROFESIONAL215-21-02-001-003 1,014,0491.014.049

ASIGNACIÓN MUNICIPAL, ART. 24 Y 31 D.L N* 3.551,215-21-02-001-007-001 6,130,6076,130,607

215-21-02-001-013-001 1,814,104 1,614.104INCREMENTO PREVISIONAL, ART. 2, DI. 3501, DE 1980
BONIFICACIÓN COMPENSATORIA DE SALUD. ART. 3. LEY N 443,954215-21-02-001-013-002 443,954

BONIFICACIÓN COMPENSATORIA. ART. 10. LEY N® 18.675 1,126,810215-21-02-001-013-003 1,126,810
215-21-02-001-013-999 1,295,016 1,295,016OTRAS ASIGNACIONES COMPENSATORIAS

ASIGNACIÓN ÚNICA. ART. 4, LEY N» 18.717215-21-02-001-014-001 1,560,4331,560,433
215-21-02-002-002 1.110,834 1,110,834OTRAS COTIZACIONES PREVISIONALES

ASIGNACIÓN DE MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN MUNICIPAL215-21-02-003-001-001 . 14,156,613 14,156,613

ASIGNACIÓN DE MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN MUNICIPAL215-21-02-003-002-001 2,464,4362,464,436
215-21-02-004-005 1.760;254 1.760,254TRABAJOS EXTRAORDINARIOS

COMISIONES DE SERVICIOS EN EL PAlS215-21-02-004MKI6 1,205,116 1,205,116

215-21-02-005-001-001 1,394,672 1.394,672AGUINALDO DE FIESTAS PATRIAS

215-21-03-001 2.429,143HONORARIOS A SUMA ALZADA PERSONAS NATURALES 3,946,555
215-21-03-004-001 2,524,959SUELDOS 2,524,959
215-21r03-004-002 78,778 78,778APORTES DEL EMPLEADOR

ALUMNOS EN PRÁCTICA215-21-03-007 62.14762.147
215-21-04-003-001 5.070,408 5,070,408DIETAS DE CONCEJALES

215-21-04-003-002 640.759 640,759GASTOS POR COMISIONES Y REPRESENTACIONES Da MUNIC

215-21.04^]03-003 OTROS GASTOS 64.392 64,392

215-21-04-004 50,839,641PRESTACIONES DE SERVICIOS COMUNíTARtOS 50.839,641
215-22-01-002 114,360PARA ANIMALES 111,960 226,320
215-22-02-O02 VESTUARIO, ACCESORIOS Y PRENDAS DIVERSAS 279,531

PARA VEHÍCULOS215-22-03-001 6,858,885 6,858,885
721,332216-22-04-001 1,021,887 1,197,640MATERIALES DE OFICINA

MATERIALES Y ÚTILES DE ASEO215-22-04-007 1,276,0741,732,174456,100
4.802.705215-22-04-009 2,366,557INSUMOS, REPUESTOS Y ACCESORIOS COMPUTACIONALES 190,960
1,371,690215-22-04-010 2.439.478 2,067,078MATERIALES PARA MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE ÍN
1,956,225215-22-04^)11 2,791,739REPUESTOS Y ACCESORIOS PARA MANTENIMIENTO Y REPARA 3,199,653

OTROS MATERIALES, REPUESTOS Y ÚTILES DIVERSOS215-22-04^)12 940,051 940,051
215-22-04^)13 271,677EQUIPOS MENORES

215-22-04-999 3.291,7361.462,139OTROS 1,462,139
215-22-05-001 17,463,01617,463.016aECTRICIDAD

1,261.470215-22-05-002 1,261,470AGUA
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REPUBLICA DE CHILE

SECTOR MUNICIPAL

DIRECCION DE Fir>lANZAS

SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE U NACION
INFORME ANALITICO DE VARIACION DE U EJECUCION PRESUPUESTARIA

PERIODO: MES DICIEMBRE DE 2021

MARCHIHUE

;:l 'f'ñ

‘y.TlPODilNlOlUflE; 'íi-í'iCi(DOCUMENTO CONTABLENro •t -t;V

MOHEDÁDEREjSJSTRO;{FECHA DE PJIOCESO rii-,: •Sí^s:- •'*{!

CODlQálNStÚÜCÍOH;íG») XV

PERIODO COMTÁBLÉ: '•ir-f 4 ;j: >l LÍ- <

:K;y■s«;
V*s : V'ri:

SALDOSACUMULADOSVARIACION PERIODOCUENTAS
ACREEDORES'  CREDITO DEUDORESDEBITOCODIGO DENOMINACION

62.03362,033215-22-05-004 CORREO
436,934TELEFONIA FIJA 436,934215-22-05-005
984,182TELEFONIA CELULAR 984,182215-22-05-006

215-22-05-007 332,478332,478ACCESO A INTERNET

MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EDIFICACIONES 3.350.0003,350.000215-22-06-001
1,202,005MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE VEHÍCULOS 11,295,36512.021.860215-22-03-002

178,500
400,001

MA.NTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE OTRAS MAQUINARIAS Y 178,500215-22-05-006

266,667215-22-07-001 SERVICIOS DE PUBLICIDAD
450,000766,540SERVICIOS DE IMPRESIÓN 316,540215-22-07-002

12,516,45543,513,26737,773,547215-22-08-001 SERVICIOS DE ASEO
51,60251,602215-22-08-002 SERVICIOS DE VIGILANCIA

SERVICIOS DE MANTENCIÓN DE JARDINES 7,137,3307,137,330215-22-03-003
830,975830,975215-22-08-007 PASAJES. FLETES Y BODEGAJES

1,565,9271.565,927215-22-08-009 SERVICIOS DE PAGO Y COBRANZA
804,689804,689SERVICIOS DE PRODUCCION Y DESARROLLO DE EVENTOS216-22-08-011

2,618,00012,832.55610,214,556215-22-08-999 OTROS
760,000760,000215-22-99-002 ARRIENDO DE EDIFICIOS

2,789,300
129,999

ARRIENDO DE VEHICULOS 1.315,0001,320,000215-22-09-003
468,982ARRIENDO DE MÁQUINAS Y EQUIPOS 338,983215-22-09-005

3.306,4963,401,696215-22-09-999 OTROS

CURSOS DE CAPACITACIÓN 309,400215-22-11-002

44,153,011SERVICIOS INFORMÁTICOS 44,153,011 i215-22-11-003
3,062,8053,082,805215-22-11-999 OTROS

705,990705.990215-22-12-002 GASTOS MENORES
12,612,25919,277,02911,524,687215-22-12-999 OTROS

1,000,0001,000,000215-24-01-004 ORGANIZACIONES COMUNITARIAS
ASISTENCIA SOCIAL A PERSONAS NATURALES 1,383,2801,383,280215-24-01-007

431,000431,000215-24-01-008 PREMIOS Y OTROS
649,529649,529215-24-03-080-002 A OTRAS ASOCIACIONES

190,620,249190,620,249APORTE AÑO VIGENTE215-24^3-090-001
508,022508,022MULTAS ART. 14 N* 6 INC. 2’ LEY 18.695- MULTAS TA215-24-03-092-002

76.900.000A EDUCACIÓN 76,900,000215-24-03-101-001
16,870,58916.870,589215-24-03-101-002 A SALUD

208,365208,365215-26-01 DEVOLUCIONES
-7.691,546VEHICULOS -7,691.546215-29-03

1,719,573719,18753.994215-29-04 MOBILIARIO Y OTROS
295,258MÁQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA 364,140215-29-05-001
389,1303.456.9503.067.820215-29-05-999 OTRAS

2,014,728
100,599,573

593.910EQUIPOS COMPUTACiONALES Y PERIFÉRICOS 175,901215-29-064)01
192,759,086215,240,913215-31-02-004 OBRAS CIVILES

508.865,441-7,001215-34-07 DEUDA FLOTANTE
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REPUBLICA DE CHILE

SECTOR MUNICIPAL

DIRECCION DE FtrMNZAS

SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE LA NACION
INFORME ANALITICO DE VARIACION DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA

PERIODO: MES DICIEMBRE DE 2021

MARCHIHUE
7^ ■XXT ÍJí'

X'^!

I3TPÓDÉINPÓRME;|«««H ’pr#tijDOGÚMENTO.CQWABL€Hro¿^ xf-3(At
Tyrrr~ TBONEDADEREGISTRQ:

comían INSTiTUClON:!
FECfWDEPROC^ífp ¿i

iPERtOgClCQNTABLE; tr/'. Ij*Litlt:
••>55

«t>?:• sf.VjiMglj: >•'£ Sr2ggfergjivs?Y<

SALDOS ACUMULADOSVARIACION PERIODOCUENTAS
ACREEDORESDEUDORESCREDITODEBITOCODIGO DENOMINACION

660,745,344426^8.664I  1,318,258,330 i . 1,327,460,703TOTALES
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ANEXO 1 DAF 49 PAGINA N* 1REPUBLICA DE CHILE

I. MUNICIPALIDAD DE MARCHIGUE

DIRECCION DE FINANZAS

s

SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE LA NACION

BALANCE DE COMPROBACION Y SALDOS

PERIODO: MES DE CIERRE ANUAL AÑO 2021

ENTIDAD: I. MUNICIPALIDAD DE MARCHIGUE

ESTABLECIMIENTO: SALUD

USO EXCLUSIVO CONTRALÓRÍA GENERAL DE U REPUBLICA

TIPO DE INFORME:DOCUMENTO CONTABLE N*:

FECHA DE PROCESO: MONEDA DE REGISTRO:

CODIGO INSTITUCIÓN:PERIODO CONTABLE: ,

SALDO FINAL DEL MES

DEBITOS CREDITOS

VARIACION DEL MES

DEBITOS CRED

CUENTAS

ITOSCODIGO DENOMINACION

o 2,073,0680111-01-00-000-000-000 CAJA

0 20,580,3220111-02-00-000-000-000 BANCOESTADO

48,6700O114-03-00-000-000-000 ANTICIPOS A RENDIR CUENTA

>

114-05-00-000-000-000 APLICACIÓN DE FONDOS EN ADMINISTRACIÓN 0 31,6100

0 314,833114-064)0-000-000-000 ANTICIPOS PREVISIONALES 0

0•6,358,137 0C X C TRANSFERENCIAS CORRIENTES115-054)0000-000-000

C X C INGRESOS DE OPERACIÓN 0 0•3,247,5601150700000000000

-2,753,948 0 0C X C OTROS INGRESOS CORRIENTES1150800-000-000-000

12,359,645 0 12,359,645CUENTAS POR COBRAR DE INGRESOS PRESUPUESTARIOS121-92O0OMIO00O00

5,845,39500BOIFICACIONES 441011410100000000000

MÁQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA 102,819,80200141-0400000000000

VEHÍCULOS TERRESTES 51,085,042O O1410601000000000

O 27,388,136MUEBLES Y ENSERES 44136 O1410600000000000

EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFÉRICOS 13,358,354O O141080IM)00000000

OTRAS MAQUINASY EQUIPOS O O 19,436,692141-1200-000-000-000

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE EDIFICACIONES 44996 O 394,817O14901-00-000000000

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE MÁQUINAS Y EQUIPOS DE O O 24,119,127149-0400-000000000

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE VEHÍCULOS TERRESTRES 29,788,056O 01490501-000000000

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE MUEBLES Y ENSERES 44996 O 6,942,521O1400600000000000

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE EQUIPOS O 2,441,320O14908-00000000000

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE OTRAS MÁQUINAS Y 86,706O O149-1200000-000000

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE OTROS BIENES DE USO 41.168O O149-9900000000000

ADMINISTRACIÓN DE FONDOS O O 5,35121405-00-000-000000

25,330DEPOSITOS PREVISIONALES O O2140800-000000000

OTRAS OBLIGACIONES FINANCIERAS (TESORO PÚBLICO O 1,356,688021409-00000000000

45,513OORETENCIONES PREVISIONALES214-1000000000000

3,515,934OORETENCIONES TRIBUTARIAS214-1100000000000

O 8,024ORETENCIONES VOLUNTAJ^IAS214-1200000000000

'286,425 OC X P BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO O215-2200-000000000

C X P ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS -220,019 OO215-2900000000000

-3,119,590 OLADEUO215-3400-500000-000 •-

GONZALEZ CRISTIAN SAL ÑAS HERRERA
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ANEXO 1 DAF 50 PAGINA N’ 2REPUBLICA DE CHILE

I. MUNICIPALIDAD DE MARCHIGUE

DIRECCION DE FINANZAS

SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE LA NACION

BALANCE DE COMPROBACION Y SALDOS

PERIODO: MES DE CIERRE ANUAL AÑO 2021

ENTIDAD: I. MUNICIPALIDAD DE MARCHIGUE

ESTABLECIMIENTO: SALUD

USO EXCLUSIVO CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA

TIPO DE INFORME:DOCUMENTO CONTABLE N*’:

MONEDA DE REGISTRO:FECHA DE PROCESO :

CODIGO INSTITUCIÓN:PERIODO CONTABLE:

SALDO FINAL DEL MES

DEBITOS CREDITOS

VARIACION DEL MES

DEBITOS CRED

CUENTAS

ITOSCODIGO DENOMINACION

719,686O O21&01-OCM)00-000-000 DOCUMENTOS CADUCADOS 61311

3,626,0340 3,626,034221-92-00-000-000-000 CUENTAS POR PAGAR DE GASTOS PRESUPUESTARIOS

18.313,6060 - -O311-01-004)00-000.000 PATRIMONIO INSTITUCIONAL >

89,992,75600RESULTADOS ACUMULADOS311-02-00-000-000-000

76,648,35676,648,3560RESULTADO DEL EJERCICIO311 -03-00-000-000-000

0808,572,074 0441-03-004)00-000-000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES

039,021,784 0OTROS INGRESOS4614)4-00-000-0004)00

0115,509,8100PERSONAL DE PLANTA531-01-034)004)00-000

00 366,921,928PERSONAL A CONTRATA5314)24)0-000-0004)00

00 105,023,261OTRAS REMUNERACIONES5314)3-034)004)00-000

0375,9840ALIMENTOS Y BEBIDAS532-014)0-000-000-000

01.085.2800TEÍOILES, VESTUARIO Y CALZADO532-024IO-000-000-000

9,715,225 00COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES532-034)3000-000-000

107,625,470 00MATERIALES DE USO O CONSUMO5324)4-030034)034>00

SERVICIOS BÁSICOS 8,326,671 00532-0303000-003000

6,548,460 0MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 0532416-004103003000

PUBUCIDAD Y DIFUSIÓN 398,790 005324174)3003003000

041,984,8190SERVICIOS GENERALES5324)8-03003003000

00 350,000ARRIENDOS5324)94)04)00-000-000

39,200 00SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS532-10-004)00-000-000

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 01,220,0000532-11410-003003000

05,631,1410OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO532-124)0-000-000-000

^ 189,463DEPRECIACIÓN DE BIENES DE USO 0O563-21-00-000-000-000

256,706,281256,706,281TOTALES 847.593,858847,593.858
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ANEXO 1 DAF 51 PAGINA N' 1REPUBLICA DE CHILE

1. MUNICIPALIDAD DE MARCHIGUE

DIRECCION DE FINANZAS

(

SISTEMA DE CONTABiUDAD GENERAL DE U NACION

BALANCE DE COMPROBACION Y SALDOS

PERIODO: MES DE DICIEMBRE AÑO 2021

ENTIDAD : I. MUNICIPALIDAD DE MARCHIGUE

ESTABLECIMIENTO: SALUD

USO EXCLUSIVO CONTRALORIÁ GENERAL DE LA REPUBLICA

DOCUMENTO CONTABLE N**: TIPO DE INFORME:

MONEDA DÉ REGISTRO:FECHA DE PROCESO:

CODIGO INSTITUCIÓN:PERIODO CONTABLE:

VARIACION DEL MES

DEBROS CRED

SALDO FINAL DEL MES

DEBITOS CREDITOS

SALDO INICIAL DEL MES

ACREEDOR

CUENTAS

ITOSDEUDORCODIGO DENOMINACION

99,820,833 99.820.833 2.073,06802.073,068111-01-00^00^-000 CAJA

215,118,068 20,580,3220 116,040,809111-02-00-000-000-000 BANCO ESTADO 119,657,581

110,900 48,6700 0114-03-00-000-000-000 ANITICIPOS ARENDIR CUENTA 159,570

114-0300-000-000-000 APLICACIÓN DE FONDOS EN 0 0 31,61031,610 0

84.002 168.004 314.833398,835 0114-06-00-000-000-000 ANTICIPOS PREVISIONALES

93,975,916 93,975,916 6,358,137115-054)0-000-000-000 CXCTRANSFERENCIASCORRIENTES 6.358,137 0

115-07-00-000-000-000 CXC INGRESOS DEOPERACIÓN 2,415.040 3,247,5600 2,415,0403,247,560

3,429,877 3,429,877 2,753,9482.753,948 0115-08-00-000-0004)00 CXCOTROS INGRESOS CORRIENTES

5,845,3955,845,395 0 0 0141-014}04X)04)00-000 EDIFICACIONES 44101

MAQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA 220,019 0 102,819,802102,599,783 0141-04-00-0004)004)00

1414)54)14)004}004)00 VEHICULOS TERRESTES 0 0 51,085,04251,085,042 0

603,318 0 27,388,136MUEBLES Y ENSERES 44136 26.784,818 0141-064)04)0(M)00-000

5,670,350 0 13,358,3547.688,004 0EQUIPOS COMPUTACIONALES Y1414)84)04)004)004)00

OTRAS MÁQUINASY EQUIPOS 16,388,692 19,436.6920 03,048,000141-124}(M)0(H]004)00

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE 0 0 394,817394,817014«)14)0-000-0004)00

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE 0 14,676 24,119,12724,104,451014g4}44}04)004)004)00

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE 0 0 29,788,0560 29,788,056149-054)14)00-0004)00

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE 0 6,942,6216,942,521 001494)6-00-000-000-000

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE 2,441,3200 46,9130 2,394,407149-08-00-0004)00-000

DEPRECIACIÓN ACUMULADADE OTRAS 86,706 86,7060 00149-12-00-0004)004}00

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE OTROS 41,1680 41,1680 0149-994)0-000-0004)00

ADMINISTRACIÓN DE FONDOS 5,3515,351 0 00214-054)04)00-0004)00

0 25,33025,330 0DEPOSITOS PREVISIONALES 0214-054)04)0541004)00

1,356,6880 01,356,688 0OTRAS OBUQACIONES FINANCIERAS214-09-004)00-000-000

12,397,514 45,51319,657;757RETENCIONES PREVISIONALES 0 7,305,756214-10-00-000-0004)00

3,515,9342,424,465 4,412,4630 1,527,936RETENCIONES TRIBUTARIAS214-11-004100-000-000

995,5371,038,861 2,042,422 8,0240RETENCIONES VOLUNTARIAS214-124)0-0004)004)00

096,900,372 96,900,3720C X P GASTOS EN PERSONAL 0215-214)04)004)004)00

286,425>.012 60,692,61212,628,825C X P BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 0215-22-004)054)00-000

220,019C X P ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO !0 22,882^90215-2500-0054)00-000

iíVICIO DÉ U DEUDA 3,119,59000215S4-050Q04)00-000

Xl

Oi

1:HEZ GONZALEZ

AMENTO DE SALUD

ISTIAN .S HERRERA

ALCALDE

y



ANEXO 1 DAF 52REPUBLICA DE CHILE

I, MUNICIPALIDAD DE MARCHIGUE

DIRECCION DE FINANZAS

PAGINA N* 2

SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE LA NACION

BALANCE DE COMPROBACION Y SALDOS

PERIODO: MES DE DICIEMBRE AÑO 2021

ENTIDAD: 1. MUNICIPALIDAD DE MARCHIGUE

ESTABLECIMIENTO: SALUD

USO EXCLUSIVO CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA

TIPO DE INFORME:DOCUMENTO CONTABLE N*:

MONEDA DE REGISTRO :FECHA DE PROCESO:

CODIGO INSTITUCIÓN :PERIODO CONTABLE:

SALDO FINAL DEL MES

DEBITOS CREDITOS

CUENTAS SALDO INICIAL DEL MES

DEUDOR ACREEDO

VARIACION DEL MES

DEBITOS CREDITOSCODIGO DENOMINACION R

719,686DOCUMENTOS CADUCADOS 61311 O 719,686 O O21&<I1-60-000-OOCK)00

PATRIMONIO INSTITUCIONAL 0 18,313,606 O O 18,313,606311-01-00-000400-000

RESULTADOS ACUMULADOS 0 89,992,756 0 0 89,992,756311-02-00-000400400

711,166,281 97,405,793 808,572,074TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE 0 O44143-00400400-000

Z41S,040 39,021,784OTROS INGRESOS 0 36,606,744 0461-0440-000400-000

15,198,968 0 115,509,810PERSONAL DE PLANTA 100.310,842 05314140000400400

366,921,928PERSONAL A CONTRATA 316,708,677 0 50,213,251 053142-00400400400

OTRAS REMUNERACIONES 73,535,108 0 31,488,153 0 105,023,2615314340400400400

76,787ALIMENTOS Y BEBIDAS 299,197 0 0 375,9845324140400400400

TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 811,580 0 273,700 0 1,085,2805324240400-000400

9,715,225COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 7,851,805 0 1,863,420 0532-03404)00-000400

39,141,812 107,625,470MATERIALES DE USO O CONSUMO 68,483,658 0 0532-0440400400400

SERVICIOS BASICOS 263,516 8,326,6718,063,155 0 0532-0540400-000400

5,870.360 0 678,100 0 6,548,460MANTENIMIENTO Y REPARACIONES5324640400400400

PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN 0 70,350 0 398,790328,440532-07-00400400400

16,033,237 0 41,984,819SERVICIOS GENERALES 25,951,582 05324840400400-000

70,000 0 350,000ARRIENDOS 280,000 05324940400400400

0 0 39,200SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 39,200 0532-1040000400400

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 1,220,000120.000 o 1,100,000 o532-1140400400400

4,509,451 0 1,621,145 499,455 5,631,141OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS532-1240400400-000

DEPRECIACIÓN DE BIENES DE USO 189,463 0 189,4630 0563-2140400400400

TOTALES 1,027,651,783 1,027,651,783713,829,266 713,829,266946,251.094 946,251,094
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REPUBLICA DE CHILE

I. MUNICIPALIDAD DE MARCHIGUE

DIRECCION DE FINANZAS

PAGINA N* 1ANEXO 1 DAF 53

SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE LA NACION

BALANCE DE COMPROBACION Y SALDOS

PERIODO: MES DE CIERRE ANUAL AÑO 2021

NTIDAD : I. MUNICIPALIDAD DE MARCHIGUE

STABLECIMIENTO: EDUCACION

fe? •

w .  ■'m1!
1iÓCUMÉNfOlCONTABLlg ?TIROlDEi)NEORMEj;Í^‘';i SI •

•ECHA i-- Jf'í..,  'irxy^.jÁ»

¡EmODOlCONf] Wt i.'4
:*•

CUENTAS VARIACION DEL MES

DEBITOS CRED

SALDO FINAL DEL MES

DEBITOS CREDITOSCODIGO DENOMINACION ITOS

11.02-00-000-000-000 BANCO ESTADO 0 o 411,761,862

ANTICIPOS A RENDIR CUENTA 4130114.03.00-000-000-000 0 0 3,721,839

14-06-00-000-000-000 ANTICIPOS PREVISIONALES 41306 0 0 88,249,530

14.08.00-000-000-000 OTROS DEUDORES FINANCIEROS 41311 0 0 2,179,242

16-01-00-000-000-000 DOCUMENTOS PROTESTADOS 0 0 569,971

EDIFICACIONES 4410141-01-00-000-000-000 0 0 502,395,918

MÁQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA 4411641-04.00-000-000-000 0 0 38,147,180

VEHICULOS TERRESTES41-05-01-000-000-000 0 0 50,244,411

41-06-00-000-000-000 MUEBLES Y ENSERES 44136 0 0 31,713,987

EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFÉRICOS 4411641-08-00-000-000-000 0 o 162,997,111

DEPRECIACION ACUMULADA DE EDIFICACIONES 4499649-01-00-000-000-000 0 o 148,711,081

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE MÁQUINAS Y EQUIPOS DE49-04-00-000-000-000 0 0 13,302,648

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE VEHICULOS TERRESTRES49-05-01-000-000-000 0 0 33,461,013

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE MUEBLES Y ENSERES 4499649-06-00-000-000-000 0 0 17,879,830

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE EQUIPOS49-08-00-000-000-000 0 0 72,392,884

SISTEMAS DE INFORMACIÓN 4999151-02-00-000-000-000 0 0 19,849,469

SISTEMAS DE INFORMACIÓN52-02-00-000-000-000 0 0 2,432,892

CONSULTORlA61-01-02-000-000-000 0 0 6,637,770

61-02-04-000-000-000 OBRAS CIVILES 0 0 51,701,666

ADMINISTRACIÓN DE FONDOS 6130614-05-00-000-000-000 0 0 19,228,867

OTRAS OBLIGACIONES FINANCIERAS (TESORO PÚBLICO14-09-00-000-000-000 0 0 26,046,861

14-10-00-000-000-000 RETENCIONES PREVISIONALES 61301 0 0 1.760,271

14-11-00-000-000-000 RETENCIONES TRIBUTARIAS 61321 0 0 993,583

14-12-00-000-000-000 RETENCIONES VOLUNTARIAS 61301 0 0 4,546,784

C X P BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO15-22-00-000-000-000 0 -113,367,001 0

15-23-00-000-000-000 C XP PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 0 -10.157.540 0

I  15-24-00-000-000-000 C X P TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0 -69,818,791 0

C X P ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS:  15-29-00-000-000-000 0 -9,125,858 0

15-34-00-000-000-000 C X P SERVICIO DE LA DEUDA 0 -67,920,694 0

16-01-00-000-000-000 DOCUMENTOS CADUCADOS 61311 0 0 1,527

21-92-00-000-000-000 CUENTAS POR PAGAR DE GASTOS PRESUPUESTARIOS 0 270,389,884 270,389,884
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PAGINA N'*2REPUBLICADE CHILE
ANEXO 1 DAF 54

I. MUNICIPALIDAD DE MARCHI6UE

DIRECCION DE FINANZAS

SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE LA NACION

BALANCE DE COMPROBACION Y SALDOS

PERIODO: MES DE CIERRE ANUAL AÑO 2021

NTIDAD : I. MUNICIPALIDAD DE MARCHIGUE

STABLECIMIENTO: EDUCACION

>;USOjEXCLUSjVpiCONT^ÜORIAlGÉNERAaDEÍ^iRERUBLICA,
ÍOCl^MENTd;^J]|BLElN|'¿^.3'7''J-'"-7
|ÉCH?!!DEÍ|RpCESpBBft|»* 11- MÑED^DElREGÍSf^
iRróMcQÑTÜlIl*^-'' •»■' '' rcomppiMiffiióÑEi

1^-7*viT

3-v; ■

CUENTAS SALDO FINAL DEL MES

DEBITOS CREDITOS

VARIACION DEL MES

DEBITOS CRECODIGO DENOMINACION DITOS

PATRIMONIO INSTITUCIONAL 8199611-01-00-000-000-000 O o 224,277,532

RESULTADOS ACUMULADOS11-02-00-000-000-000 0 0 203,431,722

-yRESULTADO DEL EJERCICIO11-03-00-000-000-000 331,312,577 331,312,5770

41.03-00-000-000-000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES 3,806,040,590 0 0

RECUPERACIONES Y REEMBOLSO POR LICENCIAS MÉDICAS61-OT-OO-OOO-OOO-OOO 150,059,024 0 0

DESAHUCIOS E INDEMNIZACIONES21-04-00-000-000-000 0 150,543,219 0

PERSONAL DE PLANTA31-01-00-000-000-000 0 1,051,671,052 0

31-02-00-000-000-000 PERSONAL A CONTRATA 0 395,458,911 0

OTRAS REMUNERACIONES31-03-00-000-000-000 0 1,423,816,017 0

32.01-00-000-000-000 ALIMENTOS Y BEBIDAS 0 5,554,218 0

32-02-00-000-000-000 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 0 4,305,694 0

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES32-03-00-000-000-000 0 6,756,440 0

32-04-00-000-000-000 MATERIALES DE USO O CONSUMO 0 91,044,192 0

SERVICIOS BÁSICOS32-05-00-000-000-000 0 110,530,720 0

i  32-06-00-000-000-000 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 0 71,738,031 0

PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN32-07.00-000-000-000 0 265,119 0

SERVICIOS GENERALES32-08-00-000-000-000 0 897,243 0

32-09-00-000-000-000 ARRIENDOS 0 49,504,392 0

32-10-00-000-000-000 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 0 53,788,725 0

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES32-11-00-000-000-000 0 14,785,475 0

32-12-00-000-000-000 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 0 51,196,290 0

41-03-00-000-000-000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS ENTIDADES 0 140,205,785 0

DEPRECIACIÓN DE BIENES DE USO63-21-00-000-000-000 0 2.725,514 0

TOTALES 3,956,099,614 3,956,099,614 1,370.169,956 1,370,169,956
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REPUBLICA DE CHILE PAGINA H° 1
ANEXO 1 DAF 55

I. MUNICIPALIDAD DE MARCHIGUE

DIRECCION DE FINANZAS

SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE LA NACION

BALANCE DE COMPROBACION Y SALDOS

PERIODO: MES DE DICIEMBRE AÑO 2021

ENTIDAD: I. MUNICIPALIDAD DE MARCHIGUE

ESTABLECIMIENTO: EDUCACION

\}\
17

DOCUMENTOLO {TiSiDi:iLiora
1 '■g

MOÑ^ED^WREGISTRÓ : v■SC’S- í-f■W.FECHÁlDEjP^ROCESQ! rSEín;

PERíó^c^nMi^lSlIiSI til .^OblGÓlíÑSTlTUCIÓNn^

CUENTAS SALDO INICIAL DEL MES

ACREEDOR

VARIACION DEL MES

DEBITOS CRED

SALDO FINAL DEL MES

DEBITOS CREDITCODIGO DENOMINACION DEUDOR ITOS OS

CAJAm-oi-oo-ooo-ooo-ooo o o 344,898,969 344,898,969 O

BANCO ESTADO111-02-00-000-000-000 387,952,242 O 346,987,619 323,177,999 411,761,862

114.03-0O-OOtMlOO'OOO ANTICIPOS A RENDIR CUENTA 41301 6,468,460 O 1,687,682 4,434,303 3,721,839

114-06-00-000-000-000 ANTICIPOS PREVISIONALES 41306 88,249,530 O 871,437 871,437 88,249,530

OTROS DEUDORES FINANCIEROS 41311114-08-00-000-000-000 2,179,242 0 0 0 2,179,242

115-05-00-000-000-000 C X C TRANSFERENCIAS CORRIENTES O 0 320,046,310 320,046,310 0

C X C OTROS INGRESOS CORRIENTES115-08-00-000-000-000 O o 20,725,338 20,725,338 0

DOCUMENTOS PROTESTADOS116-01-00-000-000-000 569,971 0 0 O 569,971
i

EDIFICACIONES 44101141-01-00-000-000-000 502,395,918 0 -■0 o 502,395,918

MÁQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA 44116141-04-00-000-000-000 38,147,180 O 0 0 38,147,180

VEHÍCULOS TERRESTES141-05-01-000-000-000 50,244,411 O O 0 50,244,411

141-06-00-000-000-000 MUEBLES Y ENSERES 44136 31,713,987 O 0 0 31,713,987

EQUIPOS COMPUTACIONALESY141-08-00-000-000-000 162,997,111 O 0 0 162,997,111

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE149-01-00-000-000-000 O 148,711,081 0 O 148,711,081

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE149-04-00-000-000-000 O 13,095,096 0 207,552 13,302,648

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE149-05-01-000-000-000 0 33,461,013 0 O 33,461,013

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE149-06-00-000-000-000 0 17,797,157 O 82,673 17,879,830

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE149-08-00-000-000-000 0 69,957,595 O 2.435,289 72,392,884

SISTEMAS DE INFORMACIÓN 49991151-02-00-000-000-000 19,849,469 0 0 0 19,849,469

SISTEMAS DE INFORMACIÓN152-02-00-000-000-000 O 2,432,892 0 O 2,432,892

CONSULTORlA161-01-02.000-000-000 6,637,770 0 0 O 6,637,770

161-02-04-000-000-000 ÓBRAS CIVILES 51,701,666 O 0 0 51,701,666

ADMINISTRACIÓN DE FONDOS 61306214-05-00-000-000-000 0 19,228,867 0 0 19,228,867

214-09-00-000-000-000 OTRAS OBLIGACIONES FINANCIERAS 0 26,046,861 155,516 155,516 26,046,861

214.10-00-000-000-000 RETENCIONES PREVISIONALES 61301 0 1,658,962 53,076,110 53,177,419 1,760,271

214-11-00-000-000-000 RETENCIONES TRIBUTARIAS 61321 0 1,000,949 2,821,157 2,813,791 993,583

214-12-00-000-000-000 RETENCIONES VOLUNTARIAS 61301 0 4,417,982 5,151,136 5,279,938 4,546,784

215-21-00-000-600-000 C X P GASTOS EN PERSONAL 0 O 247,741,417 247,741,417 O

215-22-00-000-000-000 C X P BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 0 114,150,242 32,130,616 31,347,375 113,367,001

215:23-00-000-000-000 C X P PRESTACIONES DE SEGURIDAD O 29,244,801 I6SD5/H7 10,157,540

215-24-00-000-000-000 C X P TRANSFERENCIAS CORRIENTES O 7,7M,743 2 69,818,791

N A. SALINAS HERRERA
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]. MUNICIPALIDAD DE MARCHIGUE

DIRECCION DE FINANZAS

♦

SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL DE LA NACION

BALANCE DE COMPROBACION Y SALDOS

PERIODO : MES DE DICIEMBRE AÑO 2021

ENTIDAD: l. MUNICIPALIDAD DE MARCHIGUE

ESTABLECIMIENTO: EDUCACION

USO EXCLUSIVO CONTRALORWGEÑERAL bliMRERÚBLICA-
DOCUMENTO CONTABLE N'*:

FECHSbEiPRÓCES’d’: y'i MOÑlDfpgREGISTRÓ,:
gQDHíÑpTDcFóÑ!?

y

PERld^^TABÜE':^

CUENTAS SALDO INICIAL DEL MES

ACREEDOR

VARIACION DEL MES

DEBITOS CRED

SALDO FINAL DEL MES

DEBITOS CREDITOSCODIGO DENOMINACION DEUDOR ITOS

C X P ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO215-29-00-000-000-000 0 12,154,675 3,028,817 0 9,125,858

215-34-00-000-000-000 C X P SERVICIO DE LA DEUDA 0 67,920,694 0 0 67,920,694

216-01-00-000-000-000 DOCUMENTOS CADUCADOS 61311 0 1,527 0 0 1,527

311-01-00-000-000-000 PATRIMONIO INSTITUCIONAL 81996 0 224,277,532 0 0 224,277,532

311-02-00-000-000-000 RESULTADOS ACUMULADOS 0 203,431,722 0 0 203,431,722

441-03-00-000-000-000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE 0 3,485,994,280 0 320,046,310 3,806,040,590

461-01-00-000-000-000 RECUPERACIONES Y REEMBOLSO POR 0 129,333,686 3,971,805 24,697,143 150,059,024

521-04-00-000-000-000 DESAHUCIOS E INDEMNIZACIONES 123,837,802 0 26,705,417 0 150,543,219

531-01-00-000-000-000 PERSONAL DE PLANTA 953,747,209 0 97,923,843 0 1,051.671,052

531.02-00-000-000-000 PERSONAL A CONTRATA 354,133,913 0 41,324,998 0 395,458,911

531-03-00-000-000-000 OTRAS REMUNERACIONES 1,315,323,441 0 108,492,576 0 1,423,816,017

532-01-00-000-000-000 ALIMENTOS Y BEBIDAS 3,383,189 0 2,171,029 0 5,554,218

532-02-00-000-000-000 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 4,305,694 0 0 0 4,305,694

532-03-00-000-000-000 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 5.636.336 0 1,120,104 0 6,756,440

532-04-00-000-000-000 MATERIALES DE USO O CONSUMO 79,963,693 0 11,080,499 0 91,044,192

SERVICIOS BÁSICOS532-05-00-000-000-000 108,668,836 0 1,861,884 0 110,530,720

532-06-00-000-000-000 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 70,458,760 0 1,279,271 0 71,738,031

PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN532-07-00-000-000-000 265,119 0 0 0 265,119

532-08-00-000-000-000 SERVICIOS GENERALES 897,243 0 0 0 897,243

532-09-00-000-000-000 ARRIENDOS 41,168,726 0 8,335,666 0 49,504,392

532-10-00-000-000-000 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 53,788,725 0 0 0 53,788,725

532-11-00-0004DOO-000 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 14,665,475 0 120,000 0 14,785,475

532-12-00-000-000-000 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS 45,817,368 0 5,378,922 0 51,196,290

541-03-00-000-000-000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS 132,420,042 0 7,785,743 0 140,205,785

DEPRECIACIÓN DE BIENES DE USO563-21-00-000-000-000 0 0 2,725,514 0 2,725,514

TOTALES 4.657,588.528 4,657,588,528 1,736,629,939 1,736,629,939 4,994,956,993 4,994,956,993
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ANEXO 1 DAF 57

MUNICIPALIDAD DE MARCHIGUE

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31/12/2021
EN PESOS

DAF-34

1

AÑO 2021 AÑO 2020ACTIVO AÑO 2021 AÑO 2020PASIVO

11 RECURSOS DISPONIBLES

111 Disponibilidades en moneda Nacional
11101 Caja
11102 Banco Estado

11108 Fondos por Enterar al Fondo Común Municíp.

114 Anticipos y ̂llcación de Fondos
11402 Anticipos a Contratístas

11403 Anticipos a Rendir Cuenta
11405 Aplicación de fondos en Administración
11406 Anticipos Provisionales

11408 Otros Deudores Financieros

116 Ajustes a Disponibilidades

11601 Documentos Protestados

11602 Detrimento en Recursos Disponibles
11605 Deudores Detrimento Patrímonial Fondos

12 BIENES FINANCIEROS

121 Cuentas por Cobrar
12101 Deudores

12106 Deudores por Rendiciones de Cuenta
12192 Cuentas por Cobrar de Ingresos Presupuest.
123 Prestamos

12302 Hipotecarios

1.338.111.376

1.161.259.846

15.366.724

702.656.477

443.236.645

146.611.413

193.546

24.375.825

29.342.762

88.751.314

3.347.966

30.240.117

26.613.542

2.989.375

637.200

469.628.751

499.628.751

512.016.077

339.926.471

22.708.821

31.326.907

285.890.743

141.450.031

193.546

20.834.791

29.342.762

87.120.731

3.958.201

30.639.575

27.203.950

3.435.625

21 DEUDA CORRIENTE

214 Deposites de Terceros
21405 Administración de Fondos

21406 Depósitos Previsionales

21409 Otras Obligaciones Financieras
21410 Retenciones Previsionales

611.290.842

611.290.842

419.623.179

25.330

131.152.323

30.078.199

575.490.279

575.490.279

379.957.319

25.330

74.335.731

85.037.597

21411 Retenciones Tributarias

21412 Retenciones Voluntarías

21413 Retenciones Judiciales y Similares
216 AJUSTE A DISPONIBILIDADES

21601 Do^mentos Caducados

21.620.406

8.791.405

21.205.070

14.929.232

0

6.594.584

6.594.584

4.958.273

4.958.273

22 OTRAS DEUDAS

221 Cuentas por Pagar
22102 Fondos de Terceros

22107 Obligadones por Aportes al Fondo Común
22108 Obitgac. con Registro de Multas de Transito
22109 Obligaciones por Resudación Multas de TAG
22192 Cuentas por Pagar de Gastos Presupuestado

1.277.897.082

1.277.897.082

18.282.757

234.015.968

41.052.445

42.596.820

941.949.092

1.120.634.888
353.985.231

353.985.231

1.120.634.888

17.377.939

130.908.606

39.757.952

28.225.032

904.365.359

0 0
I

53.962.622

300.022.609

60.830.442

438.798.309

0 0

o o

31 PATRIMONIO DEL ESTADO

311 Patrimonio del Gobierno Central

31101 Patrimonio Institucional

31102 Resultados Acumulados

31103 Resultado del Ejercicio
31104 Detrimento en Bienes

5.868.928.550

5.868.928.550

1.919.247.940

2.171.587.931

1.778.092.679

4.001.785.640

4.001.785.640

1.919.247.940

1.872.411.317

210.126.383

13 BIENES DE CONSUMO Y CAMBIO

131 Existencias

13105 Productos Terminados para la Venta

0 0

0 0

o o

14 BIENES DE USO DEPRECIABLES

141 Bienes de Uso Depreciables
14101 Edifisciones

14102 Maquinarías
14103 Instalaciones

14104 Máquinas y Equipos de Oficina
14105 Vehículos

14106 Muebles y Enseres

14108 Equipos Computadonales y Periféricos
14109 Equipo de Comunicaciones para Redes
14111 Obras de infraestructura

14112 Otras maquinas y Equipos

1.381.475.083

1.844.915.274

985.739.374

34.259.258

1.224.573.283

1.727.326.303

985.739.374

30.'178.918

TOTAL 7.764.711.058 5.702.869.080

0 0

167.385.901

326.882.718

75.096.081

234.108.333

2.006.917

158.342.988

320.647.069

75.281.596

155.129.441

2.006.917

0 0

19.436.692 0

142 Bienes de Uso no Depreciables
14201 Terrenos

14202 Obras de Arte

144 Bienes en Leasing

14403 Vehiculos

405.653.715

405.653.715

381.653.715

381.653.715

0 0

0 0

0 o
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149 Depreciación acumulada
14901 Depredación Acumulada Edifícaciones
14902 Depreciación acumulada Maquinarías
14903 Depredación Acumulada Instalaciones
14904 Depreciación Acumulada Maquinas oficina
14905 Depredación Acumulada vehiculos
14906 Depreciación Acumulada Muebles y Enseres
14908 Depreciación Acumulada Equipos Computac.
14909 Depredación Acumulada de Equipos de Comu
14911 Depreciadon Acumulada Bienes Infraestruc.
14912 Depredación Acumulada de otras Maquinas
14999 Depredación Acumulada de Otros Bienes de U:

•869.093.906

497.965.326

2.789.931

-884.406.735

497.965.326

16.387.815

0 0

■55.844.020
-183.672.255

-28.038.941
-100.194.081

-461.478

■55.087.968
-186.394.877

-29.859.819
-98.249.452

-461.478
0 0

0-86.706
-41.168 0

144.207.659
146.640.551
146.640.551

•2.432.892
-2.432.892

112.552.103
114.984.995
114.984.995

•2.432.892
-2.432.892

15 OTROS ACTIVOS
151 Bienes Intagibles

15102 Sistemas de Informadon
152 Amortización Acumulada de intangibles

15202 Amortiz. Acumu. de Sistemas de Información

16 COSTOS DE PROYECTOS Y PROGRAMAS
161 Costos de Inversión

16101 Consultorias
16102 Proyectos
16199 Aplicación a Gastos Patrimoniales

4.401.288.189
4.401.288.189

55.706.975
4.345.581.214

3.499.742.386
3.499.742.386

55.706.975
3.530.162.480

-86.127.0690

TOTAL 7.764.711.058 5.702.869.080

0
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ANEXO 1 DAF 59

MUNICIPALIDAD DE ;  MARCHÍGUE

SITUACION FINANCIERA AL : 31 DICIEMBRE 2021

(Pesos)

Disponibilidades de fondos: 1.161.259.846

Menos fondos de terceros:

11108 Fondos por enterar al Fondo Común Municipal
22102 Fondos de Terceros

461.519.402

443.236.645

18.282.757

Menos fondos recibidos en administración:

21405 Administración de Fondos

más:

11405 Apiicacíón de fondos en Administración

390.280.417

. 419.623.179

29.342.762

Más Cuentas por Cobrar:

12192 Cuentas por cobrar de ingresos presupuestarios
Menos: Ingresos sin detalles de análisis
Menos: Ingresos de dudosa recuperación

11402 Anticipos a Contratistas
11403 Anticipos a Rendir Cuenta
11406 Anticipos Previsionales
11408 Otros Deudores Financieros

12202 Acciones y Participación de Capital

430.777.857

438.798.309

125.289.103

193.546

24.375.825

88.751.314

3.947.966

1.247.542.207Menos Deuda Corriente:

22192 Cuentas por pagar de gastos presupuestarios
Gastos devengados al 31-12-2021 no contabilizados

21406 Depósitos Previsionales

21409 Otras Obligaciones Financieras
21410 Retenciones Previsionales

21411 Retenciones Tributarias

21412 Retenciones Voluntarias

22103 IVA Debito Fiscal (Neto)

> 941.949.092

113.925.452

25.330

131.152.323

30.078.199

21.620.406

.  8.791.405
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